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NOTE:  In  this  publ icat ion,  the text  inser ted between square brackets 
represents the regular  pr int  in format ion.  

Is this guide for you? 
This guide wi l l  help you complete your 2015 income tax and benef i t  
return.  I t  is  important  to use the forms book for  the province or  
terr i tory where you l ived at  the end of  the year so that  your  provinc ia l  
or  terr i tor ia l  tax and credi ts  can be calculated proper ly.  In your forms 
book you wi l l  f ind a copy of  the return and schedules needed to 
calculate your federal  and provinc ia l  or  terr i tor ia l  tax and credi ts .  To 
make sure you are using the correct  forms book,  see "Which forms 
book or  other  tax package should you use?" on page 17 [8] .  
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Table of contents 
Some subjects in th is  Guide Relate to a numbered l ine on the return.  
We provide informat ion about  these subjects in  the same order that  
the l ines appear on the return or  schedule.  To f ind informat ion about  
other  subjects,  see the index on page 366 [77] .  
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La vers ion f rançaise de ce guide est  in t i tu lée GUIDE GÉNÉRAL D ' IMPÔT 
ET DE PRESTATIONS – 2015.  

Unless otherwise noted,  a l l  legis lat ive references are to the INCOME 
TAX ACT and the INCOME TAX REGULATIONS. 

I f  you are b l ind or  par t ia l ly s ighted,  you can get  our  publ icat ions in 
bra i l le ,  large pr int ,  etext ,  or  MP3 by going to cra.gc.ca/alternate .  You 
can also get  our  publ icat ions and your personal ized correspondence in 
these formats by cal l ing 1-800-959-8281 .  
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Why not file Online? 
I t 's  fast ,  easy,  and secure!  

Did you know that: 
•  you may be el ig ib le for  free software? 

•  i f  you register  for  My Account  at  cra.gc.ca/myaccount ,  you can use 
your user ID and password to automatical ly f i l l  in  par ts  of  your  tax 
return wi th in format ion f rom your CRA account? 

•  i f  you are registered for  d i rect  deposi t ,  you can get your refund in 
as l i t t le as 8 days? 

For more information on how to f i le onl ine, go to  
cra.gc.ca/getready. 
GO TO cra.gc.ca/getready  TODAY 
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What's new for 2015? 
We l is t  the serv ice enhancements and major  changes below, inc luding 
announced income tax changes that  are not  yet  law at  the t ime of  
pr int ing.  I f  they become law as proposed,  they wi l l  be ef fect ive for  
2015 or  as of  the dates g iven.  For more informat ion about  these 
changes,  see the areas out l ined in green in th is  guide.  

Our services 
MyCRA  –  This is  a new mobi le appl icat ion that  lets  you securely 
v iew and change key tax informat ion.  See page 50 [14] .  

Auto-f i l l  my return  –  The Canada Revenue Agency (CRA) can 
automat ical ly f i l l  in  much of  your  tax return i f  you f i le  e lectronical ly.  
See page 32 [10] .  

Notice of  assessment –  Your not ice of  assessment wi l l  have a new 
look that  makes i t  easier  to see the most  essent ia l  in format ion f i rs t .  
See page 334 [67]  or  go to cra.gc.ca/noticesandletters .  
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Individuals and families 
Universal  chi ld care benefi t  (UCCB)  –  The UCCB has increased to 
$160 per month for  each qual i f ied dependant  under 6 years of  age 
and there is  a new benef i t  of  $60 per month for  each qual i f ied 
dependant  aged 6 through 17.  See page 40 [12] .  

Child care expenses ( l ine 214) – The maximum l imi t  per  chi ld has 
increased by $1,000.  See Form T778,  CHILD CARE EXPENSES 
DEDUCTION FOR 2015.  

Family caregiver amount for  chi ldren under 18 years of  age  
( l ine 367) – The amount for  chi ldren under 18 years of  age has been 
el iminated and replaced by the enhanced universal  chi ld care 
benef i t .  L ine 367 is  now used for  the fami ly caregiver  amount  for  
chi ldren under 18 years of  age.  See page 213 [44] .  

Family tax cut  ( l ine 423) – For 2014 and later  years,  the 
calculat ion for  the fami ly  tax cut  has been revised to a l low unused 
tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts t ransferred f rom a spouse 
or  common- law partner .  See l ine 15 of  Schedule 1-A,  FAMILY 
TAX CUT. 
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Children's f i tness tax credit  ( l ines 458 and 459) – The chi ldren's 
f i tness tax credi t  is  now a refundable credi t .  See page 320 [64] .  

Interest and investments 
Other deductions  ( l ine 232) – The minimum amount that  must  be 
wi thdrawn each year f rom a registered ret i rement income 
fund (RRIF),  var iable benef i t  money purchase registered pension 
p lan (RPP),  and pooled registered pension p lan (PRPP) has been 
reduced.  I f  you have wi thdrawn more than the reduced 2015 
minimum amount ,  a l l  or  par t  of  the excess may be e l ig ib le to be 
re-contr ibuted to a RRIF, RPP, account  under a PRPP, or  to buy a 
qual i fy ing annui ty and deducted on l ine 232.  See page 177 [37] .  

Capital  gains deduction  ( l ine 254) – The l i fe t ime capi ta l  gains 
exempt ion for  d isposi t ions of  qual i f ied farm or  f ish ing proper ty made 
af ter  Apr i l  20,  2015 has increased to $1,000,000,  resul t ing in a 
capi ta l  gains deduct ion l imi t  of  $500,000.  See Guide T4037,  
CAPITAL GAINS.  
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Interest  paid on your student loans  ( l ine 319) – Interest  paid on a 
Canada Apprent ice Loan amount for  registered Red Seal  
apprent ices can be c la imed on th is  l ine.  See page 256 [52] .  
For  more informat ion about  the Canada Apprent ice Loan,  
go to servicecanada.gc.ca .  

Investment tax credit  ( l ine 412)  –  El ig ib i l i t y for  the mineral  
exp lorat ion tax credi t  has been extended to f low-through share 
agreements entered into before Apr i l  2016.  See page 291 [58] .  

Form T1135,  Foreign Income Verif icat ion Statement  –  This form 
has changed to int roduce a s impl i f ied report ing method for  
indiv iduals who own speci f ied fore ign property wi th a tota l  cost  
of  less than $250,000 throughout  the year.  See Form T1135.  

Tax-free savings account (TFSA) –  The TFSA annual  contr ibut ion 
l imi t  has increased to $10,000.  
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Other changes 
Repeated fai lure to report income penalty –  We may now charge 
you th is  penal ty only i f  the amount  of  income you fa i led to report  on 
your return was $500 or  more.  The calculat ion of  the penal ty has 
changed.  See page 26 [9] .  
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Want to connect with the Canada Revenue Agency 
online, anytime? 

Register today for My Account! 
You can quickly and easily: 
•  Change your  address 

•  Check the status of  your  return and benef i ts  

•  Pr int  proof  of  income 

•  Ver i fy RRSP and TFSA l imi ts  

And much more.  With My Account ,  you' l l  have your tax records at  your 
f ingert ips !  

Go to cra.gc.ca/myaccount  to  register ,  or  go mobi le wi th the MyCRA 
mobi le app,  avai lable at  cra.gc.ca/mobileapps .  

GO TO cra.gc.ca/getready  TODAY  



–  13  –  

Protect yourself against scammers 
The phone r ings.  You answer – the cal ler  c la ims to be f rom the CRA. 

Ask yoursel f :  
•  Do I  owe money to the CRA? 

•  Is  the cal ler  us ing threatening language? 

•  Is  the cal ler  asking for  informat ion I  would not  provide in my 
tax return? 

•  Is  the cal ler  asking me to pay by prepaid credi t  card? 

•  Is  the cal ler  asking for  informat ion I  know the CRA al ready has on 
f i le  for  me? 

Beware of  scams – suspic ious emai ls,  le t ters,  or  te lephone cal ls  that  
c la im they are f rom the CRA but  are not .  

Learn more at  cra.gc.ca/fraudprevention .  
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General information 

Before you start 
Do you have to fi le a return? 
You must  f i le  a return for  2015 i f  any  o f  the fo l lowing s i tuat ions apply:  

•  You have to pay tax for  2015.  

•  We sent  you a request  to f i le  a return.  

•  You and your  spouse or  common- law partner  e lected to spl i t  
pension income for  2015.  See l ines 115,  116,  129,  and 210.  

•  You received work ing income tax benef i t  (WITB) advance payments 
in 2015.  

•  You disposed of  capi ta l  property in 2015 ( for  example,  i f  you sold 
real  estate or  shares)  or  you real ized a taxable capi ta l  gain ( for  
example,  i f  a  mutual  fund or  t rust  at t r ibuted income to you or  you 
are report ing a capi ta l  gains reserve you c la imed on your 2014 
return) .  
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•  You have to repay a l l  or  par t  of  your o ld age secur i ty or  employment 
insurance benef i ts .  See l ine 235.  

•  You have not  repaid a l l  amounts wi thdrawn f rom your registered 
ret i rement savings p lan (RRSP) under the Home Buyers '  Plan or  the 
L i fe long Learning Plan.  For more informat ion,  go to cra.gc.ca/hbp 
or see Guide RC4112,  L IFELONG LEARNING PLAN (LLP).  

•  You have to contr ibute to the Canada Pension Plan (CPP).  This can 
apply i f  for  2015 the tota l  of  your net  sel f -employment income and 
pensionable employment  income is  more than $3,500.  See l ine 222.  

•  You are paying employment insurance premiums on sel f -
employment and other  e l ig ib le earnings.  See l ines 317 and 430.  

Even i f  none of  these requirements  apply,  you can f i le  a return i f  any  
o f  the fo l lowing s i tuat ions apply:  

•  You want  to c la im a refund.  

•  You want  to c la im the WITB for  2015.  
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•  You want  the GST/HST credi t  ( inc luding any re lated provinc ia l  
credi ts) .  See page 37 [12] .  For  example,  you may be el ig ib le i f  you 
turn 19 before Apr i l  2017.  

•  You or  your spouse or  common- law partner  want  to begin or  
cont inue receiv ing Canada chi ld tax benef i t  payments,  inc luding 
re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  benef i t  payments.  See page 38 [12] .  

•  You or  your spouse or  common- law partner  want  to c la im the fami ly 
tax cut .  

•  You have incurred a non-capi ta l  loss (see l ine 236) in 2015 that  you 
want  to be able to apply in  other  years.  

•  You want  to carry forward or  t ransfer  the unused part  of  your 
tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts.  See l ine 323.  

•  You want  to report  income for  which you could contr ibute to an 
RRSP and/or  a pooled registered pension p lan (PRPP) to keep your 
RRSP/PRPP deduct ion l imi t  (see page 139 [30]  )  for  future years 
current .  

•  You want  to carry forward the unused investment  tax credi t  on 
expendi tures you incurred dur ing the current  year.  See l ine 412.  
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Retired seniors: look for the   symbol 
The   symbol  in  th is  guide and in the forms book wi l l  help you f ind 
instruct ions for  ret i red seniors.  The symbol  ident i f ies common types 
of  pension income, as wel l  as deduct ions and credi ts  that  you may 
be ent i t led to.  

I f  you received income or  can c la im deduct ions or  credi ts  that  are 
not identif ied  wi th the   symbol ,  read the informat ion for  that  type 
of  income, deduct ion,  or  credi t  in th is  guide and in the forms book.  

Which forms book or other tax package should you use? 
General ly,  you have to use the forms book for  the province or  terr i tory 
where you resided on December 31,  2015.  However,  there are 
except ions,  such as residential  t ies  (see the def in i t ion on 
page 18 [below] )  in  another p lace.  See the next  sect ion for  the l is t  of  
except ions and also the sect ion on page 18 [below] for  "Other 
publ icat ions you may need."  

I f  you res ided in Quebec on December 31,  2015,  use the forms book 
for  res idents of  Quebec to calculate your federa l  tax only.  You must  
a lso f i le  a provinc ia l  income tax return for  Quebec.  
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Residential  t ies –  These t ies inc lude your home (owned or  leased) 
and personal  property,  your spouse or  common- law partner ,  and 
dependants.  Other re levant  t ies may inc lude socia l  t ies,  dr iver 's  
l icence,  bank accounts and credi t  cards,  and provinc ia l  or  terr i tor ia l  
hospi ta l izat ion insurance.  For more informat ion,  see Income Tax Fol io 
S5-F1-C1,  DETERMINING AN INDIV IDUAL 'S  RESIDENCE STATUS. 

Exceptions 

In  the fo l lowing s i tuat ions,  use the forms book or  tax package 
speci f ied:  

A.  I f  on December 31,  2015,  you had residential  t ies (see the 
def in i t ion in the previous sect ion)  in  more than one province or  
terr i tory,  use the forms book for  the province or  terr i tory where you 
have your most  important  res ident ia l  t ies.  For example,  i f  you 
usual ly res ide in Ontar io but  were going to school  in  Alber ta or  
Quebec,  use the forms book for  Ontar io.  

B.  I f  you are f i l ing a return for  a person who died in  2015,  use the 
forms book for  the province or  terr i tory where that  person resided 
at  the t ime of  death.  
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C.  I f  you emigrated f rom Canada in 2015,  use the forms book for  the 
province or  terr i tory where you resided on the date you lef t .  Mai l  
your  return to the Internat ional  and Ottawa Tax Serv ices Of f ice,  
Post  Of f ice Box 9769,  Stat ion T,  Ot tawa ON  K1G 3Y4 CANADA. 

D.  I f  you resided outs ide Canada on December 31,  2015,  but  kept  
s igni f icant  residential  t ies  (see the def in i t ion in the previous 
sect ion)  wi th Canada,  you may be considered a factual  resident  
o f  Canada.  Use the forms book for  the province or  terr i tory where 
you kept  your res ident ia l  t ies.  

 You also have to complete Form T1248,  INFORMATION ABOUT YOUR 
RESIDENCY STATUS – Schedule D,  and at tach i t  to  your  return.  Mai l  
your  return to the Internat ional  and Ottawa Tax Serv ices Of f ice,  
Post  Of f ice Box 9769,  Stat ion T,  Ot tawa ON  K1G 3Y4 CANADA. I f ,  
under a tax t reaty,  you are considered to be a res ident  of  another 
country,  th is  may not  apply.  

E.  General ly,  i f  you are not  considered to be a factual  res ident  of  
Canada (see the previous sect ion) ,  and on December 31,  2015,  
you resided outs ide Canada and were a government employee,  a 
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member of  the Canadian Forces or  thei r  overseas school  s taf f ,  or  
work ing under a Canadian Internat ional  Development Agency 
program, you may be considered a deemed resident  o f  Canada.  
Use the tax package for  non-residents and deemed residents of  
Canada .  This  may also apply to your  spouse or  common- law 
partner ,  dependent  chi ldren and other  fami ly members.  

F.  I f  you stayed in Canada for  183 days or  more in 2015,  you d id not  
establ ish s igni f icant  residential  t ies  (see the def in i t ion in the 
previous sect ion)  wi th Canada,  and under a tax t reaty,  you were 
not  considered a res ident  of  another country,  you wi l l  be 
considered a deemed resident  of  Canada.  Use the tax package for  
non-residents and deemed residents of  Canada .  

G.  I f  throughout  2015 you d id not  have s igni f icant  residential  t ies  
(see the def in i t ion in the prev ious sect ion)  wi th Canada and 
nei ther  E nor F appl ies,  you may be considered a non-resident  o f  
Canada for  tax purposes.  Use the tax package for  non-residents 
and deemed residents of Canada .  
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 However,  i f  you earned income f rom employment in  a province or  
terr i tory,  or  earned income f rom a business wi th  a permanent  
establ ishment in  a province or  terr i tory,  use the forms book for  
that  province or  terr i tory.  Also complete Form T1248,  INFORMATION 
ABOUT YOUR RESIDENCY STATUS – Schedule D,  and at tach i t  to  your 
return.  

Other publicat ions you may need 

Unless you resided in Canada al l  year,  you also need one or  more of  
the fo l lowing publ icat ions:  

•  I f  you were a non-resident  and you earned income f rom employment 
or  you earned income f rom a business wi th a permanent  
establ ishment in  Canada,  get  Guide T4058,  NON-RESIDENTS AND 
INCOME TAX. 

•  I f  you were a non-resident  and you received renta l  income f rom real  
or  immovable property in  Canada,  get  Guide T4144,  INCOME TAX 
GUIDE FOR ELECTING UNDER SECTION 216.  

•  I f  you were a non-resident  and you received cer ta in other  k inds of  
income f rom Canada ( inc luding pensions and annui t ies) ,  get  
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Pamphlet  T4145,  ELECTING UNDER SECTION 217 OF THE INCOME 
TAX ACT.  

•  I f  you were a newcomer to Canada in 2015,  get  Pamphlet  T4055,  
NEW COMERS TO CANADA. 

•  I f  you emigrated f rom Canada dur ing 2015,  go to 
cra.gc.ca/tx/nnrsdnts/ndvdls/ lvng-eng.html .  

How to get the tax package you need 

I f  you are f i l ing e lectronical ly,  use your tax preparat ion sof tware or  
web appl icat ion to select  the province or  terr i tory where you resided 
on December 31,  2015.  

I f  you are f i l ing a paper return,  you can get  a guide,  a forms book for  
your province or  terr i tory,  and most  of  our  publ icat ions at  
cra.gc.ca/forms.  
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What date is your return for 2015 due? 
General ly,  your return for  2015 has to be f i led on or before  
Apri l  30,  2016 .  

Note 
I f  you f i le  your return af ter  Apr i l  30,  2016,  your GST/HST credi t  
( inc luding any re lated provincia l  credi ts) ,  Canada chi ld tax benef i t  
payments ( inc luding re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  payments) ,  and 
old age secur i ty benef i t  payments may be delayed.  

Self-employed persons  –  I f  you or  your spouse or  common- law 
partner  carr ied on a business in 2015 (other  than a business whose 
expendi tures are pr imar i ly in  connect ion wi th a tax shel ter) ,  your 
return for  2015 has to be f i led on or before  June 15,  2016 .  However,  
i f  you have a balance owing for  2015,  you have to pay i t  on or before 
Apri l  30,  2016 .  For  more informat ion about  how to make your 
payment,  see l ine 485.  
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Exception to the due date of  your return 

When the due date fa l ls  on a Saturday,  a Sunday,  or  a hol iday 
recognized by the CRA, we consider  your return to be f i led on t ime i f  
we receive i t  or  i t  is  postmarked on the next  business day.  For  more 
informat ion,  go to cra.gc.ca/dates-ind .  

Deceased persons 

I f  you are the legal  representat ive ( the executor ,  administ rator ,  or  
l iqu idator)  of  the estate of  a person who d ied in 2015,  you may have 
to f i le  a return for  2015 for  that  person.  For more informat ion about  
your f i l ing requirements  and opt ions and to know what  documents are 
required,  see  Guide T4011,  PREPARING RETURNS FOR DECEASED 
PERSONS,  and Informat ion Sheet  RC4111,  WHAT TO DO FOLLOWING 
A DEATH. 

Note 
I f  you received income in 2015 for  a person who died in 2014 or  
ear l ier ,  do not  f i le  an indiv idual  return for  2015 for  that  income on 
behal f  of  that  person.  Instead,  you may have to f i le  a T3 TRUST 
INCOME TAX AND INFORMATION RETURN for  the estate.  
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What penalties and interest do we charge? 
Late-f i l ing penalty 

I f  you owe tax for  2015 and do not  f i le  your return for  2015 within the 
dates we speci fy under "What date is  your return for  2015 due?" in  the 
previous sect ion,  we wi l l  charge you a late- f i l ing penal ty.  The penal ty 
is  5%  o f  your  2015 balance owing,  plus  1%  o f  your balance owing for  
each fu l l  month your return is  la te,  to a maximum of  12 months .  

I f  we charged a late- f i l ing penal ty on your return for  2012,  2013,  or  
2014,  your late- f i l ing penal ty for  2015 may be 10%  o f  your 2015 
balance owing,  plus 2%  o f  your 2015 balance owing for  each fu l l  
month your return is  la te,  to  a maximum of  20 months .  

Tax Tip 
Even i f  you cannot  pay your fu l l  balance owing on or  before 
Apr i l  30,  2016,  you can avoid the late- f i l ing penal ty by f i l ing your 
return on t ime.  
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Repeated failure to report income penalty 
I f  you fa i led to report  an amount  on your return for  2015 and  you 
a lso fa i led to report  an amount  on your return for  2012,  2013,  or  
2014,  you may have to pay a federal  and provinc ia l  or  terr i tor ia l  
repeated fa i lure to report  income penal ty.  Under  proposed changes,  
i f  you d id not  report  an amount  of  income of  $500 or  more for  a tax 
year,  i t  wi l l  be considered a fa i lure to report  income. 

As a resul t  of  the proposed changes,  the federal  and provinc ia l  or  
terr i tor ia l  penal t ies are each equal  to the lesser of :  

•  10% of  the amount  you fa i led to report  on your return for  2015;  
and 

•  50% of  the d i f ference between the understated tax (and/or  
overstated credi ts)  re lated to the amount you fa i led to report  and 
the amount  of  tax wi thheld re lated to the amount  you fa i led 
to report .  
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However,  i f  you voluntar i ly te l l  us about  an amount  you fa i led to 
report ,  we may waive these penal t ies.  For  more informat ion,  see 
"What is  a voluntary d isc losure?" on page 337 [68]  or  go to 
cra.gc.ca/voluntarydisclosures .  

False statements or omissions penalty 

You may have to pay a penal ty i f  you knowingly or  under 
c i rcumstances amount ing to gross negl igence have made a fa lse 
statement or  an omission on your 2015 return.  

The penal ty is  equal  to the greater  of :  

•  $100;  and 

•  50% of  the understated tax and/or  the overstated credi ts  re lated to 
the fa lse statement or  omission.  

However,  i f  you voluntar i ly te l l  us  about  an amount  you fa i led to report  
and/or  credi ts  you overs tated,  we may waive th is  penal ty.  For  more 
informat ion,  see "What is  a voluntary d isc losure?" on page 337 [68]  or  
go to cra.gc.ca/voluntarydisclosures .  
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Interest 

I f  you have a balance owing for  2015,  we charge compound dai ly 
in terest  s tar t ing May 1,  2016,  on any  unpaid amounts owing for  
2015.  This inc ludes any balance owing i f  we reassess your return.  In 
addi t ion,  we wi l l  charge you interest  on the penal t ies expla ined in the 
previous sect ions,  s tar t ing the day af ter  your  return is  due.  

Cancel or waive penalt ies and interest  

The CRA administers legis lat ion,  commonly cal led the taxpayer re l ie f  
provis ions,  that  g ives the CRA discret ion to cancel  or  waive penal t ies 
or  in terest  when taxpayers cannot  meet  thei r  tax obl igat ions due to 
c i rcumstances beyond thei r  contro l .  

The CRA's discret ion to grant  re l ie f  is  l imi ted to any per iod that  ended 
wi th in 10 years before the calendar year in which a request  is  
submit ted or  an income tax return is  f i led.  

For  penal t ies,  the CRA wi l l  consider  your request  only i f  i t  re lates to a 
tax year or  f iscal  per iod ending in any of  the 10 calendar years before 
the year in  which you make your request .  For  example,  your  request  
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made in 2016 must  re late to a penal ty for  a tax year or  f iscal  per iod 
ending in 2006 or  la ter .  

For interest  on a balance owing for  any tax year ,  the CRA wi l l  
consider  only the amounts that  accrued dur ing the 10 calendar years 
before the year in which you make your request .  For  example,  your 
request  made in 2016 must  re late to in terest  that  accrued in 2006 
or  la ter .  

For  more informat ion about  re l ie f  f rom penal t ies or  in terest ,  go to 
cra.gc.ca/taxpayerrel ief .  To submit  your request  for  re l ie f  use 
Form RC4288,  REQUEST FOR TAXPAYER RELIEF – CANCEL OR WAIVE 
PENALTIES OR INTEREST.  

When will  we pay interest? 
We wi l l  pay you compound dai ly interest  on your  tax refund for  2015.  
The calculat ion wi l l  s tar t  on the latest  o f  the fo l lowing three dates:  

•  May 31,  2016;  

•  the 31st  day af ter  you f i le  your return;  and 

•  the day af ter  you overpaid your taxes.  
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How to file your return 
Fil ing your return through the Internet 
EFILE 

EFILE is  a secure serv ice that  lets  author ized serv ice providers,  
inc luding a d iscounter ,  to complete and f i le  your  return for  you 
e lectronical ly.  For  more informat ion go to cra.gc.ca/ef i le- individuals .  

NETFILE 

NETFILE is  a secure serv ice that  a l lows you to f i le  your return through 
the Internet  i f  you prepare your return wi th tax preparat ion sof tware or  
a web tax appl icat ion.  For  a l is t  of  avai lable sof tware and appl icat ions,  
inc luding free ones ,  go to cra.gc.ca/netf i lesoftware.  

Most  indiv iduals are e l ig ib le to use NETFILE. For more informat ion or  
to f i le  your  return,  go to cra.gc.ca/netf i le .  
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Notes 
Before f i l ing onl ine,  your  in format ion,  inc luding your address,  must  
be up to date.  I f  you have registered wi th the My Account  serv ice,  
you can change your informat ion onl ine before f i l ing your return by 
going to  cra.gc.ca/myaccount .  

Previous-year tax sof tware,  s tar t ing wi th the 2013 tax year,  can be 
used to prepare and f i le  a previous-year tax return.  

Auto-f i l l  my return 

Auto- f i l l  my return is  a new secure CRA serv ice that  a l lows you or  
your author ized serv ice provider  to e lectronical ly request  and 
receive tax informat ion that  the CRA has avai lab le at  the t ime you 
are f i l ing your return,  to help f i l l  in  cer ta in par ts  of  your  return.  CRA 
wi l l  have most  tax informat ion s l ips and other  tax-re lated 
informat ion,  such as T4,  RRSP informat ion and carry forward 
amounts.  To use th is  serv ice you must  be registered wi th My 
Account ,  and be using a cer t i f ied sof tware product  that  of fers th is  
serv ice.  For  more informat ion go to cra.gc.ca/auto-f i l l .  
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Let your software do the work 
We can automat ical ly f i l l  in  much of your tax return i f  you f i le  onl ine 
and are registered for  My Account .  

For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/auto-f i l l .  

Filing a paper return 
Mai l  your  re turn to your tax centre at  the address g iven on the back of  
your forms book.  I f  you prepare your  return or  other  people 's  returns,  
mai l  or  del iver  each person's return in a separate envelope.  However,  
i f  you f i le  returns for  more than one year for  the same person,  put  
them al l  in  one envelope.  

Note 
I f  you are par t ic ipat ing in the Agr iStabi l i t y and Agr i Invest  programs 
and you are f i l ing a paper return,  use the envelope provided in 
Guide RC4060 or  Guide RC4408.  
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What do you include with your return and what records do 
you keep? 
I f  you are f i l ing  your  return electronical ly ,  keep al l  re lated 
documentat ion.  

I f  you are f i l ing  a  paper  return,  include  one copy of  each of  your 
information sl ips .  These s l ips show the amount  of  income that  was 
paid to you dur ing the year and the deduct ions that  were wi thheld f rom 
that  income. At tach your Schedule 1  ( federal  tax)  and i f  you were not  
a res ident  of  Quebec on December 31,  2015,  a lso at tach your 
provinc ia l  or  terr i tor ia l  Form 428  (provinc ia l  or  terr i tor ia l  tax) .  At tach 
only the other supporting  documents that  are requested in the 
guide  to  support  a credi t  or  deduct ion.  

I f  a tax professional  prepares or  sends us your return,  show the 
preparer  a l l  your support ing documents,  such as your in format ion 
s l ips,  receipts,  not ice of  assessment f rom last  year,  and insta lment  
payments summary (on Form INNS1 or  Form INNS2).  
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I f  you make a c la im wi thout  the requested support ing document,  we 
may disal low the credi t  or  deduct ion you c la imed.  I t  could also delay 
the processing of  your  return.  

Keep your support ing documents for  six years.  Even i f  you do not  
have to at tach cer ta in support ing documents to your return,  or  i f  you 
are f i l ing your return e lectronical ly,  keep them in case we select  your 
return for  rev iew. We may ask for  documents other  than of f ic ia l  
receipts,  such as cancel led cheques or  bank statements,  as proof  of  
any deduct ion or  credi t  you c la imed.  Also keep a copy of  your return 
for  2015,  the re lated not ice of  assessment,  and any not ice of  
reassessment.  These can help you complete your  return for  2016.  

For example,  your not ice for  2015 wi l l  show:  

•  your registered ret i rement savings p lan/pooled registered pension 
p lan (RRSP/PRPP) deduct ion l imi t  for  2016;  

•  your unused RRSP/PRPP contr ibut ions for  2016;  

•  your capi ta l  and non-capi ta l  loss balances;  and 

•  your tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts carry- forward 
balance.  See l ine 323.  
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Community Volunteer Income Tax Program (CVITP) 
I f  you need help to prepare your income tax and benef i t  return and 
you have a modest  income and a s imple tax s i tuat ion,  communi ty 
organizat ion volunteers may be able to prepare your return for  you.  
For more informat ion about  the CVITP or  to f ind out  how to become 
a volunteer,  go to cra.gc.ca/volunteer  or  ca l l  us at  
1-800-959-8281 .  

Tax information videos 
We have a number of  tax informat ion v ideos for  indiv iduals on topics 
such as the income tax and benef i t  return,  newcomers to Canada,  and 
tax measures for  persons wi th d isabi l i t ies.  To watch our  v ideos,  go to 
cra.gc.ca/videogallery .  

Can you fi le a return for a previous year? 
We wi l l  consider  a request  for  a refund for  a previous tax year return 
that  you are f i l ing late,  only i f  the return is  for  a tax year ending in any 
of  the 10 calendar years before the year in which you make the 
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request .  For  example,  a request  made in 2016 must  re late to the 2006 
or  a later  tax year to be considered.  

I f  you are f i l ing a return for  a year before 2015,  at tach receipts for  a l l  
the deduct ions or  credi ts  you are c la iming.  

Note 
You can prepare and f i le  e lectronical ly a previous-year tax return 
that  you have not  f i led yet  by using previous-year tax sof tware 
star t ing wi th  the 2013 tax year.  Returns for  years before that  wi l l  
have to be done on paper.  

Please don't send in your receipts unless we ask. 
I f  we need them we' l l  contact  you.  In the meant ime,  keep your 
support ing tax documents for  s ix  years.  



–  37  –  

Benefits for individuals and families 
Goods and services tax/harmonized sales tax (GST/HST) 
credit 
When you f i le  your return,  the CRA wi l l  determine your e l ig ib i l i t y and 
te l l  you i f  you are ent i t led to receive the GST/HST credi t .  

Your credi t  is  based on the number of  chi ldren you have and your net  
income added to the net  income of  your spouse or  common- law 
partner  ( i f  you have one),  minus  any amount  you or  your spouse or  
common- law partner  reported on l ines 117 and 125.  I f  you or  your 
spouse or  common- law partner  deducted an amount on l ine 213 and/or  
the amount  for  a repayment of  registered d isabi l i t y savings p lan 
income inc luded on l ine 232,  we wi l l  add  these amounts to your or  
your spouse 's or  common- law partner 's  net  income. 

This in format ion is  a lso used to calculate any payments f rom re lated 
provinc ia l  programs. Net  income is  the amount on l ine 236 of  a 
person's return,  or  the amount  i t  would be i f  the person f i led a return.  
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In  the " Ident i f icat ion" area on page 5 [1]  of  your  return,  enter  your 
mar i ta l  s tatus and,  i f  i t  appl ies,  the informat ion about  your spouse or  
common- law partner  ( inc luding h is or  her  net  income, even i f  i t  is 
zero ) .  E i ther  you or  your  spouse or  common- law partner  may receive 
the credi t ,  but  not  both of  you.  The credi t  wi l l  be  paid to the spouse or  
common- law partner  whose return is  assessed f i rs t .  

For more informat ion,  go to cra.gc.ca/benefi ts ,  see Booklet  RC4210,  
GST/HST CREDIT,  or  cal l  us at  1-800-959-1953 .  To v iew your  GST/HST 
credi t  in format ion,  go to cra.gc.ca/myaccount .  To v iew the next  
GST/HST credi t  payment date,  go to cra.gc.ca/mobileapps  and select  
MyCRA. 

Canada child tax benefit  (CCTB) and child disabil ity 
benefit  (CDB) 
I f  you are responsib le for  the care and upbr inging of  a chi ld  who is  
under 18 years of  age,  you can apply for  the CCTB for  that  chi ld .  
Apply as soon as possib le af ter  the chi ld  is  born or  begins to l ive 
wi th you.  
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You can apply by:  

•  us ing Apply for chi ld benefi ts  on My Account  at  
cra.gc.ca/myaccount ;  

•  sending a completed Form RC66, CANADA CHILD BENEFITS  
APPLICATION;  or 

•  g iv ing your consent  on the provinc ia l  b i r th regist rat ion form. For 
more informat ion about  th is  serv ice,  see Booklet  T4114,  CANADA 
CHILD BENEFITS.  

This in format ion is  a lso used to apply for  payments f rom re lated 
provinc ia l  or  terr i tor ia l  programs. 

In addi t ion to the CCTB, you can receive the CDB i f  your  chi ld  meets 
the cr i ter ia for  the d isabi l i t y tax credi t  and we have approved 
Form T2201,  DISABIL ITY TAX CREDIT CERTIF ICATE,  for  that  ch i ld .  

The CCTB and the CDB are based on the net  income ( l ine 236) shown 
on your return and,  i f  appl icable,  your spouse's or  common- law 
partner 's  return,  minus  any amount you or  your spouse or  common-
law partner  reported on l ines 117 and 125.  I f  you or  your spouse or  
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common- law partner  deducted an amount on l ine 213 and/or  the 
amount  for  a repayment of  registered d isabi l i t y savings p lan income 
inc luded on l ine 232,  we wi l l  add  these amounts to your or  your 
spouse's or  common- law partner 's net  income. Therefore,  to qual i fy for  
these benef i ts ,  you both have to f i le a return every year ,  even i f  
there is  no income to report .  

For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/benefi ts ,  see Booklet  T4114,  
CANADA CHILD BENEFITS,  or  cal l  us at  1-800-387-1193 .  To v iew your 
CCTB informat ion,  go to cra.gc.ca/myaccount .  To v iew the next  
CCTB payment date,  go to cra.gc.ca/mobileapps  and select  MyCRA. 

Universal child care benefit  (UCCB) 
I f  you are responsib le for  the care and upbr inging of  a chi ld  who 
l ives wi th you and is  under 18 years of  age,  you may be e l ig ib le to 
receive $160 per month for  each chi ld under 6 years of  age and $60 
per month for  each chi ld aged 6 through 17.  
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To star t  receiv ing the UCCB, you must  apply for  the CCTB. For more 
informat ion about  how to apply,  read the previous sect ion,  "Canada 
chi ld tax benef i t  (CCTB) and chi ld d isabi l i t y benef i t  (CDB)."  

Al though the UCCB is taxable ,  we do not  use i t  to  calculate your 
GST/HST credi t  ( inc luding any re lated provincia l  credi ts) ,  your CCTB 
payments ( inc luding re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  payments) ,  the 
socia l  benef i ts  repayment ( l ine 235),  the refundable medica l  expense 
supplement ( l ine 452),  or  the working income tax benef i t  (WITB) 
( l ine 453).  Read the instruct ions for  l ine 117 to f ind out  how to report  
the UCCB. 

For more informat ion,  go to cra.gc.ca/uccb ,  see Booklet  T4114,  
CANADA CHILD BENEFITS,  or  cal l  us at  1-800-387-1193 .  To v iew your 
UCCB informat ion,  go to cra.gc.ca/myaccount .  To v iew the next  
UCCB payment date,  go to cra.gc.ca/mobileapps  and select  MyCRA. 

Working income tax benefit  (WITB) 
The WITB is  a refundable tax credi t  that  provides tax re l ie f  for  e l ig ib le 
work ing low- income indiv iduals and fami l ies.  
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You can c la im th is  benef i t  on l ine 453 of  your income tax and benef i t  
return.  However,  e l ig ib le indiv iduals and fami l ies may be able to apply 
for  2016 advance payments.  

For  more informat ion,  see l ine 453 in  th is  guide,  Form RC201,  
WORKING INCOME TAX BENEFIT  ADVANCE PAYMENTS APPLICATION FOR 
2016,  or  go to cra.gc.ca/witb.  
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Getting started 
Gather a l l  the documents you need to complete your return.  This 
inc ludes informat ion s l ips (such as T3,  T4,  T4A, and T5 s l ips)  and 
receipts for  any deduct ions or  credi ts you p lan to c la im. Refer  to the 
guide as you f ind l ines on the return that  apply to you or  see the 
backs of  your  in format ion s l ips for  more inst ruct ions.  

You can f i le  e lectronical ly or  f i le  a paper return (see pages 30 
and 32).  No matter  how you f i le ,  see "What do you inc lude wi th your 
return and what  records do you keep?" on page 33 [11] .  

What if  you are missing information? 
I f  you have to f i le  a return for  2015,  f i le  i t  on t ime  (see page 23 [9]  )  
even i f  some s l ips or  receipts are miss ing.  You are responsib le for  
report ing your income f rom al l  sources to avoid possib le interest  
and/or  penal t ies that  may be charged.  I f  you know you wi l l  not  be able 
to get  a s l ip  by the due date f rom the payer,  and i f  you have 
registered for  our  My Account  serv ice,  you may be able to v iew your 
tax informat ion s l ips onl ine by going to cra.gc.ca/myaccount .  
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Otherwise,  at tach a note to your paper  return  s tat ing the payer 's  
name and address,  the type of  income involved,  and what  you are 
doing to get  the s l ip .  Use your pay s tubs or  s tatements to est imate the 
income to report  and any re lated deduct ions and credi ts  you can 
c la im. Enter the estimated amounts on the appropriate l ines of 
your return.  At tach the pay stubs or  s tatements to your paper return.  
I f  you are f i l ing electronical ly ,  keep a l l  your  documents in  case we 
ask to see them at  a later  date.  

Note 
You should have received most  of  your s l ips and receipts by the end 
of  February.  However,  T3 and T5013 s l ips do not  have to be sent  
before the end of  March.  
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Filing online is as easy as 1, 2, 3 
To learn more about  onl ine f i l ing,  watch our  v ideo at  
cra.gc.ca/getready .  

I t 's  easier  than you th ink ! 

Your tax information at your fingertips 
You can v iew your tax informat ion s l ips onl ine through My Account  – 
inc luding T3,  T4 and T5 s l ips !  

Register  for  My Account  at  cra.gc.ca/myaccount .  
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Online services 
My Account 
Using the CRA's My Account  serv ice is  a fast ,  easy,  and  secure way to 
access and manage your  tax and benef i t  in format ion onl ine,  seven 
days a week.  

To log in to My Account ,  you can use e i ther  your  CRA user ID and 
password or  the Sign- in Partner  opt ion.  

View more tax information sl ips onl ine  –  You can now v iew more 
tax informat ion s l ips onl ine,  such as T3 and T5 s l ips.  Go to 
cra.gc.ca/myaccount ,  and select  the "Tax returns"  tab and "Tax 
informat ion s l ips (T4 and more) ."  

Auto-f i l l  my return  -  By register ing for  My Account ,  you can use 
the new Auto- f i l l  my return serv ice to automat ical ly f i l l  in  par ts  of  
your  tax return.  For more informat ion on Auto- f i l l  my return,  see 
cra.gc.ca/auto-f i l l .  
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An author ized representat ive can access most  of  these onl ine serv ices 
through Represent  a Cl ient  at  cra.gc.ca/representat ives .  

For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/myaccount .  

Handling business taxes online 
By register ing for  e i ther  My Business Account  or  Represent  a Cl ient ,  
you can get  access to current  account  balance informat ion and make 
changes to tax informat ion onl ine.  

To register ,  go to:  

•  cra.gc.ca/mybusinessaccount ,  i f  you are a business owner;  or  

•  cra.gc.ca/representat ives ,  i f  you are an author ized representat ive 
or  employee.  

For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/businessonline .  
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MyCRA – the web app for individual taxpayers on the go 
Gett ing ready to f i le? Use MyCRA to check your RRSP deduct ion 
l imi ts ,  look up a local  tax preparer ,  or  see what  tax f i l ing sof tware 
the CRA has cer t i f ied.  

Done f i l ing? Use MyCRA to see the status of  your tax return and the 
resul t ing assessment.  

Want in format ion throughout  the year? Use MyCRA to check your 
TFSA contr ibut ion room, conf i rm before you donate that  the char i ty 
at  your  door  is  registered,  and calculate the ef fect  your donat ion 
wi l l  have on your taxes.  

To get  more deta i ls  on what  you can do wi th MyCRA and to access 
the CRA's web-based mobi le app,  go to cra.gc.ca/mobileapps .  

Electronic payments 
Make your payment us ing:  

•  your f inancia l  inst i tu t ion 's  onl ine or  te lephone banking serv ices;  
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•  the CRA's My Payment serv ice at  cra.gc.ca/mypayment ;  or  

•  pre-author ized debi t  at  cra.gc.ca/myaccount.  

For  more informat ion on a l l  payment  opt ions,  go to 
cra.gc.ca/payments .  

Direct deposit 
Direct  deposi t  is  a faster ,  more convenient ,  re l iable,  and secure way 
to get  your income tax refund and your credi t  and benef i t  payments 
( inc luding cer ta in re lated provincia l  or  terr i tor ia l  program payments)  
d i rect ly in to your account  at  a f inancia l  inst i tu t ion in Canada.  

For more informat ion,  see page 327 [65]  or  go 
to cra.gc.ca/directdeposit .  
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Get your tax information on the go 
With the MyCRA mobi le app v iew important  tax informat ion such as 
RRSP and TFSA contr ibut ion room, t rack your refund and benef i ts ,  
and make changes l ike updat ing your address.  

Get  the app at  cra.gc.ca/mobileapps .  
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Identification, income, and deductions 

Identification 
Follow the instructions on the return to complete this area.  
Incomplete or  incorrect  in format ion may delay  the processing of  your 
return and any refund,  credi t ,  or  benef i t ,  such as any GST/HST credi t  
and CCTB payments you may be ent i t led to receive.  

Social insurance number (SIN) 
Your SIN is  the author ized number for  income tax purposes under 
sect ion 237 of  the INCOME TAX ACT and is  used for  cer ta in federal  
programs. You must  g ive i t  to  anyone who prepares informat ion s l ips 
(such as T3,  T4,  or  T5 s l ips)  for  you.  Each t ime you do not  g ive i t  
when you are supposed to,  you may have to pay a $100 penal ty.  
Check your s l ips.  I f  your  SIN is  missing or  is  incorrect ,  in form The s l ip  
preparer .  You must  a lso g ive i t  to us when you ask us for  personal  tax 
in format ion.  
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For  more informat ion or  to get  an appl icat ion for  a SIN,  contact  
Serv ice Canada or  v is i t  servicecanada.gc.ca .  You can f ind the 
addresses and te lephone numbers of  thei r  of f ices on thei r  websi te.  

Email address 
I f  you would l ike to get  your CRA mai l  onl ine,  read and agree to the 
terms and condi t ions be low,  and enter  your emai l  address.  You can 
a lso register  for  onl ine mai l  us ing My Account  
at  cra.gc.ca/myaccount  and select ing the "Manage onl ine mai l "  
serv ice.  

Terms and condit ions –  By provid ing an emai l  address,  you are 
register ing for  onl ine mai l  and author iz ing the CRA to send you emai l  
not i f icat ions when there is  mai l  for  you to v iew on My Account .  To 
access your  onl ine mai l ,  you must  be registered for  My Account .  Any 
not ices and correspondence del ivered onl ine on My Account  wi l l  be 
presumed to have been sent  on the date of  those emai l  not i f icat ions.  
You understand and agree that  your  notice  o f  assessment and not ice 
of  reassessment,  and any other correspondence  e l ig ib le for  onl ine 
del ivery,  wi l l  no longer be mailed .  
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For  more informat ion,  go to My Account  and select  "Receive onl ine 
mai l "  before you access your account .  

Note 
We wi l l  send you an emai l  to conf i rm your regist rat ion for  onl ine 
mai l .  

Information about your residence 
On the f i rs t  l ine,  enter  the province or  terr i tory where you l ived or  of  
which you were considered to be a factual  res ident  on December 31,  
2015.  We need th is  in format ion to calculate your  taxes and credi ts  
correct ly.  For  more informat ion,  see "Which forms book or  other  tax 
package should you use?" on page 17 [8] .  

On the second l ine,  enter  the province or  terr i tory where you l ive now 
i f  i t  is di fferent from your mail ing address .  We need th is  
in format ion to calculate provinc ia l  or  terr i tor ia l  credi ts  and benef i ts  
you may be ent i t led to receive.  
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On the th i rd l ine,  i f  you were self -employed  in  2015,  enter  the 
province or  terr i tory where you had a permanent  business 
establ ishment.  

On the last  l ine,  i f  you became  or  ceased  to  be a res ident  of  Canada 
for income tax  purposes dur ing 2015,  enter  your date of  entry or  
departure.  

Marital status 
Tick the box that  appl ied to your status on December 31,  2015.  T ick 
"Marr ied" i f  you had a spouse or  "L iv ing common- law" i f  you had a 
common- law partner  (see the def in i t ions in the next  sect ions) .  You st i l l  
have a spouse or  common- law partner  i f  you were l iv ing apar t  for  
reasons other than a breakdown in your re lat ionship.  T ick one of  the 
other boxes only i f  neither  o f  the f i rs t  two appl ied.  

Note 
For the purposes of  the CCTB, the GST/HST credi t ,  or  work ing 
income tax benef i t  (WITB) only,  i f  your  mar i ta l  s tatus changes dur ing 
the year and you are ent i t led to any CCTB payments,  GST/HST 
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credi t  payments,  or  WITB advance payments,  you must  te l l  us by the 
end of  the month fo l lowing the month in which your status changes.  
However,  for  these credi ts  only,  i f  you are separated,  do not  not i fy 
us unt i l  you have been separated for  more than 90 consecut ive days.  
Let  us know by going to cra.gc.ca/myaccount ,  by ca l l ing 
1-800-387-1193 ,  or  by  sending us a completed Form RC65, MARITAL 
STATUS CHANGE. 

Spouse 

This appl ies only to a person to whom you are legal ly marr ied.  

Common-law partner 

This appl ies to a person who is  not your spouse ,  wi th whom you are 
l iv ing in a conjugal  re lat ionship,  and to whom at  least  one of  the 
fo l lowing s i tuat ions appl ies.  He or  she:  

a)  has been l iv ing wi th you in a conjugal  re lat ionship,  and th is  current  
re lat ionship has lasted at  least  12 cont inuous months;  
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Note 
In  th is  def in i t ion,  12 cont inuous months inc ludes any per iod you 
were separated for  less than 90 days because of  a breakdown in the 
re lat ionship.  

b)  is  the parent  of  your  chi ld  by b i r th or  adopt ion;  or  

c)  has custody and contro l  of  your  chi ld  (or  had custody and contro l  
immediate ly before the chi ld turned 19 years of  age) and your 
chi ld is  whol ly dependent  on that  person for  support .  

Information about your spouse or common-law partner 
You must  provide us wi th the fol lowing informat ion,  i f  appl icable:  

•  your spouse 's or  common- law partner 's  social  insurance number ;  

•  your spouse 's or  common- law partner 's  f i rst  name ;  

•  your spouse's or common-law partner 's net income –  enter  the 
amount f rom l ine 236 of  your spouse 's or  common- law partner 's  
return,  or  the amount  i t  would be i f  he or  she f i led a return.  Enter  
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th is  amount  even i f  i t  is zero .  We use th is  in format ion to calculate 
the GST/HST credi t  and other  credi ts  and benef i ts ;  

Note 
Even though you show th is  amount  on your return,  your spouse or  
common- law partner  may st i l l  have to f i le  a return for  2015.  See 
page 14 [7] .  

•  your spouse's or  common-law partner 's universal  chi ld care 
benefi t  (UCCB) –  enter  the amount  f rom l ine 117 of  your spouse's 
or  common- law partner 's  return,  or  the amount i t  would be i f  he or  
she f i led a return.  Al though th is  amount  is  inc luded in your spouse's  
or  common- law partner 's  net  income, we wi l l  subtract  th is  amount  to 
calculate credi ts  and benef i ts ;  

•  your spouse's or common-law partner 's UCCB repayment –  enter  
the amount  f rom l ine 213 of  your spouse's or  common- law partner 's  
return,  or  the amount  i t  would be i f  he or  she f i led a return.  
Al though th is  amount  is  deducted in the calculat ion of  your spouse's 
or  common- law partner 's  net  income, we wi l l  add th is  amount to 
calculate credi ts  and benef i ts ;  and 
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•  your spouse or common-law partner was self -employed in 
2015 –  t ick the box i f  your  spouse or  common- law partner  was sel f -
employed.  I f  your spouse or  common- law partner  carr ied on a 
business in 2015 (other  than a business whose expendi tures are 
pr imar i ly in  connect ion wi th a tax shel ter) ,  your  return for  2015 has 
to be f i led on or before  June 15,  2016 .  

Elections Canada 
National Register of Electors (the Register) 
The Register  conta ins the name, sex,  date of  b i r th,  address,  and 
unique ident i f ier  of  e l ig ib le e lectors (Canadian c i t izens who are 18 
years of  age or  o lder)  and is  used to produce electora l  l is ts  and to 
communicate wi th e lectors for  federal  e lect ions or  referendums. Note 
that  inc lus ion in the Register  is  at  the opt ion of  the e lector .  
Consent ing to provide your informat ion to Elect ions Canada wi l l  help 
ensure you are correct ly registered.  

Elect ions Canada wi l l  use the informat ion you provide only for  
purposes permit ted under the CANADA ELECTIONS ACT.  The CANADA 
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ELECTIONS ACT a l lows for  the e lectora l  l is ts  produced f rom the 
Register  to be shared wi th provinc ia l / terr i tor ia l  electora l  agencies for  
uses permit ted under thei r  respect ive legis lat ion.  The CANADA 
ELECTIONS ACT a lso provides for  e lectora l  l is ts  that  do not  inc lude date 
of  b i r th in format ion to be shared wi th  members of  Par l iament,  
registered pol i t ica l  par t ies,  and candidates at  e lect ion t ime.  

Response instructions (responding to questions is optional) 
I f  you are a Canadian c i t izen,  t ick the "Yes" box next  to quest ion A 
("Are you a Canadian c i t izen?")  on page 7 [1]  of  your return.  I f  you are 
not  a Canadian c i t izen,  t ick the "No" box next  to quest ion A.  

I f  you are a Canadian c i t izen and you would l ike to author ize the 
Canada Revenue Agency (CRA) to g ive your name, address,  date of  
b i r th,  and Canadian c i t izenship status to Elect ions Canada,  t ick the 
"Yes" box next  to quest ion B ("As a Canadian c i t izen,  do you author ize 
the Canada Revenue Agency to g ive your name, address,  date of  
b i r th,  and c i t izenship to Elect ions Canada to update the Nat ional  
Register  of  Electors?")  on page 7 [1]  of  your return.  I f  you are a 
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Canadian c i t izen but  do not  author ize the CRA to g ive th is  informat ion 
to Elect ions Canada,  t ick the "No" box next  to quest ion B.  

This in format ion is  not  used by the CRA for  the purpose of  processing 
your return.  

I f  you t ick "Yes" to both questions 
•  You author ize the CRA to g ive only your name, address,  date of  

b i r th,  and Canadian c i t izenship status to Elect ions Canada to 
ensure that  your in format ion is  up to date.  

•  I f  you are an e l ig ib le e lector  who is  not  a l ready in the Register ,  
Elect ions Canada wi l l  accept  th is  as your request  to have your 
informat ion added to i t .  

Notes 
The CRA updates the informat ion provided to Elect ions Canada 
every month.  Your author izat ion remains in ef fect  unt i l  you f i le  your 
next  return.  Therefore,  i f  you move dur ing th is  per iod and you advise 
the CRA of  your new address,  the CRA wi l l  advise Elect ions Canada 
the next  t ime informat ion is  provided.  
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I f  dur ing the year you change your mind about  the CRA sending your 
in format ion to Elect ions Canada,  cal l  the CRA at  1-800-959-8281  to  
have your consent  removed.  However,  your in format ion wi l l  remain 
on the Register .  To remove your in format ion f rom the Register ,  see 
"Removal  f rom the Register"  on the next  page.  

I f  you t ick "No" to one or both questions (or do not make a 
choice) 
•  The CRA wi l l  not  g ive any of  your in format ion to Elect ions Canada.  

•  You wil l  not lose your r ight to vote.  

•  Elect ions Canada wil l  not remove  your in format ion f rom the 
Register  i f  i t  is  a l ready there.  

•  I f  there is  an e lect ion or  referendum and you are not  a l ready 
registered,  in  order  to vote you wi l l  have to take the necessary 
steps to be added to the e lectora l  l is t .  More informat ion can be 
obta ined d i rect ly f rom Elect ions Canada.  
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Removal from the Register 
You can wr i te to Elect ions Canada to request  to be removed f rom the 
Register ,  or  that  your  informat ion not  be shared wi th 
provinc ia l / terr i tor ia l  e lectora l  agencies that  use i t  to produce thei r  
e lectora l  l is ts .  

Deceased persons 

I f  the return is  being completed for  a person who consented to provide 
informat ion to Elect ions Canada on h is or  her  last  return but  has s ince 
d ied,  the CRA wi l l  not i fy Elect ions Canada to remove the person's 
name f rom the Register .  

Contacting Elections Canada 
For more informat ion v is i t  elections.ca  or  cal l  1-800-463-6868 .  
Teletypewr i ter  users can cal l  1-800-361-8935 .  
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Foreign income 
As a res ident  of  Canada,  you have to report  your income f rom al l  
sources,  both ins ide and outs ide Canada.  

How to report foreign income and other amounts 
Report  fore ign income and other  amounts (such as expenses and 
fore ign taxes paid)  in  Canadian dol lars.  Use the Bank of  Canada 
exchange rate in ef fect  on the day you received the income or  paid the 
expense.  I f  the amount  was paid at  var ious t imes in the year ,  v is i t  
bankofcanada.ca  or  contact  us for  an average annual  rate.  

Tax Tip 
I f  you paid fore ign taxes on fore ign income you received,  do not  
reduce the amount  you report  by the amount  of  tax the foreign 
country wi thheld.  Instead,  you may be able to c la im a fore ign tax 
credi t  when you calculate your federal  and provinc ia l  or  terr i tor ia l  
taxes.  For  more informat ion,  see Form T2209,  FEDERAL FOREIGN TAX 
CREDITS,  and Form T2036,  PROVINCIAL OR TERRITORIAL  FOREIGN TAX 
CREDIT.  
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Specified foreign property 
Answer the quest ion on page 8 [2]  of  your return i f  you own or  hold 
speci f ied fore ign property.  

For  in format ion on the property you are required to report ,  see 
Form T1135,  FOREIGN INCOME VERIF ICATION STATEMENT.  

Note 
Speci f ied fore ign proper ty does not  inc lude:  

•  property in  your registered ret irement savings p lan (RRSP),  pooled 
registered pension p lan (PRPP),  registered ret i rement income fund 
(RRIF),  registered pension p lan (RPP),  or  tax- f ree savings 
account  (TFSA);  

•  fore ign investments held in Canadian mutual  funds;  

•  property you used or  held exclusively in  the course of  carry ing on 
your act ive business;  or  

•  your personal-use property.  
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T ick "Yes" i f  the tota l  cost  of  a l l  the speci f ied fore ign property you own 
or  hold was more than CAN$100,000 in 2015 and complete and f i le  
Form T1135.  

The completed Form T1135 must  be f i led e i ther  e lectronical ly or  
at tached to your paper return.  Even i f  you do not  have to f i le  a return,  
you must  f i le  Form T1135 on or  before your f i l ing due date.  See "What 
date is  your return for  2015 due?" on page 23 [9]  or  Form T1135 for  
more informat ion about  f i l ing.  You can get  th is  form by go ing to 
cra.gc.ca/forms  or  by contact ing us.  

Note 
The reassessment per iod for  your re turn is  three years af ter  the day 
your not ice of  assessment is  sent  to you.  This reassessment per iod 
is  extended f rom three years to s ix  years i f :  

•  you d id not  report  income f rom a speci f ied fore ign property on your 
return;  and 

•  you d id not  f i le  Form T1135 on t ime,  or  you d id not  ident i fy 
speci f ied fore ign property,  or  you ident i f ied i t  incorrect ly,  on 
Form T1135.  
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Shares of  a non-resident corporation  

I f  you (e i ther  a lone or  wi th re lated persons)  held 10% or more of  the 
shares of  a non-resident  corporat ion,  you may have to complete and 
f i le  Form T1134,  INFORMATION RETURN RELATING TO CONTROLLED AND 
NOT-CONTROLLED FOREIGN AFFIL IATES.  For more informat ion,  see 
Form T1134.  

Loans and transfers to non-resident trusts 
I f  in 2015 or  a previous year you loaned or  t ransferred funds or  
property to a non-resident  t rust ,  you may have to complete and f i le  
Form T1141,  INFORMATION RETURN IN  RESPECT OF TRANSFERS OR LOANS 
TO A  NON-RESIDENT TRUST.  For  more informat ion,  see Form T1141.  

Beneficiaries of non-resident trusts 
I f  in 2015 you received funds or  property f rom, or  were indebted to,  a 
non-resident  t rust  under which you were a benef ic iary,  you may have 
to complete and f i le  Form T1142,  INFORMATION RETURN IN  RESPECT OF 
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DISTRIBUTIONS FROM AND INDEBTEDNESS TO A  NON-RESIDENT TRUST.  For 
more informat ion,  see Form T1142.  

Total income 
You have to report  as income most  amounts you received in 2015.  

Amounts that are not taxed 
You do not  have to report  cer ta in amounts as income, inc luding the 
fo l lowing:  

•  any GST/HST credi t  or  CCTB payments,  inc luding those f rom 
re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  programs; 

•  chi ld assistance payments and the supplement for  handicapped 
chi ldren paid by the province of  Quebec;  

•  compensat ion received f rom a province or  terr i tory i f  you were a 
v ic t im of  a cr iminal  act  or  a motor  vehic le accident ;  

•  lo t tery winnings;  
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•  most  g i f ts  and inher i tances;  

•  amounts paid by Canada or  an a l ly ( i f  the amount is  not  taxable in 
that  country)  for  d isabi l i ty or  death due to war serv ice;  

•  most  amounts received f rom a l i fe  insurance pol icy fo l lowing 
someone's death;  

•  most  payments of  the type commonly referred to  as st r ike pay you 
received f rom your union,  even i f  you per form picket ing dut ies as a 
requirement  of  membership;  and 

Note 
Income earned on any of  the above amounts (such as interest  you 
earn when you invest  lo t tery winnings)  is  taxable .  

•  most  amounts received f rom a tax- f ree savings account  (TFSA).  For  
more informat ion,  go to cra.gc.ca/t fsa  or  see Guide RC4466,  TAX-
FREE SAVINGS ACCOUNT (TFSA),  GUIDE FOR INDIV IDUALS.  
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Retroactive lump-sum payments 
I f  you received a lump-sum payment  of  e l ig ib le income in 2015,  par ts  
of  which were for  previous years af ter  1977,  you must  report  the whole 
payment on the appropr iate l ine of  your return for  2015.  

We wi l l  not reassess  the returns for  previous years to inc lude th is  
income. However,  you can ask us to tax the par ts for  previous years 
as i f  you received them in those years.  We can apply th is  calculat ion 
to the par ts that  re late to years throughout  which you were resident  in  
Canada i f  the tota l  of  those par ts is  $3,000 or  more (not  inc luding 
interest)  and the resul t  is  bet ter  for  you.  

El ig ib le income inc ludes:  

•  employment income and damages for  loss of  employment received 
by order  or  judgment of  a competent  t r ibunal ,  as an arb i t rat ion 
award,  or  under a lawsui t  set t lement  agreement;  

•  per iodic pension benef i ts ,  which do not  inc lude Canada Pension 
Plan or  Quebec Pension Plan benef i ts  (see l ine 114);  

•  wage- loss replacement p lan benef i ts ;  
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•  support  payments for  a spouse,  common- law partner ,  or  chi ld ;  

•  employment or  unemployment insurance benef i ts ;  and 

•  Canadian Forces members and veterans income replacement 
benef i ts .  

To ask us to apply th is  calculat ion, at tach to your  paper return a l l  
completed copies of  Form T1198,  STATEMENT OF QUALIFYING 
RETROACTIVE  LUMP-SUM PAYMENT,  you have received.  We wi l l  te l l  you 
the resul ts  on your not ice of  assessment or  not ice of  reassessment.  

Loans and transfers of property 
You may have to report  income, such as d iv idends ( l ine 120)  or  
in terest  ( l ine 121),  f rom property ( inc luding money and any 
replacement  property)  you loaned or  t ransferred to your spouse or  
common- law partner ,  ch i ld ,  or  other  re lat ive.  You may also have to 
report  capi ta l  gains ( l ine 127) or  losses f rom property you loaned or  
t ransferred to your spouse or  common- law partner .  
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For  more informat ion,  see interpretat ion bul let ins  IT-510,  TRANSFERS 
AND LOANS OF PROPERTY MADE AFTER MAY 22,  1985 TO A  RELATED 
MINOR, and IT-511,  INTERSPOUSAL AND CERTAIN OTHER TRANSFERS AND 
LOANS OF PROPERTY.  

Split  income of a child under 18 
Certa in income of  a chi ld  who was born in 1998 or  la ter  is  not  subject  
to the ru les d iscussed under "Loans and t ransfers of  property"  in  the 
previous sect ion.  A specia l  tax of  29% appl ies to the fo l lowing 
amounts received d i rect ly or  through a t rust  (other  than a mutual  fund 
t rust)  or  par tnership:  

•  shareholder  benef i ts  re lat ing to shares not  l is ted on a designated 
stock exchange;  and 

•  d iv idends f rom shares (not  inc luding those in a mutual  fund 
corporat ion or  l is ted on a designated stock exchange).  

Note 
A chi ld under 18 years of  age may be subject  to the tax on spl i t  
income for  div idends on shares of  a corporat ion.  Any taxable capi ta l  
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gain f rom the d isposi t ion of  those shares to a person who does not  
deal  at  arm's length wi th the chi ld wi l l  be deemed to be a d iv idend.  
This deemed div idend is  subject  to the tax on spl i t  income and is  
considered to be an "other  than el ig ib le d iv idend" for  the purposes 
of  the d iv idend tax credi t .  

The above also appl ies to income f rom a t rust  (other  than a mutual  
fund t rust)  or  par tnership for  providing property or  serv ices to (or  in  
support  of )  a business operated by:  

•  someone re lated to the chi ld  at  any t ime in the year;  

•  a corporat ion that  has a speci f ied shareholder who is  re lated to the 
chi ld  at  any t ime in the year;  or  

•  a professional  corporat ion that  has a shareholder who is  re lated to 
the chi ld  at  any t ime in the year.  

The specia l  tax a lso appl ies to the income of  a chi ld f rom a 
par tnership or  t rust  (other  than a mutual  fund t rust) ,  that  is  der ived 
f rom a business or  rental  property of  a par tnership or  t rust  i f  a  person 
who was re lated to the chi ld  at  any t ime in the year:  



–  73  –  

•  is  act ive ly engaged on a regular  basis in  the act iv i ty of  the 
par tnership or  t rust  of  earning that  income; or  

•  in  the case where the income is  f rom a partnership,  has an interest  
in  the par tnership d i rect ly or  indi rec t ly through other  par tnerships.  

The specia l  tax does not  apply i f :  

•  the income is  f rom property the chi ld inher i ts  f rom a parent ;  

•  the income is  f rom property the chi ld  inher i ts  f rom anyone else and,  
dur ing the year,  he or  she is  enrol led fu l l - t ime in a post-secondary 
inst i tu t ion or  is  e l ig ib le for  the d isabi l i t y tax credi t  (see l ine 316);  

•  the chi ld  was a non-resident  of  Canada at  any t ime in the year;  or  

•  nei ther  of  the chi ld 's  parents was a res ident  of  Canada at  any t ime 
in the year.  

How to report  this income 

The chi ld  must  report  the income on the appropr iate l ines of  h is  or  her  
return and can c la im a deduct ion on l ine 232.  The specia l  tax is  
inc luded in the calculat ion of  h is  or  her  federal  and provinc ia l  or  
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terr i tor ia l  taxes.  To calculate th is  tax,  complete Form T1206,  TAX ON 
SPL IT  INCOME. At tach the form to the chi ld 's  paper return.  

Tax shelters 
To c la im deduct ions,  losses,  or  credi ts  f rom tax shel ter  investments,  
at tach to your paper return any appl icable T5003 s l ips,  a completed 
Form T5004,  CLAIM FOR TAX SHELTER LOSS OR DEDUCTION,  or  
T5013 s l ips.  Your form must  show the tax shel ter  ident i f icat ion 
number.  

Tax Tip 
For informat ion about  how to protect  yoursel f  against  tax schemes,  
go to cra.gc.ca/alert .  

Line 101 – Employment income 
Report  the tota l  of  amounts shown in box 14 of  a l l  your  T4 s l ips.  I f  you 
have not  received your s l ip  by ear ly Apr i l  or  i f  you have any quest ions 
about  an amount  on a s l ip ,  contact  your employer .  For  more 
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in format ion,  see "What i f  you are miss ing informat ion?" on 
page 43 [13] .  

I f  you have employment expenses,  see l ine 229 for  more informat ion.  

Notes 
I f  you report  employment  income on l ine 101,  you can c la im the 
Canada employment amount  on l ine 363 of  Schedule 1.  

I f  you received a housing a l lowance and/or  an amount for  e l ig ib le 
ut i l i t ies as a member of  the c lergy and they are shown in box 14 of  
your T4 s l ips,  subtract  the amount  shown in box 30 of  your T4 s l ips 
f rom the amount shown in box 14 and report  the d i f ference on 
l ine 101.  Report  the amount shown in box 30 of  your T4 s l ips on 
l ine 104.  

I f  you have employment income f rom another  country,  report  i t  on 
l ine 104 of  your return.  

I f  t ips you received through employment are not  shown on your 
T4 s l ips,  report  them on l ine 104.  
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You may be able to make Canada Pension Plan (CPP) contr ibut ions 
on cer ta in employment income for  which no contr ibut ion was made 
( for  example,  t ips not  shown on your T4 s l ips)  or  extra contr ibut ions 
on T4 income i f  you had more than one employer  in  the year.  For  
more informat ion,  see "Making addi t ional  CPP contr ibut ions" under 
l ine 308.  

Tax Tip 
Your contr ibut ions to the CPP or Quebec Pension Plan (box 16 or  17 
of  your T4 s l ips and any amount on l ine 421) determine the benef i t  
amount you wi l l  receive under e i ther  of  these plans.  I f  there are no 
contr ibut ions shown in box 16 or  17 of  your T4 s l ips or  i f  you have 
any quest ions about  your contr ibut ion amount ,  contact  your  
employer.  

Emergency services volunteers 

In  2015 you may have received a payment f rom a government,  a 
munic ipal i ty ,  or  another publ ic  author i ty for  your  work as a volunteer  
ambulance technic ian,  a  f i ref ighter ,  or  a search,  rescue,  or  other  type 
of  emergency worker .  The T4 s l ips issued by th is  author i ty wi l l  
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general ly show only the taxable par t  of  the payment,  which is  the par t  
that  is  more than $1,000.  

The exempt par t  of  a payment is  shown in box 87 of  your T4 s l ips .  

As an emergency serv ices volunteer,  you may qual i fy for  the volunteer  
f i ref ighters '  amount  (VFA) or  the search and rescue volunteers '  
amount  (SRVA).  See l ines 362 and 395.  

I f  you are e l ig ib le for  the $1,000 exempt ion and ei ther  the VFA or  the 
SRVA, you must choose which one  you would l ike to c la im. 

I f  you choose to c la im the exempt ion,  report  only the amounts shown 
in box 14 of  your T4 s l ips on l ine 101.  

I f  the author i ty employed you (other  than as a volunteer)  for  the same 
or  s imi lar  dut ies or  i f  you choose to c la im the VFA or  the SRVA, the 
fu l l  payment  is  taxable.  You must  add the amounts shown in boxes 87 
and 14 of  your T4 s l ips and report  the resul t  on l ine 101.  
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Securi ty option benefits 

Report  taxable benef i ts  you received in (or  carr ied forward to)  2015 on 
cer ta in secur i ty opt ions you exerc ised.  I f  you report  any taxable 
benef i ts ,  see l ine 249 for  more informat ion.  

For e l ig ib le secur i t ies under opt ion agreements exerc ised up to and 
including  4 p.m.,  Eastern t ime,  on March 4,  2010,  that  were not  
granted by a Canadian contro l led pr ivate corporat ion (CCPC),  an 
income deferra l  of  the taxable benef i t  may have been al lowable 
subject  to an annual  l imi t  of  $100,000 on the fai r  market  value of  the 
e l ig ib le secur i t ies.  

I f  you exerc ised an opt ion for  e l ig ib le secur i t ies after  4  p.m.,  Eastern 
t ime,  on March 4,  2010,  that  was not  granted by a CCPC, the e lect ion 
to defer  the benef i t  is  no longer avai lable for  those secur i t ies.  

Your not ice of  assessment or  not ice of  reassessment wi l l  show the 
remaining balance of  your deferred amounts.  For  more informat ion,  
see Guide T4037,  CAPITAL  GAINS,  or  contact  us.  
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Commissions (box 42) 

Report  on l ine 102  the tota l  commissions shown in box 42 of  a l l  your 
T4 s l ips you received as an employee.  This amount  is  a l ready inc luded 
in your income on l ine 101,  so do not add i t  again  when you calculate 
your tota l  income on l ine 150.  I f  you have commission expenses,  see 
l ine 229 for  more informat ion.  

I f  you are a sel f -employed commission salesperson,  see Guide T4002,  
BUSINESS AND PROFESSIONAL INCOME, to f ind out  how to report  your 
commission income and c la im your expenses.  

Wage-loss replacement plan income 

I f  you received payments f rom a wage- loss replacement p lan shown in 
box 14 of  your T4 s l ips,  you may not  have to report  the fu l l  amount  on 
your return.  Report  the amount  you received minus the contr ibut ions 
you made to  the p lan i f  you did not  use them on a previous year 's  
return.  Report  on l ine 103  your  tota l  contr ibut ions to your wage- loss 
replacement  p lan shown in the support ing documents f rom your 
employer or  insurance company.  Keep your support ing documents in 
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case we ask to see them at  a later date.  For more informat ion,  see 
Interpretat ion Bul let in  IT-428,  WAGE LOSS REPLACEMENT PLANS. 

Line 104 – Other employment income 
Report  on th is  l ine the total  of  the fo l lowing amounts:  

•  Employment income not reported on a T4 sl ip –  Report  amounts  
such as t ips and occasional  earnings.  

Notes 
I f  you report  employment  income on l ine 104,  you can c la im the 
Canada employment amount  on l ine 363 of  Schedule 1.  

Fees for  serv ices shown in box 048 of  your T4A s l ips must  be 
reported on the appl icable sel f -employment l ine of  your return 
( l ines 135 to 143).  

•  Net research grants –  Subtract  your expenses f rom the grant  you 
received and report  the net  amount  on th is  l ine.  Your expenses 
cannot  exceed the amount  of  your grant .  At tach to your paper return 
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a  l is t  of  your  expenses.  For  more informat ion,  see Guide P105,  
STUDENTS AND INCOME TAX. 

•  Clergy's housing al lowance and/or an amount for el igible 
ut i l i t ies –  Report  the amount  shown in box 30 of  your T4 s l ips.  You 
may be ent i t led to c la im a deduct ion on l ine 231.  

Note 
I f  the housing a l lowance and/or  an amount  for  e l ig ib le ut i l i t ies is  
shown in box 14 of  your  T4 s l ips,  subtract  the amount shown in 
box 30 of  your T4 s l ips f rom the amount shown in box 14 and report  
the d i f ference on l ine 101.  

•  Foreign employment income  –  Report  your earnings in Canadian 
dol lars.  See "How to report  fore ign income and other  amounts"  on 
page 63 [17] .  I f  the amount  on your Uni ted States W-2 s l ip  has been 
reduced by contr ibut ions to a "401(k) ,  457 or  403(b)  p lan,  
US MEDICARE and FEDERAL INSURANCE CONTRIBUTIONS ACT (FICA),"  
you must  add these contr ibut ions to your fore ign employment  
income on l ine 104 of  your Canadian return.  These contr ibut ions 
may be deduct ib le.  See l ine 207.  
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•  Income-maintenance insurance plans (wage-loss replacement 
plans)  –  This income is  shown in box 107 of  your  T4A s l ips.  You 
may not  have to report  the fu l l  amount  on your return.  Report  the 
amount  you received,  minus contr ibut ions you made to the plan 
af ter  1967,  i f  you d id not  use them on a previous year 's  return.  For  
more informat ion,  see Interpretat ion Bul let in  IT-428,  WAGE LOSS 
REPLACEMENT PLANS. 

•  Veterans'  benefi ts  –  Report  the amount  shown in box 127 of  your 
T4A sl ip.  

•  Certain GST/HST and Quebec sales tax (QST) rebates  –  I f  you are 
an employee  who paid and deducted employment expenses in 2014 
or  ear l ier  and you received a GST/HST or  QST rebate in 2015 for  
those expenses,  report  on l ine 104 the rebate you received.  
However,  a rebate on which you can c la im capi ta l  cost  a l lowance is  
t reated d i f ferent ly.  For  more informat ion,  see Guide T4044,  
EMPLOYMENT EXPENSES. 

•  Royalt ies  –  Report  these amounts on th is  l ine i f  you received them 
for  a work or  invent ion of  yours.  Report  other  royal t ies (other  than 
those inc luded on l ine 135) on l ine 121.  
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•  Amounts you received unde r  a  supplementary unemployment 
benefi t  plan (a guaranteed annual wage plan)  –  Report  the 
amount shown in box 152 of  your T4A s l ips.  

•  Taxable benefi t  for premiums paid to cover you under a group 
term l i fe- insurance plan  –  Report  the amount  shown in box 119 of  
your  T4A s l ips.  

•  Employees profi t -sharing plan (EPSP )  – Report  the amount  shown 
in box 35 of  your T4PS s l ips.  

Note 
I f  you are a speci f ied employee and contr ibut ions your employer 
made to an EPSP are a l located to you,  you may have to pay tax on 
the amount  that  is  considered an excess amount.  See l ine 418.  I f  
th is  tax appl ies to you,  you may be e l ig ib le to c la im a deduct ion for  
the excess contr ibut ion on l ine 229.  

•  Medical  premium benefi ts  –  Report  the amount shown in box 118 
of  your  T4A s l ips.  

•  Wage Earner Protect ion Program  –  Report  the amount shown in 
box 132 of  your T4A s l ips.  
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Line 113 – Old age security (OAS) pension   
Report  the amount shown in box 18 of  your T4A(OAS) s l ip .  For  more 
informat ion about  how to report  the amount  shown in box 21,  see 
l ine 146.  

I f  you have not  received your T4A(OAS) s l ip ,  v is i t  
servicecanada.gc.ca  or  cal l  1-800-277-9914 .  To v iew your  
T4A(OAS) s l ip  in format ion,  go to cra.gc.ca/myaccount .  

Notes 
You may have to repay OAS benef i ts  (see l ine 235) i f  the resul t  of  
the fo l lowing calculat ion is  more than $72,809:  

•  the amount  f rom l ine 234;  minus  

•  the amounts reported on l ines 117 and 125;  plus 

•  the amount deducted on l ine 213 and/or  the amount  for  a 
repayment of  registered d isabi l i t y savings p lan income inc luded 
on l ine 232.  
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The amount recovered f rom your  gross OAS pension because of  an 
overpayment you received in a previous per iod is  shown in box 20  o f  
your T4A(OAS) s l ip .  You can c la im a deduct ion on l ine 232 for  the 
amounts repaid.  

I f  at  any t ime in 2015 you were a non-resident  of  Canada receiv ing 
an OAS pension,  you may also have to complete Form T1136,  OLD 
AGE SECURITY RETURN OF INCOME.  For  more informat ion,  see 
Guide T4155,  OLD AGE SECURITY RETURN OF INCOME GUIDE FOR NON-
RESIDENTS,  or  contact  us.  To get  Form T1136 and Guide T4155,  go 
to cra.gc.ca/forms .  

Line 114 – CPP or QPP benefits   
Report  the tota l  Canada Pension Plan (CPP) or  Quebec Pension Plan 
(QPP) benef i ts  shown in  box 20 of  your T4A(P) s l ip .  This amount  is  
the tota l  of  the amounts shown in boxes 14 to 18.  I f  your  T4A(P) s l ip  
has an amount  shown in box 16,  17,  or 18,  read the fo l lowing sect ions 
that  apply to you.  
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I f  you have not  received your T4A(P) s l ip ,  v is i t  servicecanada.gc.ca  
or  cal l  1-800-277-9914 .  To v iew your T4A(P) s l ip  in format ion,  go to 
cra.gc.ca/myaccount .  

Lump-sum benefi ts –  I f  you received a lump-sum CPP or  QPP 
payment in  2015,  par ts  of  which were for  previous years,  you have to 
report  the whole payment on l ine 114 of  your return for  2015.  We wi l l  
not reassess  the returns for  the previous years to inc lude th is  
income. However,  i f  the tota l  of  the par ts  that  relate to previous years 
is  $300 or  more,  we wi l l  ca lculate the tax payable on those parts as i f  
you received them in those years only  i f  the resul t  is  bet ter  for  you.  I f  
you received a let ter  f rom Serv ice Canada showing amounts that  apply 
to previous years,  at tach i t  to  your paper return.  We wi l l  te l l  you the 
resul ts  on your not ice of  assessment or  not ice of  reassessment.  

CPP or QPP disabi l i ty benefi t  (box 16)  

Report  on l ine 152 ,  located below and to the lef t  of  l ine 114,  your CPP 
or  QPP disabi l i t y benef i ts  shown in  box 16.  This amount  is  al ready 
inc luded in your income on l ine 114,  so do not add i t  again  when you 
calculate your tota l  income on l ine 150.  
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CPP or QPP child benefi t  (box 17)  

Report  a chi ld  benef i t  only i f  you received i t  because you were the 
chi ld of  a deceased or  d isabled contr ibutor .  Any benef i ts  paid for  your 
chi ldren are their  income, even i f  you received the payment.  

CPP or QPP death benefi t  (box 18) 

I f  you received th is  amount  and you are a benef ic iary of  the deceased 
person's estate,  you can choose to report  i t  on l ine 114 of  your own 
return or  on a T3 TRUST INCOME TAX AND INFORMATION RETURN for  the 
estate .  Do not  report  i t  on the deceased person 's indiv idual  return.  
The taxes payable may be di f ferent ,  depending on which return you 
use.  For more informat ion,  see Guide T4013,  T3 TRUST GUIDE.  

Line 115 – Other pensions and superannuation   
Report  on l ine 115 any other pensions and superannuat ion you 
received,  such as amounts shown in box 016 of  your T4A s l ips and 
box 31 of  your T3 s l ips.  
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Report  on l ine 130 any amount shown in box 018 of  your T4A s l ips or  
box 22 of  your T3 s l ips.  

You may also have to report  on th is l ine other amounts you received.  
Read the fo l lowing sect ions that  apply to you.  

Annuity,  PRPP, and registered retirement income fund (RRIF) ,  
including l i fe income fund, payments 

Report  the amount  shown in box 024,  133,  or  194 of  your T4A s l ips,  
box 16 or  20 of  your T4RIF s l ips,  or box 19 of  your T5 s l ips as fo l lows:  

•  I f  you were 65 years of  age or  o lder  on December 31,  2015,  report  i t  
on l ine 115.  

•  Regardless of  your  age,  i f  you received i t  on the death of  your 
spouse or  common- law partner ,  report  i t  on l ine 115 even i f  the 
amount  is  t ransferred to an RRSP. 

•  Otherwise,  report  on l ine 130 the amount  shown in box 024,  133,  or  
194 of  your T4A s l ips or  box 16 or  20 of  your T4RIF s l ips.  Report  on 
l ine 121 the amount shown in box 19 of  your T5 s l ips.  
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Note 
I f  there is  an amount  shown in box 18 or  22 of  your T4RIF s l ips,  see 
the instruct ions on the back of  the s l ip .  

Saskatchewan Pension Plan (SPP) 

Report  the SPP payments shown in box 016 of  your T4A s l ip .  For  more 
informat ion about  the SPP, v is i t  saskpension.com .  

SPP payments are e l ig ib le for  the pension income amount .  
See l ine 314.  

Tax Tips   
I f  you have to report  your  pension,  annui ty,  PRPP, and RRIF 
payments on l ine 115,  you may be able to c la im the pension income 
amount.  See l ine 314.  

You may also be able to make a jo int  e lect ion wi th your spouse or  
common- law partner  to spl i t  your  pension,  annui ty,  PRPP, and RRIF 
( inc luding l i fe  income fund) payments you reported on l ine 115 i f  
both  of  the fo l lowing apply:  
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•  you were both res idents of  Canada on December 31,  2015 (or  were 
residents of  Canada on the date of  death) ;  and  

•  you and your  spouse or  common- law partner  were not ,  because of  
a breakdown in your marr iage or  common- law re lat ionship,  l iv ing 
separate and apart  f rom each other at  the end of  the year and for  
a per iod of  90 days beginning in the year.  

To make th is  e lect ion,  you and your spouse or  common- law partner  
must  complete Form T1032,  JOINT ELECTION TO SPL IT  PENSION 
INCOME. 

Note 
I f  you e lected to spl i t  your  pension,  superannuat ion,  annui ty,  PRPP, 
RRIF ( inc luding l i fe  income fund),  and SPP payments wi th  your 
spouse or  common- law partner ,  you ( the pensioner)  must  s t i l l  report  
the fu l l  amount  on l ine 115,  but  you can c la im a deduct ion for  the 
e lected spl i t -pension amount.  See l ine 210.  
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Pensions from a foreign country 

Report  in  Canadian dol lars your gross  fore ign pension income 
received in 2015.  See "How to report  fore ign income and other  
amounts"  on page 63 [17] .  At tach a note to your  paper return 
ident i fy ing the type of  pension you received and the country i t  
came f rom. In some cases,  amounts you receive may not  be 
considered pension income and you may have to report  them 
elsewhere on your return.  

United States individual  ret irement arrangement ( IRA)  –  I f  dur ing 
2015 you received amounts f rom an IRA or  converted the IRA to a 
"Roth"  IRA, contact  us.  

Tax Tip   
You can c la im a deduct ion on l ine 256 for  the part  of  your fore ign 
pension income that  is  tax- f ree in Canada because of  a tax t reaty.  I f  
you do not  know i f  any par t  of  your fore ign pension is  tax- f ree,  
contact  us.  

United States Social  Security  –  Report  on l ine 115 the ful l  amount ,  
in  Canadian dol lars,  of  your U.S.  Socia l  Secur i ty benef i ts  and any U.S.  
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Medicare premiums paid on your behal f .  You can c la im a deduct ion for  
par t  of  th is  income. See l ine 256.  

Benef i ts  paid for  your chi ldren are their  income, even i f  you received 
the payments.  

Line 116 – Elected split-pension amount   
I f  you and your spouse or  common- law partner  have made a jo int  
e lect ion to spl i t  your  spouse's  or  common- law partner 's  e l ig ib le 
pension income by complet ing Form T1032,  JOINT ELECTION TO SPLIT  
PENSION INCOME, you ( the pension t ransferee)  must  enter  on th is  l ine 
the e lected spl i t -pens ion amount f rom l ine G of  Form T1032.  

F i le Form T1032 by your  f i l ing due date for  the year (see "What date is  
your return for  2015 due?" on page 23 [9] ) .  This form  must  be 
at tached to both  your  and your spouse's  or  common- law partner 's  
paper returns.  The informat ion provided on the forms must  be the 
same .  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep your  e lect ion form in case 
we ask to see i t  a t  a la ter  date.  
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Notes 
Only one jo int  e lect ion can be made for  a tax year.  I f  both you and 
your spouse or  common- law partner  have el ig ib le pension income, 
you wi l l  have to decide i f  you are spl i t t ing your pension income or  
your spouse 's or  common- law partner 's  pension income. 

Under cer ta in c i rcumstances,  we may al low you to make a late or  
amended elect ion or  revoke an or ig inal  e lect ion.  For  more 
informat ion,  contact  us.  

Line 117 – Universal child care benefit  (UCCB) 
I f  you had a spouse or common-law partner  on December 31,  2015,  
the one of  you wi th the lower  net  income must  report  the UCCB. 
Report  on l ine 117 the amount shown in box 10 of  the RC62 s l ip .  

I f  you were a single parent  on December 31,  2015,  you can choose 
one of  the fo l lowing opt ions:  

•  Inc lude al l  UCCB amounts you received in 2015 in the income of  the 
dependant  for  whom the amount for  an e l ig ib le dependant  ( l ine 305 
of  Schedule 1)  is  being c la imed.  I f  there is  no  c la im for  the amount  
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for  an e l ig ib le dependant ,  you can choose to inc lude al l  UCCB 
amounts in the income of  a chi ld for  whom you received the UCCB. 
I f  you choose th is  opt ion,  enter on l ine 185 ,  located below and to 
the lef t  of  l ine 117,  the amount  shown in box 10 of  the RC62 s l ip .  
Do not  report  the amount  on l ine 117.  

•  Inc lude al l  UCCB amounts you received in 2015 in your own 
income. I f  you choose th is  opt ion,  report  on l ine 117 the amount 
shown in box 10 of  the RC62 s l ip .  Do not  enter  the amount  on 
l ine 185.  

Note 
The UCCB income you report  wi l l  not  be inc luded in the calculat ion 
of  your GST/HST credi t ,  Canada chi ld tax benef i t  (CCTB) payments 
and any re la ted provinc ia l  or  terr i tor ia l  credi ts  and benef i ts ,  the 
socia l  benef i ts  repayment ( l ine 235),  the refundable medica l  
expense supplement ( l ine 452),  or  the work ing income tax benef i t  
(WITB) ( l ine 453).  
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In  2015,  you or  your spouse or  common- law par tner  may have repaid 
an amount  inc luded in your or  your spouse's or  common- law partner 's 
income for  a previous year.  I f  th is  appl ies to you,  see l ine 213.  

Lump-sum benefi ts –  I f  you received the UCCB in 2015 as a lump-
sum, par ts  of  which were for  a previous year,  you must  report  the fu l l  
payment in  2015.  Read the instruct ions above on how to report  th is  
income. 

We wi l l  not  reassess  the returns for  the previous years to inc lude th is  
income. However,  i f  you have to report  on l ine 117 a UCCB lump-sum 
payment you received in 2015 and the tota l  of  the parts that  re late to 
previous years is  $300 or  more,  we wi l l  ca lculate the tax payable on 
those parts as i f  you received them in those years only  i f  the resul t  is  
bet ter  for  you.  Box 10 of  the RC62 s l ip  wi l l  show the breakdown of  the 
payment as i t  appl ies to each year.  We wi l l  te l l  you the resul ts  on your 
not ice of  assessment or  not ice of  reassessment.  
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Note 
This specia l  calculat ion wi l l  not  apply i f  you designated the lump-
sum payment benef i t  to  a dependant  and entered the amount on 
l ine 185.  

Line 119 – Employment insurance and other benefits 
Report  the amount  shown in box 14 of  your T4E s l ip ,  minus  any 
amount shown in box 18 ( i f  appl icable) .  I f  you have al ready repaid 
excess benef i ts  you received d i rect ly to the payer of  your  benef i ts ,  
you may be able to c la im a deduct ion.  See l ine 232.  

Note 
You may have to repay some of  the benef i ts  you received (see 
l ine 235) i f  the resul t  of  the fo l lowing calculat ion is  more than 
$61,875:  

•  the amount  f rom l ine 234;  minus  

•  the amounts reported on l ines 117 and 125;  plus  



–  97  –  

•  the amount deducted on l ine 213 and/or  the amount  for  a 
repayment of  registered d isabi l i t y savings p lan income inc luded 
on l ine 232.  

Line 120 – Taxable amount of dividends   
(el igible and other than eligible) from taxable 
Canadian corporations 
There are two types of  d iv idends,  e l ig ib le d iv idends and "other  than 
el ig ib le d iv idends,"  you may have received  f rom taxable Canadian 
corporat ions.  

I f  you need more informat ion about  the type of  d iv idends you received,  
contact  the payer of  your  d iv idends.  
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How to report  this income 

Complete Part  I  o f  Schedule 4.  

Enter  on l ine 180  the taxable amount  of  "other than  el igible 
dividends, "  as shown in box 11 of  T5 sl ips,  box 25 of  T4PS s l ips,  
box 32 of  T3 s l ips,  and box 130 of  T5013 s l ips.  

Report  on l ine 120  the taxable amount of  all  d iv idends f rom taxable 
Canadian corporat ions,  as shown in  boxes 11 and 25 of  T5 s l ips,  
boxes 25 and 31 of  T4PS s l ips,  boxes 32 and 50 of  T3 s l ips,  and 
boxes 130 and 133 of  T5013 s l ips.  

I f  you d id not  receive an informat ion s l ip ,  you must  calculate the 
taxable amount  of  "other than el igible dividends"  by mul t ip lying the 
actual  amount  of  "other than el ig ib le  d iv idends" you received by 118% .  
Report  the resul t  on l ine 180 .  

You must  a lso calculate the taxable amount of  el igible dividends by 
mul t ip lying the actual  amount  of  e l ig ib le d iv idends you received by 
138% .  Report  the combined tota l  of  e l ig ib le d iv idends and "other  than 
el ig ib le d iv idends" on l ine 120 .  
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Div idends received f rom taxable Canadian corporat ions qual i fy for  the 
d iv idend tax credi t ,  which can reduce the amount of  tax you pay.  You 
can c la im this  credi t  when you calculate your federal  and provinc ia l  or  
terr i tor ia l  taxes.  Read the instruct ions for  l ine 425.  

Report  on l ine 121 any foreign dividends you received.  

Notes 
Specia l  ru les apply for  income f rom property ( inc luding shares)  one 
fami ly member lends or  t ransfers to another .  For  more informat ion,  
see "Loans and t ransfers of  property"  on page 70 [18] .  

For  chi ldren born in 1998 or  la ter  who report  cer ta in d iv idends,  see 
"Spl i t  income of  a chi ld  under 18" on page 71 [18] .  

Tax Tip 
In  some cases,  i t  may be bet ter  for  you to repor t  all  the taxable 
d iv idends your spouse or  common- law partner  received f rom taxable 
Canadian corporat ions.  You can do th is  only i f ,  by inc luding the 
d iv idends in  your income, you wi l l  be able to c la im or  increase your 
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c la im for  the spouse or  common- law partner  amount  ( l ine 303 of  
Schedule 1) .  

I f  you use th is  opt ion,  you may be able to take bet ter  advantage of  
the d iv idend tax credi t .  Do not  inc lude these div idends in your 
spouse's or  common- law partner 's income when you calculate c la ims 
such as the spouse or  common- law partner  amount on l ine 303 or  
amounts t ransferred f rom your spouse or  common- law partner  on 
Schedule 2.  

Line 121 – Interest and other investment income   
The amounts you report  for  the year  depend on the type of  investment 
and when you made i t .  Report  on l ine 121 amounts you received,  
minus  any part  of  those amounts you reported in previous years.  Also 
report  amounts credi ted to you but  that  you d id not  receive (such as 
amounts that  were re invested) .  

The amounts to report  inc lude those shown in boxes 13,  14,  and 15 of  
T5 s l ips,  box 25 of  T3 s l ips,  and boxes 128 and 135 of  T5013 s l ips.  
You also have to report  the interest  on any tax refund you received in 
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2015,  which is  shown on your not ice of  assessment or  not ice of  
reassessment.  

I f  you received fore ign interest  or  d iv idend income, report  i t  in  
Canadian dol lars.  For  more informat ion,  see "How to report  fore ign 
income and other amounts"  on page 63 [17] .  

I f  you own an interest  in a fore ign investment  ent i ty or  an interest  in  a 
fore ign insurance pol icy,  you may have to report  investment  income. 
For  more informat ion,  contact  us.  

I f ,  as a shareholder  in  a  fore ign corporat ion,  you received cer ta in 
shares in another fore ign corporat ion,  you may not  have to report  any 
amount  in  income for  receiv ing those shares.  For  more informat ion,  
contact  us.  

Notes 
Specia l  ru les apply for  income f rom property ( inc luding money) one 
fami ly member lends or  t ransfers to another .  For  more informat ion,  
see "Loans and t ransfers of  property"  on page 70 [18] .  
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General ly,  when you invest  your money in your  chi ld 's  name, you 
have to report  the income f rom those investments.  However,  i f  you 
deposi ted Canada chi ld tax benef i t  or  universal  chi ld  care benef i t  
payments in to a bank account  or  t rust  in  your ch i ld 's  name, the 
interest  earned on those payments is  your chi ld 's  income. 

For chi ldren born in 1998 or  la ter  who report  cer ta in investment 
income, see "Spl i t  income of  a chi ld  under 18" on page 71 [18] .  

How to report  this income 

List  your  investments in  Part  I I  of  Schedule 4.  General ly,  you report  
your share of  in terest  f rom a jo int  investment  based on how much you 
contr ibuted to i t .  

Example 
Sal ly and Roger received a T5 s l ip  f rom thei r  jo int  bank account  
showing the $400 interest  they earned in 2015.  Sal ly had deposi ted 
$4,000 and Roger had deposi ted $1,000 into the account .  
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Roger repor ts $80 interest ,  ca lculated as fo l lows:  

$1,000 (h is  share)  × $400 ( total  in terest)  =  $80 

$5,000 ( tota l )   

Sal ly reports  $320 interest ,  ca lculated as fo l lows:  

$4,000 (her  share) × $400 ( total  in terest)  =  $320 

$5,000 ( tota l )   

Bank accounts 

Report  in terest  paid or  credi ted to you in 2015,  even i f  you d id not  
receive an informat ion s l ip .  You may not  receive a T5 s l ip  for  amounts 
under $50.  

Term deposits,  guaranteed investment cert i f icates (GICs),  and 
other similar  investments 

On these investments,  interest  bui lds up over a per iod of  t ime,  usual ly 
longer than one year.  General ly,  you do not  receive the interest  unt i l  
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the investment matures or  you cash i t  in .  For  in format ion about  
Canada savings bonds,  see the next  sect ion.  

The income you report  is  based on the interest  you earned dur ing 
each complete investment year.  For  example,  i f  you made a long-term 
investment  on July 1,  2014,  report  on your return for  2015 the interest  
that  accumulated to the end of  June 2015,  even i f  you do not  receive a 
T5 s l ip .  Report  the interest  f rom July 2015 to June 2016 on your 2016 
return.  

Note 
I f  your  investment  agreement speci f ies a d i f ferent  in terest  rate each 
year,  report  the amount shown on your T5 s l ips,  even i f  i t  is  d i f ferent  
f rom what  the agreement speci f ies or what  you received.  The issuer 
of  your investment  can te l l  you how th is  amount  was calculated.  

For  most  investments you made in 1990 or later ,  you have to report  
the interest  each year,  as you earn i t .  For  in format ion about  report ing 
methods for  investments made in  1989 or earl ier ,  use Info-Tax ,  one 
of  our  Tax Information Phone Services  (see pages 353 to 356 [73 
and 74]  ) ,  or  see Interpretat ion Bul let in  IT-396,  INTEREST INCOME. 
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Canada savings bonds 

In terest  on a regular  in terest  (R) bond is  paid annual ly unt i l  the bond 
matures or  you cash i t  in .  Interest  on a compound interest  (C) bond is  
not  paid unt i l  you cash i t  in .  For  both k inds of  bonds,  report  the 
amount  shown on the T5 s l ips.  

Treasury bi l ls 

I f  you d isposed of  a t reasury b i l l  a t  matur i ty in  2015,  you have to 
report  as interest  the d i f ference between the pr ice you paid and the 
proceeds of  d isposi t ion shown on your T5008 s l ips or  account  
s tatement.  

I f  you d isposed of  a t reasury b i l l  before matur i ty in  2015,  you may also 
have to report  a capi ta l  gain or  loss.  For  more informat ion,  see 
Guide T4037,  CAPITAL GAINS.  

Earnings on l i fe insurance pol icies 

Report  the earnings that  have accumulated on cer ta in l i fe  insurance 
pol ic ies in the same way as you do for  other  investments.  Your 
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insurance company wi l l  send you a T5 s l ip .  For  pol ic ies bought  before 
1990,  you can choose to report  accumulated earnings annual ly by 
te l l ing your insurer  in  wr i t ing.  

Line 122 – Net partnership income: l imited or non-active 
partners only 
Report  on l ine 122 your share of  the net  income or  loss f rom a 
par tnership i f  the par tnership d id not  inc lude a renta l  or  farming 
operat ion and you were either :  

•  a l imi ted partner ;  or  

•  not  act ive ly involved in the par tnership and not  otherwise involved 
in a business or  profession s imi lar  to that  carr ied on by the 
par tnership.  

Report  your  net  renta l  income or  loss f rom a partnership on l ine 126.  
Report  your net  farming income or  loss f rom a par tnership on l ine 141.  
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I f  none of  the above appl ies to you,  report  your  share of  the 
par tnership 's  net  income or  loss on the appl icable sel f -employment 
l ine of  your return ( l ines 135 to 143).  

Notes 
I f  the par tnership has a loss,  the amount you can c la im could be 
l imi ted.  For  more informat ion,  contact  us.  

For  chi ldren born in 1998 or  la ter  who report  cer ta in l imi ted or  non-
act ive par tnership income, see "Spl i t  income of  a chi ld  under 18" on 
page 71 [18] .  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [19] .  

I f  a l l  or  par t  of  the income was earned in a province or  terr i tory other  
than your province or  terr i tory of  res idence,  or  i f  i t  was earned outs ide 
Canada,  complete and at tach to your return Form T2203,  PROVINCIAL 
AND TERRITORIAL TAXES FOR 2015 – MULTIPLE JURISDICTIONS. 

At tach to your paper return a T5013 s l ip .  I f  you d id not  receive one,  
at tach a copy of  the par tnership 's  f inancia l  s tatement.  See 
l ines 135 to 143.  
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Note 
You may have to make Canada Pension Plan contr ibut ions on the 
net  income you report  on l ine 122.  See l ine 222.  

Line 125 – Registered disabil ity savings plan (RDSP) income 
I f  you have received income f rom an RDSP in 2015,  report  the amount  
shown in box 131 of  your  T4A s l ips.  For more informat ion,  go to 
cra.gc.ca/rdsp ,  see Informat ion Sheet  RC4460,  REGISTERED 
DISABIL ITY SAVINGS PLAN,  or  contact  us.  

Note 
The RDSP income you report  wi l l  not  be inc luded in the calculat ion 
of  your GST/HST credi t ,  your Canada chi ld tax benef i t  (CCTB) 
payments ( inc luding those f rom re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  
programs),  the socia l  benef i ts  repayment ( l ine 235),  the refundable 
medical  expense supplement ( l ine 452),  or  the work ing income tax 
benef i t  (WITB) ( l ine 453).  



–  109  –  

Line 126 – Rental income 
Report  your gross renta l  income on l ine 160 and your net  renta l  
income or  loss on l ine 126.  I f  you have a loss,  show the amount  in  
brackets.  I f  you were a member of  a par tnership,  a lso report  any 
amount shown in boxes 107 and 110 of  your T5013 s l ips or  any 
amount  the par tnership a l located to you in i ts  f inancia l  s tatements.  

You must  inc lude wi th your paper return a statement or  Form T776,  
STATEMENT OF REAL ESTATE RENTALS,  showing your renta l  income and 
expenses for  the year.  I f  i t  appl ies, also inc lude your T5013 s l ips or  a 
copy of  the par tnership 's  f inancia l  s tatement.  

For  more informat ion,  see Guide T4036,  RENTAL INCOME,  which 
inc ludes Form T776.  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [19] .  

Line 127 – Taxable capital gains 
You may have a capi ta l  gain or  loss when you dispose of  property,  
such as when you sel l  real  estate or  shares ( inc luding those in mutual  
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funds) .  General ly,  i f  the tota l  of  your  gains for  the year is  more than 
the tota l  of  your losses,  you have to report  50% of  the d i f ference as 
income. However,  i f  the tota l  of  your losses for  the year is  more than 
the tota l  of  your gains,  you cannot  deduct  the d i f ference on your 
return for  the year.  See the next  sect ion,  "How to report  these gains."  

I f  you have a capi ta l  gain or  loss f rom sel l ing or  redeeming your 
mutual  fund uni ts  or  shares,  get  Informat ion Sheet  RC4169,  TAX 
TREATMENT OF MUTUAL FUNDS FOR INDIV IDUALS,  for  more informat ion.  

I f  you real ized a capi ta l  gain as a resul t  of  a mortgage foreclosure or  
condi t ional  sales repossession,  th is  gain is  not  included  in  income 
when we calculate your GST/HST credi t ,  your Canada chi ld tax benef i t  
payments,  your chi ld d isabi l i t y benef i t  payments,  the socia l  benef i ts  
repayment ( l ine 235),  the age amount  ( l ine 301 of  Schedule 1) ,  
the refundable medical  expenses supplement ( l ine 452),  the work ing 
income tax benef i t  (WITB) ( l ine 453),  the Pr ince Edward Is land,  
Nova Scot ia,  New Brunswick,  or  Newfoundland and Labrador tax 
reduct ions or  the Saskatchewan act ive fami l ies benef i t .  I f  th is  appl ies 
to you,  contact  us.  



–  111  –  

When you donate capi ta l  property to a registered char i ty or  other  
qual i f ied donees,  we consider  you to have disposed of  the property at  
i ts  fa i r  market  value.  As a resul t ,  you may have to report  a capi ta l  gain 
or  loss for  that  property.  There are specia l  ru les for  donat ions of  
cer ta in property.  For  more informat ion,  see Guide T4037,  CAPITAL  
GAINS,  and Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX. 

For  donat ions of  publ ic ly t raded secur i t ies,  the inc lus ion rate of  zero 
a lso appl ies  to any capi ta l  gain real ized on the exchange of  shares of  
the capi ta l  s tock of  a corporat ion for  those publ ic ly t raded secur i t ies 
that  were donated.  This t reatment  has cer ta in condi t ions.  I f  the 
exchanged secur i t ies are partnership interests,  a specia l  calculat ion is  
required to determine the capi ta l  gain to be reported.  For more 
informat ion about  exchangeable secur i t ies,  see Pamphlet  P113,  GIFTS 
AND INCOME TAX. 

Donat ions of  cer ta in f low-through share propert ies may resul t  in  a 
deemed capi ta l  gain subject  to an inc lus ion rate of  50%.  For  more 
informat ion,  see Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX. 
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How to report  these gains 

Complete Schedule 3 and at tach i t  to your paper return.  General ly,  i f  
a l l  your gains or  losses are shown on T4PS, T5,  or  T5013 s l ips,  report  
the tota l  of  amounts on l ine 174 of  Schedule 3.  I f  they are shown on 
T3 s l ips,  report  the tota l  of  amounts on l ine 176.  Also at tach these 
documents to your paper return.  I f  your  secur i t ies t ransact ions are 
shown on an account  statement or  a T5008 s l ip ,  use the informat ion 
on these documents to help you complete Schedule 3.  For more 
informat ion about  these and other  capi ta l  d isposi t ions,  see 
Guide T4037,  CAPITAL GAINS.  

I f  the resul t  on l ine 199 of  Schedule 3 is  posi t ive (gain) ,  report  the 
amount on l ine 127 of  your return.  I f  the resul t  is  negat ive ( loss) ,  do 
not  report  the amount on l ine 127 of  your return.  We wi l l  register  i t  in  
our  system. Keep t rack of  th is  loss,  which you can use to reduce your 
taxable capi ta l  gains of  other  years.  The fo l lowing notes expla in how 
to do th is .  
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Notes 
You may have incurred a net  capi ta l  loss in 2015 you would l ike to 
apply against  taxable capi ta l  gains you reported on your 2012,  2013,  
or  2014 return.  For  more informat ion and to carry back the loss,  get  
Form T1A, REQUEST FOR LOSS CARRYBACK,  and Guide T4037,  
CAPITAL  GAINS.  At tach a completed Form T1A to your paper return 
(or  send one to us separate ly) .  Do not  f i le  an amended return for  the 
year or  years to which you apply the loss.  

I f  you are prepar ing a re turn for  a person who died in 2015,  see 
Guide T4011,  PREPARING RETURNS FOR DECEASED PERSONS,  for  more 
informat ion about  specia l  ru les that  apply to c la iming these losses.  

Tax Tip   
You may be able to c la im a deduct ion for  your capi ta l  gains.  See 
l ine 254.  

Line 128 – Support payments received 
Report  on l ine 156  the tota l  of  all  taxable and non-taxable support  
payments you received for  yoursel f  and/or  for  a chi ld (or ,  i f  you are 
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the payer,  the payments that  were repaid to you under a court  order)  
in  2015.  Report  on l ine 128  only the taxable  amount .  

Note 
Most chi ld  support  payments received according to a wr i t ten 
agreement or  court  order  dated after  Apr i l  1997 are not  taxable.  For  
more informat ion,  see Guide P102,  SUPPORT PAYMENTS.  

Tax Tips  
You may be able to c la im a deduct ion on l ine 256 for  the part  of  the 
payments you received f rom a res ident  of  another  country that  is  
tax- f ree in Canada because of  a tax t reaty.  I f  you do not  know i f  any 
par t  of  the payment is  tax- f ree,  contact  us.  

You may be able to c la im a deduct ion on l ine 220 for  support  
payments you repaid under a court  order .  For  more informat ion,  see 
Guide P102,  SUPPORT PAYMENTS.  
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Line 129 – RRSP income   
Report  the tota l  of  amounts shown in boxes 16,  18,  28,  and 34 of  a l l  
your T4RSP sl ips.  Also report  amounts shown in boxes 20,  22,  and 26,  
unless your spouse or  common- law partner  made a contr ibut ion to 
your RRSP. For  more informat ion,  see "RRSPs for  spouse or  common-
law partner"  in  the next  sect ion.  

Notes  
I f  you report  a refund of  RRSP premiums shown in box 28 of  your 
T4RSP sl ips and you ro l led over an amount  to a registered d isabi l i t y 
savings p lan (RDSP),  you may be able to c la im a deduct ion (see 
l ine 232).  For  more informat ion about  RDSPs, go to cra.gc.ca/rdsp 
or  see Guide T4040,  RRSPS AND OTHER REGISTERED PLANS FOR 
RETIREMENT. 

Regardless of  your age,  i f  you received income shown on a T4RSP 
sl ip  on the death of  your  spouse or  common- law partner ,  report  i t  on 
l ine 129 even i f  the amount is  t ransferred to an RRSP. 
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Tax Tips   
I f  unused RRSP contr ibut ions you made af ter  1990 were refunded to 
you or  your spouse or  common- law partner  in  2015,  you may be able 
to c la im a deduct ion on l ine 232.  See l ine 232.  

RRSP annui ty payments you report  on l ine 129 (shown in box 16 of  
your T4RSP sl ips)  qual i fy for  the pension income amount i f  you were 
65 years of  age or  o lder  on December 31,  2015,  or  i f  you received 
the payments on the death of  your  spouse or  common- law partner .  
See l ine 314.  

You may also be able to make a jo int  e lect ion wi th your spouse or  
common- law partner  to spl i t  your  RRSP annui ty payments you 
reported on l ine 129 i f  you meet al l  the fo l lowing condi t ions:  

•  you were 65 years of  age or  o lder  on December 31,  2015,  or  you 
received the payments on the death of  your spouse or  common- law 
par tner ;  

•  you were both res idents of  Canada on December 31,  2015 (or  were 
residents of  Canada on the date of  death) ;  and  
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•  you and your  spouse or  common- law partner  were not ,  because of  
a breakdown in your marr iage or  common- law re lat ionship,  l iv ing 
separate and apart  f rom each other at  the end of  the year and for  
a per iod of  90 days commencing in the year.  

To make th is  e lect ion,  you and your spouse or  common- law partner  
must  complete Form T1032,  JOINT ELECTION TO SPL IT  PENSION 
INCOME. 

Note 
I f  you e lected to spl i t  your  RRSP annui ty payments wi th your  spouse 
or  common- law partner ,  you ( the pensioner)  must  s t i l l  report  the fu l l  
amount on l ine 129,  but  you can c la im a deduct ion for  the e lected 
spl i t -pension amount.  See l ine 210.  

RRSPs for spouse or common-law partner 

Your spouse or  common- law partner  may have to report  some or  a l l  o f  
the RRSP income shown in boxes 20,  22,  and 26 of  your 
T4RSP sl ips i f  he or  she contr ibuted to any  o f  your  RRSPs in 2013,  
2014,  or  2015.  In that  case,  your T4RSP sl ips should have "Yes" 
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t icked in box 24 and your spouse's or  common- law partner 's  socia l  
insurance number shown in box 36.  

To calculate the amount f rom an RRSP for  a spouse or  common- law 
partner  that  each of  you has to report ,  complete Form T2205,  
AMOUNTS FROM A  SPOUSAL OR COMMON-LAW PARTNER RRSP, RRIF,  OR 
SPP TO INCLUDE IN  INCOME. Both you and your spouse or  common- law 
partner  should inc lude th is  form wi th your paper returns.  However,  
only the person shown as the annui tant  ( rec ip ient)  on the T4RSP sl ips 
can c la im the income tax deducted (box 30) and should at tach the 
s l ips to h is  or  her  paper return.  

Note 
I f  you and your spouse or  common- law partner  were l iv ing apart  
because of  a breakdown in the re lat ionship when you wi thdrew funds 
f rom your RRSP, you have to report  the whole amount shown on 
your T4RSP sl ips.  

For  more informat ion,  see Guide T4040,  RRSPS AND OTHER 
REGISTERED PLANS FOR RETIREMENT. 
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Repayments under the Home Buyers'  Plan (HBP) and the Lifelong 
Learning Plan (LLP) 

I f  in previous years you wi thdrew funds f rom your RRSP under the 
HBP or  the LLP, you may have to make a repayment for  2015.  The 
minimum repayment is  shown on your  not ice of  assessment or  not ice 
of  reassessment for  2014.  To make a repayment,  you have to 
contr ibute to your RRSP or  a PRPP from January 1,  2015,  to 
February 29,  2016 ,  and designate your contr ibut ion as a repayment 
on l ine 6 or  7 of  Schedule 7 (see page 147 [32]  ) .  Do not send your 
repayment to us.  

I f  you repay less than the minimum amount  for  2015,  you have to 
report  the d i f ference on l ine 129 of  your return.  

Example 
Kevin wi thdrew funds under the HBP in 2010.  His minimum required 
repayment for  2015 was $800.  The only RRSP contr ibut ion he made 
f rom January 1,  2015,  to February 29,  2016,  was $500 on June 18,  
2015.  He designated i t  on l ine 6 of  Schedule 7 as a repayment under 
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the HBP and inc luded $300 in h is  income on l ine 129 ($800 minimum 
required repayment minus $500 repaid and designated).  

For  more informat ion,  inc luding the ru les that  apply when the person 
who made the wi thdrawal  d ies,  turns 71 years of  age,  or  becomes a 
non-resident ,  go to cra.gc.ca/hbp  or  see Guide RC4112,  LIFELONG 
LEARNING PLAN (LLP).  

To v iew your HBP or LLP informat ion,  go to cra.gc.ca/myaccount .  

Line 130 – Other income   
Use th is  l ine to report  taxable income that  has not been or  should  
not be reported anywhere else  on the return.  To f ind out  i f  an 
amount  is  taxable,  contact  us.  In the space to the lef t  of  l ine 130,  
speci fy the type of  income you are report ing.  I f  you have more than 
one type of  income, at tach a note to your paper return g iv ing the 
deta i ls .  
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Note 
Specia l  ru les apply for  income f rom property one fami ly member 
lends or  t ransfers to another.  For  more informat ion,  see "Loans and 
t ransfers of  property"  on page 70 [18] .  

Scholarships,  fel lowships,  bursaries,  and art ists'  project grants 

Elementary and secondary school  scholarships and bursar ies are not  
taxable.  

Post-secondary school  scholarships,  fe l lowships,  and bursar ies are 
not  taxable i f  you received them for  your enrolment  in  a program that  
ent i t les you to c la im the fu l l - t ime educat ion amount  in  2014,  2015,  or  
2016.  I f  you are not  e l ig ib le for  the fu l l - t ime or  par t - t ime educat ion 
amount,  report  on l ine 130 the par t  of  the post-secondary 
scholarships,  fe l lowships,  and bursar ies  you received in the year that  
is  more than $500.  

Notes 
Post-secondary programs consist ing main ly of  research are e l ig ib le 
for  the scholarship exempt ion and the educat ion amount only  i f  they 
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lead to a col lege or  CEGEP dip loma or  a bachelor ,  masters,  or  
doctora l  (or  equivalent)  degree.  Post-doctora l  fel lowships are 
taxable.  

I f  you have received a scholarship,  fe l lowship,  or  bursary re lated to 
a par t - t ime program for  which you can c la im the par t - t ime educat ion 
amount  for  that  program, the scholarship exempt ion is  equal  to the 
tu i t ion paid p lus the costs of  program-related mater ia ls .  

You may also be able to c la im up to an addi t ional  $500 as a 
scholarship exempt ion.  

For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/students  or  see Guide P105,  
STUDENTS AND INCOME TAX. 

I f  you received an ar t is ts '  pro ject  grant ,  see Guide P105 for  more 
informat ion.  

Report  pr izes and awards you received as a benef i t  f rom your 
employment or  in  connect ion wi th a business.  However,  th is  type of  
income is  not  e l ig ib le for  the $500 tax- f ree amount .  I f  you received a 
research grant ,  see l ine 104.  
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For  more informat ion,  see Guide P105.  

Apprenticeship incentive grant 

I f  you received an apprent iceship incent ive grant  in  2015,  report  the 
amount shown in box 130 of  your T4A s l ip  on l ine 130.  

For  more informat ion,  v is i t  servicecanada.gc.ca ,  see Guide P105,  or  
cal l  1-866-742-3644 .  

Apprenticeship completion grant 

I f  you received an apprent iceship complet ion grant  in  2015,  report  the 
amount shown in box 130 of  your T4A s l ip  on l ine 130.  

For  more informat ion,  v is i t  servicecanada.gc.ca ,  see Guide P105,  or  
cal l  1-866-742-3644 .  
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Lump-sum payments 

Report  lump-sum payments f rom pensions and  deferred  prof i t-
sharing plans  (box 018 of  your T4A s l ips and box 22 of  your  T3 s l ips)  
you received when leav ing a p lan.  

I f  in 2015 you received a lump-sum payment that  inc luded amounts 
you earned in previous years,  you have to report  the whole payment 
on l ine 130 of  your return for  2015.  However,  you can ask us to apply 
a reduced tax rate to the par t  re lat ing to amounts you earned before 
1972 by at taching a note to your paper return.  We wi l l  te l l  you the 
resul ts  on your not ice of  assessment or  not ice of  reassessment.  

Retir ing al lowances 

Report  the amount  shown in boxes 66 and 67 of  your T4 s l ips and any 
ret i r ing a l lowance shown in box 26 of  your T3 s l ips.  

Note 
You may be able to deduct  legal  fees you paid to get  a ret i r ing 
a l lowance.  See l ine 232.  
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Tax Tip   
You may be able to t ransfer  par t  or  a l l  o f  your ret i r ing a l lowances to 
your RRSP. See l ine 14 – Transfers on page 150 [32] .  

Death benefi ts (other than Canada Pension Plan or Quebec 
Pension Plan death benefi ts) 

A death benef i t  is  an amount you receive af ter  a person's death for  
thei r  employment serv ice.  I t  is  shown in box 106 of  your T4A s l ips or  
box 26 of  your T3 s l ips.  

You may not  have to pay tax on up to $10,000 of  the benef i t  you 
received.  I f  you are the only one to receive a death benef i t ,  report  the 
amount  you receive that  is  more than $10,000.  Even i f  you do not  
receive the fu l l  death benef i t  in  one year,  the tota l  tax- f ree amount  for  
a l l  years cannot  exceed $10,000.  

To f ind out  what  to report  i f  anyone else a lso received a death benef i t  
for  the same person,  use Info-Tax ,  one of  our  Tax Information Phone 
Services (see pages 353 to 356 [73 and 74]  ) ,  or  see Interpretat ion 
Bul let in  IT-508,  DEATH BENEFITS.  
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At tach to your paper return a note stat ing the death benef i t  amount  
you received but  d id not  inc lude in your income. 

Other kinds of income 

Also report  the fo l lowing income on l ine 130:  

•  amounts d is t r ibuted f rom a ret i rement compensat ion arrangement 
shown on your T4A-RCA sl ips ( for  more informat ion,  see the backs 
of  your s l ips) ;  

•  t ra in ing a l lowances or  any other  amount  shown in box 028 of  your 
T4A s l ips (other  than amounts a l ready noted for  th is  l ine and 
l ines 104,  115,  and 125);  

•  payments f rom a t rust  shown in box 26 of  your T3 s l ips;  

•  payments f rom a registered educat ion savings p lan shown in  box 
040 (see l ine 418) or  042 of  your T4A s l ips;  

•  cer ta in annui ty payments (see l ine 115);  

•  cer ta in payments f rom a tax- f ree savings account  (TFSA) shown in 
box 134 of  your T4A s l ips;  
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•  designated benef i ts  f rom a registered ret i rement income fund shown 
in box 22 of  your T4RIF s l ips,  or the registered pension p lan amount 
shown in box 018 of  your  T4A s l ips i f  you ro l led over an amount to a 
registered d isabi l i t y savings p lan (RDSP).  See l ine 232 for  
in format ion about  the corresponding deduct ion.  For  more 
informat ion about  RDSPs, go to cra.gc.ca/rdsp  or  see 
Guide T4040,  RRSPS AND OTHER REGISTERED PLANS FOR 
RETIREMENT; 

•  amounts (grants)  paid to you as a resul t  o f  tak ing t ime away f rom 
work to cope wi th the death or  d isappearance of  your chi ld because 
of  an of fence or  probable of fence under the CRIMINAL CODE (shown 
in box 136 of  your T4A s l ip) ;  and 

•  PRPP income shown in box 194 of  your T4A s l ips i f  you were under 
65 years of  age and you did not  receive th is  income on the death of  
your spouse or  common- law partner .  

Lines 135 to 143 – Self-employment income 
Report  on the appropriate l ine  your  gross and net  income or  loss 
f rom sel f -employment.  I f  you have a loss,  show i t  in  brackets.  Inc lude 
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wi th your paper return a statement showing your  income and 
expenses.  

You have to f i le  Form T1139,  RECONCIL IATION OF 2015 BUSINESS 
INCOME FOR TAX PURPOSES,  wi th your  return for  2015 to keep a year-
end that  does not  f in ish on December 31,  2015.  However,  i f  you f i led 
Form T1139 wi th your re turn for  2014,  you may have to complete the 
vers ion of  this  form for  2015.  For  more informat ion,  see 
Guide RC4015,  RECONCIL IATION OF BUSINESS INCOME FOR TAX 
PURPOSES. 

Notes 
You may have to make Canada Pension Plan contr ibut ions on your 
sel f -employment earnings.  See l ine 222.  

You may be able to enter  in to an agreement wi th  the Canada 
Employment Insurance Commission through Serv ice Canada to 
par t ic ipate in the employment insurance (EI)  program for  access to 
EI  specia l  benef i ts .  For  more informat ion,  contact  Serv ice Canada or  
v is i t  servicecanada.gc.ca .  
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For  chi ldren born in 1998 or  la ter  who report  cer ta in sel f -
employment income, see "Spl i t  income of  a chi ld  under 18" on 
page 71 [18] .  

The fo l lowing guides contain more informat ion and forms you may 
need to help you calcula te your sel f -employment income: 

•  T4002,  Business and Professional  Income (Form T2125,  Statement 
of  Business or  Professional  Act iv i t ies) ;  

•  T4003,  Farming Income (Form T2042,  Statement of  Farming 
Act iv i t ies);  

•  T4004,  F ishing Income (Form T2121,  Statement of  F ishing 
Act iv i t ies);  

•  RC4060,  Farming Income and the Agr iStabi l i t y and Agr i Invest  
Programs Guide – Joint  Forms and Guide (Form T1163,  
Statement A – Agr iStabi l i t y and Agr i Invest  Programs Informat ion 
and Statement of  Farming Act iv i t ies for  Indiv iduals,  and 
Form T1164,  Statement B – Agr iStabi l i t y and Agr i Invest  Programs 
Informat ion and Statement of  Farming Act iv i t ies for  Addi t ional  
Farming Operat ions) ;  and 
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•  RC4408,  Farming Income and the Agr iStabi l i t y and Agr i Invest  
Programs Harmonized Guide (Form T1273,  Statement A – 
Harmonized Agr iStabi l i ty and Agr i Invest  Programs Informat ion and 
Statement of  Farming Act iv i t ies for  Indiv iduals,  and Form T1274,  
Statement B – Harmonized Agr iStabi l i t y and Agr i Invest  Programs 
Informat ion and Statement of  Farming Act iv i t ies for  Addi t ional  
Farming Operat ions) .  

Notes 
I f  you are par t ic ipat ing in the Agr iStabi l i t y and Agr i Invest  programs 
and you are f i l ing a paper return,  use the envelope provided in 
Guide RC4060 or  Guide RC4408.  

I f  you use your home for  daycare,  see Pamphlet  P134,  USING YOUR 
HOME FOR DAYCARE,  for  more informat ion.  

I f  you were a l imi ted or  non-act ive par tner ,  report  your  net  income or  
losses f rom renta l  operat ions on l ine 126 and your net  farming income 
or  losses on l ine 141.  Report  other  net  income or  other  losses on 
l ine 122.  
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I f  you were an act ive par tner  and you received a T5013 s l ip ,  report  on 
your return the amount  f rom boxes 118,  121,  123,  125,  and 127.  
Report  your share of  the par tnership 's  net  income or  loss shown in 
boxes 101,  103,  116,  120,  122,  124,  and 126 on the appl icable l ine of  
your return.  At tach the T5013 s l ip  to your paper return.  I f  you d id not  
receive th is  s l ip ,  fo l low the instruct ions on the appl icable sel f -
employment form and report  your share of  the par tnership 's  net  
income or  loss on the appl icable sel f -employment  l ine of  your  return.  
At tach the appl icable sel f -employment form or  a copy of  the 
par tnership 's  f inancia l  s tatement to your paper return.  

For  more informat ion,  cal l  our  business enquir ies  l ine at  
1-800-959-5525 .  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [19] .  

Line 144 – Workers' compensation benefits 
Report  the amount  shown in box 10 of  your T5007 s l ip .  Cla im a 
deduct ion on l ine 250 for  the benef i ts  you entered on l ine 144.  
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Note 
In  2015 you may have repaid salary or  wages or ig inal ly paid to you 
by your employer in  a previous year,  in  ant ic ipat ion of  workers '  
compensat ion benef i ts  you would receive.  This amount is  shown in 
box 77 of  your T4 s l ips.  You may be able to c la im a deduct ion on 
l ine 229.  For more informat ion,  contact  us.  

Line 145 – Social assistance payments   
Report  the amount shown in box 11 of  your T5007 s l ip  or  the federal  
par t  of  your  Quebec RELEVÉ 5 s l ip ,  unless you l ived wi th your  spouse 
or  common- law partner  when the payments were made.  The spouse or  
common- law partner  wi th the h igher net  income on l ine 236 (not  
inc luding these payments or  the deduct ions on l ine 214 or  l ine 235) 
must  report  a l l  the payments,  even i f  that  person's name is  not  shown 
on the s l ip .  I f  th is  amount  is  the same for  both of  you,  the person 
named on the T5007 s l ip  (or  the prestataire  on the federal  par t  of  the 
RELEVÉ 5 s l ip)  must  report  the payments.  
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Notes 
You do not  have to report  cer ta in socia l  assistance payments you or  
your spouse or  common- law partner  received for  being a foster  
parent  or  for  car ing for  a d isabled adul t  who l ived wi th you.  For more 
informat ion,  contact  us.  However,  i f  the payments are for  car ing for  
your spouse or  common- law partner  or  any person re lated to e i ther  
of  you,  whoever has the h igher net  income must  report  those 
payments.  

I f  you repay an amount  that  was shown on a T5007 s l ip  or  a 
RELEVÉ 5 s l ip in  a previous year,  the return for  that  year may be 
adjusted based on the amended s l ip  provided.  For  more informat ion,  
see "How to change a return"  on page 339 [69] .  

Cla im a deduct ion on l ine 250 for  the socia l  assistance payments you 
entered on l ine 145.  

Line 146 – Net federal supplements   
Report  the amount  shown in box 21 of  your T4A(OAS) s l ip .  
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I f  your  net  income before adjustments on l ine 234 of  your return is  
$72,809 or  less,  c la im a deduct ion on l ine 250 for  the net  federal  
supplements you entered on l ine 146.  I f  the amount on l ine 234 of  
your return is  more than $72,809,  contact  us to f ind out  how much you 
can deduct  on l ine 250.  

Note 
Your net  income before adjustments on l ine 234 of  your return wi l l  
be reduced by the amounts entered on l ines 117 and 125 and 
increased by any amount deducted on l ine 213 and/or  the amount for  
a repayment of  the registered d isabi l i t y savings p lan income 
inc luded on l ine 232,  i f  required.  

Net income 

Line 205 – Pooled registered pension plan (PRPP) employer 
contributions 
See page 152 [33] .  
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Line 206 – Pension adjustment 
Report  on l ine 206 the tota l  of  a l l  amounts shown in box 52 of  your 
T4 s l ips or  box 034 of  your T4A s l ips.  General ly,  th is  tota l  represents 
the value of  the benef i ts  you earned in 2015 under a registered 
pension p lan (RPP) or  a deferred prof i t -shar ing p lan (DPSP).  

Do not  report  the pension adjustment  (PA) amount  as income, and do 
not  deduct  i t  on your return.  Report  the amount on l ine 206.  We wi l l  
use i t  to calculate your RRSP/PRPP deduct ion l imi t  for  2016,  which we 
wi l l  show on your la test  not ice of  assessment,  not ice of  reassessment,  
or  T1028,  YOUR RRSP/PRPP INFORMATION FOR 2015.  You can also 
v iew your RRSP/PRPP deduct ion l imi t  on My Account .  See l ine 208.  

I f  you have any quest ions about  how your PA was calculated,  contact  
your employer.  

Notes 
I f  you l ive in  Canada and part ic ipated in a fore ign pension p lan in 
2015,  you may have to report  an amount  on th is  l ine.  For  more 
informat ion,  contact  us.  
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I f  you contr ibuted to a fore ign employer-sponsored pension p lan or  
to a socia l  secur i ty arrangement (other  than a Uni ted States (U.S.)  
arrangement) ,  see Form RC269, EMPLOYEE CONTRIBUTIONS TO A  
FOREIGN PENSION PLAN OR SOCIAL SECURITY ARRANGEMENT FOR 
2015 – NON-UNITED STATES PLANS OR ARRANGEMENTS.  

I f  you were a U.S.  res ident  work ing in Canada and contr ibuted to a 
U.S.  employer-sponsored ret i rement p lan,  see Form RC267,  
EMPLOYEE CONTRIBUTIONS TO A  UNITED STATES RETIREMENT PLAN FOR 
2015 – TEMPORARY ASSIGNMENTS. 

I f  you were a commuter  f rom Canada and contr ibuted to a U.S.  
ret i rement plan,  see Form RC268,  EMPLOYEE CONTRIBUTIONS TO A 
UNITED STATES RETIREMENT PLAN FOR 2015 – CROSS-BORDER 
COMMUTERS. 

You can get  these forms by going to cra.gc.ca/forms  or  by 
contact ing us.  
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Line 207 – Registered pension plan (RPP) deduction 
General ly,  you can deduct  the tota l  of  a l l  amounts shown in box 20 of  
your T4 s l ips,  in  box 032 of  your T4A s l ips,  or  on your union or  RPP 
receipts.  Go to cra.gc.ca/rrsp ,  see Guide T4040,  RRSPS AND OTHER 
REGISTERED PLANS FOR RETIREMENT,  or  contact  us to f ind out  how 
much you can deduct  i f  any  o f  the fo l lowing apply:  

•  the tota l  is  more than $3,500 and  your in format ion s l ips show a 
past-serv ice amount  for  serv ice before 1990;  

•  you contr ibuted in a previous year  and could not  deduct  par t  of  the 
contr ibut ions;  or  

•  you made contr ibut ions to a pension p lan in a fore ign country.  

Notes 
I f  you contr ibuted to a fore ign employer-sponsored pension p lan or  
to a socia l  secur i ty arrangement (other  than a Uni ted States (U.S.)  
arrangement) ,  see Form RC269,  EMPLOYEE CONTRIBUTIONS TO A  
FOREIGN PENSION PLAN OR SOCIAL SECURITY ARRANGEMENT FOR 
2015 – NON-UNITED STATES PLANS OR ARRANGEMENTS.  
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I f  you were a U.S.  res ident  work ing in Canada and contr ibuted to a 
U.S.  employer-sponsored ret i rement p lan,  see Form RC267,  
EMPLOYEE CONTRIBUTIONS TO A  UNITED STATES RETIREMENT PLAN FOR 
2015 – TEMPORARY ASSIGNMENTS. 

I f  you were a commuter  f rom Canada and contr ibuted to a U.S.  
ret i rement plan,  see Form RC268,  EMPLOYEE CONTRIBUTIONS TO A 
UNITED STATES RETIREMENT PLAN FOR 2015 – CROSS-BORDER 
COMMUTERS. 

You can get  these forms by going to cra.gc.ca/forms  or  by 
contact ing us.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach your T4 and T4A s l ips but  do not  send your 
other  documents.  Keep them in case we ask to see them at  a 
later  date.  
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Line 208 – RRSP/PRPP deduction 
This sect ion g ives general  in format ion about  registered ret i rement 
savings p lans (RRSPs) and pooled registered pension p lans (PRPPs).  
I f  you need more informat ion af ter  reading th is  sect ion,  go to 
cra.gc.ca/rrsp  or  see Guide T4040,  RRSPS AND OTHER REGISTERED 
PLANS FOR RETIREMENT. 

Saskatchewan Pension Plan (SPP) contr ibut ions general ly have the 
same ru les as RRSP contr ibut ions.  For  more informat ion about  the 
SPP, v is i t  saskpension.com .  

The PRPP is  a ret i rement savings opt ion for  indiv iduals,  inc luding 
those who are sel f -employed.  For more informat ion,  go to 
cra.gc.ca/prpp .  
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Need to know your RRSP or TFSA 
contribution limits? 

Register  for  My Account  at  cra.gc.ca/myaccount ,  and check your 
contr ibut ion l imi t  at  your  convenience.  

To f ind out  i f  you have to complete Schedule 7,  read the informat ion at  
the top of  the schedule.  For  more informat ion about  complet ing 
Schedule 7,  see "Schedule 7"  on page 142 [below].  To v iew 
your RRSP/PRPP informat ion,  go to cra.gc.ca/myaccount .  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach your completed Schedule 7 ( i f  appl icable) .  Also 
send your of f ic ia l  receipts for  a l l  amounts you contr ibuted f rom 
March 3,  2015,  to February 29,  2016,  inc luding those you are not  
deduct ing on your return for  2015 and those you are designat ing as 
Home Buyers '  Plan (HBP) or  L i fe long Learning Plan (LLP) repayments.  
For  more informat ion about  HBP and LLP repayments,  see l ines 6 
and 7 on page 147 [on the next  page] .  
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I f  you contr ibuted to your  spouse's or  common- law partner 's  RRSP, 
the receipt  must  show your name as the contr ibutor  and your spouse's 
or  common- law partner 's  name as the annui tant  ( rec ip ient) .  

Maximum contribut ions you can deduct 

The maximum you can deduct  on l ine 208 is  the lesser  o f :  

•  the unused RRSP/PRPP contr ibut ions ident i f ied as amount  (B)  of  
"Your 2015 RRSP/PRPP Deduct ion L imi t  Statement"  shown on your 
la test  not ice of  assessment,  not ice of  reassessment,  T1028,  YOUR 
RRSP/PRPP INFORMATION FOR 2015,  or  on My Account ,  plus  the 
tota l  of  your  RRSP/PRPP contr ibut ions made f rom March 3,  2015,  to 
February 29,  2016,  (not  inc luding amounts you designate as HBP or  
LLP repayments – see l ines 6 and 7 on the next  page);  and 

•  your RRSP/PRPP deduct ion l imi t  for  2015,  minus  your  employer 
PRPP contr ibut ion f rom l ine 205 (see l ines 10 to 13 on page 149 [on 
the next  page]  ) ,  plus  amounts you t ransfer  to your RRSP/PRPP on 
or  before February 29,  2016 (see l ine 14 on page 150 [on the 
next  page]  ) .  
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Notes 
After  the end of  the year  you turn 71 years of  age,  you or  your 
spouse or  common- law partner  cannot  contr ibute to an RRSP/PRPP 
under which you are the annui tant  ( rec ip ient) .  However,  you can st i l l  
contr ibute to your spouse's  or  common- law par tner 's  RRSP unt i l  the 
end of  the year he or  she turns 71 years of  age,  and you can deduct  
those contr ibut ions i f  you st i l l  have an unused RRSP deduct ion l imi t .  

I f  you contr ibute more to an RRSP/PRPP than you can deduct ,  you 
may have to pay a tax of  1% per month.  To pay th is  tax you must  f i le  
a T1-OVP, INDIV IDUAL TAX RETURN FOR RRSP EXCESS CONTRIBUTIONS,  
for  each appl icable tax year.  For  more informat ion,  go to 
cra.gc.ca/rrsp  or  see "Tax on RRSP excess contr ibut ions" in  
Guide T4040,  RRSPS AND OTHER REGISTERED PLANS FOR RETIREMENT. 

Schedule 7 

You may not  have to complete Schedule 7.  To f ind out ,  read the 
informat ion at  the top of  the schedule.  
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Line 1  –  Unused RRSP/PRPP contr ibutions 

These are contr ibut ions you made to  your own RRSP or  to an RRSP 
for  your spouse or  common- law par tner  af ter  1990 but  d id not  deduct  
on l ine 208 of  any previous return or  designate as an HBP or  an LLP 
repayment and any PRPP contr ibut ion you made before March 3,  
2015,  that  you have not  deducted.  The tota l  of  unused contr ibut ions is  
ident i f ied as amount  (B)  of  "Your 2015 RRSP/PRPP Deduct ion L imi t  
Statement"  shown on your la test  not ice of  assessment,  not ice of  
reassessment,  T1028,  YOUR RRSP/PRPP INFORMATION FOR 2015,  or  on 
My Account ,  i f  you showed them on a previous year 's  Schedule 7.  

I f  you do not  have your not ice of  assessment,  not ice of  reassessment,  
or  T1028,  you can f ind out  i f  you have unused RRSP/PRPP 
contr ibut ions by using RRSP/PRPP deduction l imit ,  one of  our Tax 
Information Phone Services  (see pages 353 to 356 [73 and 74]  ) ,  or  
by going to cra.gc.ca/myaccount .  

Notes 
I f  you have unused RRSP/PRPP contr ibut ions you made f rom 
March 4,  2014,  to March 2,  2015,  you should have f i led a completed 
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Schedule 7 wi th your 2014 paper return.  I f  you d id not ,  send your 
receipts and a completed copy of  a 2014 Schedule 7 to your  tax 
centre,  but do not include them with your return for  2015 .  For 
more informat ion,  see "How to change a return"  on page 339 [69] .  

I f  you have unused cont r ibut ions you made f rom January 1,  1991,  to 
March 3,  2014,  but  d id not  show on a Schedule 7 for  2013 or  ear l ier ,  
contact  us.  

Lines 2 and 3  –  Total  RRSP/PRPP contr ibutions 

This tota l  inc ludes amounts you:  

•  contr ibuted to your own RRSP/PRPP or  an RRSP for  your spouse or  
common- law partner  f rom March 3,  2015,  to February 29,  2016;  

•  contr ibuted to your own SPP or  the SPP for  your  spouse or  
common- law partner  f rom March 3,  2015,  to February 29,  2016;  

•  t ransferred to your own RRSP/PRPP (see l ine 14 on page 150 [on 
the next  page]  ) ;  and 

•  designated as HBP or  LLP repayments (see l ines 6 and 7 on 
page 147 [on the next  page]  ) .  
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Inc lude on these l ines al l  contr ibut ions you made f rom January 1,  
2016,  to February 29,  2016,  even i f  you are not deducting  or  
designating  them on your return for  2015.  Otherwise,  we may reduce 
or  d isal low your c la im for  these contr ibut ions on your return for  a 
future year.  

Tax Tip 
I f  you have made deduct ib le RRSP/PRPP contr ibut ions for  2015 
(other  than t ransfers)  f rom March 3,  2015,  to February 29,  2016,  you 
do not  have to c la im the fu l l  amount  on l ine 208 of  your 2015 return.  
Depending on your federal  and provinc ia l  or  terr i tor ia l  rates of  tax 
for  2015,  and your expected rates of  tax for  future years,  i t  may be 
more benef ic ia l  for  you to c la im, i f  appl icable,  only par t  of  your 
contr ibut ions on l ine 13 of  Schedule 7 and on l ine 208 of  your  2015 
return.  The contr ibut ions you do not  c la im for  2015 wi l l  then be 
avai lable for  you to carry forward and c la im for  future years when 
your federal  and provinc ia l  or  terr i tor ia l  rates of  tax are h igher.  

In a l l  cases,  you must  record the tota l  RRSP/PRPP contr ibut ions 
you made f rom March 3,  2015,  to February 29,  2016,  on l ines 2 
and 3 of  your  2015 Schedule 7.  
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Do  not inc lude  the fo l lowing amounts:  

•  any unused RRSP/PRPP contr ibut ions you made af ter  
March 2,  2015,  refunded to you or  your spouse or  common- law 
partner  in  2015.  Report  the refund on l ine 129 of  your return for  
2015.  You may be able to c la im a deduct ion on l ine 232;  

•  par t  or  a l l  o f  the contr ibut ions you made to your  RRSP or  an RRSP 
for  your spouse or  common- law par tner  less than 90 days before 
e i ther  of  you wi thdrew funds f rom that  RRSP under the HBP or  the 
LLP. For more informat ion,  go to cra.gc.ca/hbp  or  see 
Guide RC4112,  L IFELONG LEARNING PLAN (LLP);  

Note 
You cannot  wi thdraw funds f rom the SPP or  a PRPP under the LLP 
or  the HBP. 

•  your employer 's  contr ibut ions to your  PRPP (see l ine 205);  

•  any payment  d i rect ly t ransferred to your RRSP/PRPP i f  you d id not  
receive an informat ion s l ip  for  i t  or  i f  i t  is  shown in box 35 of  your 
T4RSP or T4RIF s l ips;  
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•  the par t  of  an RRSP wi thdrawal  you recontr ibuted to your RRSP and 
deducted on l ine 232.  This would have happened i f ,  in  error ,  you 
wi thdrew more RRSP funds than necessary to obta in past-serv ice 
benef i ts  under a registered pension p lan (RPP);  or  

•  the excess par t  of  a d i rect  t ransfer  of  a lump-sum payment f rom 
your RPP to an RRSP/PRPP or  registered ret i rement income fund 
(RRIF) you wi thdrew and are inc luding on l ine 129 or  130 of  your 
return for  2015 and deduct ing on l ine 232.  

Lines 6 and 7  –  Repayments under the HBP and the LLP 

I f  you wi thdrew funds f rom your RRSP under the HBP before 2014,  you 
have to make a repayment for  2015.  I f  you wi thdrew funds f rom your 
RRSP under the LLP before 2014,  you may have to make a repayment 
for  2015.  In e i ther  case,  your 2015 minimum required repayment is  
shown on your la test  not ice of  assessment,  not ice of  reassessment,  
T1028,  YOUR RRSP/PRPP INFORMATION FOR 2015,  or  on My Account .  
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Note 
You cannot  wi thdraw funds f rom the SPP or  a PRPP under the LLP 
or  the HBP. However,  an SPP or a PRPP contr ibut ion can be 
designated as an LLP or  an HBP repayment.  

To make a repayment for  2015,  you must  designate a contr ibut ion to 
your own RRSP and/or  a PRPP from January 1,  2015,  to 
February 29,  2016,  as a repayment on l ine 6 or  7 of  Schedule 7.  Do 
not  inc lude an amount you deducted or  designated as a repayment on 
your 2014 return or  that  was refunded to you.  Do not send your 
repayment to us.  You cannot deduct any RRSP/PRPP contr ibut ion 
you  designate as an HBP or an LLP repayment on Schedule 7.  

Note 
I f  you repay less than the minimum amount  for  2015,  report  the 
d i f ference on l ine 129 of  your return.  
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Lines 10 to 13  –  RRSP/PRPP contr ibutions you are deducting 
for 2015 

Your RRSP/PRPP deduct ion l imi t  for  2015 is  shown on l ine A of  your 
la test  not ice of  assessment,  not ice of  reassessment,  T1028,  YOUR 
RRSP/PRPP INFORMATION FOR 2015 ( i f  we sent  you one),  or  on My 
Account ,  minus  any employer contr ibut ions made in 2015 to your 
PRPP (see l ine 205).  You can carry forward indef in i te ly any unused 
part  of  your RRSP/PRPP deduct ion l imi t  accumulated af ter  1990.  

I f  you do not  have your not ice of  assessment,  not ice of  reassessment,  
or  T1028,  you can f ind your l imi t  for  2015 by us ing RRSP/PRPP 
deduction l imit ,  one of  our  Tax Information Phone Services (see 
pages 353 to 356 [73 and 74]  ) ,  by going to cra.gc.ca/myaccount,  
or  by contact ing us.  

To calculate your RRSP/PRPP deduct ion l imi t  for  2015,  get  
Guide T4040,  RRSPS AND OTHER REGISTERED PLANS FOR RETIREMENT. 

Note 
In  a previous year,  you may have received income for  which you 
could contr ibute to an RRSP, but  you may not  have f i led a return for  
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that  year.  To keep your RRSP deduct ion l imi t  current ,  you have to 
f i le  a return for  each year .  

Line 14 – Transfers 

You may have reported income on l ine 115,  129,  or  130 of  your return 
for  2015.  I f  you contr ibuted cer ta in types of  th is  income to your own 
RRSP/PRPP on or  before February 29,  2016,  you can deduct  th is  
contr ibut ion,  cal led a transfer ,  in  addi t ion to any RRSP/PRPP 
contr ibut ion you make based on your  "RRSP deduct ion l imi t  for  2015." 

For  example,  i f  you received a ret i r ing a l lowance in 2015,  report  i t  on 
l ine 130 of  your return.  You can contr ibute to your RRSP/PRPP up to 
the e l ig ib le par t  of  that  income (box 66 of  your T4 s l ips or  box 47 of  
your T3 s l ips)  and deduct  i t  as a t ransfer .  Inc lude the amounts you 
t ransfer  on l ines 2 or  3 and 14 of  Schedule 7.  

For  more informat ion about  amounts you can t ransfer ,  see 
Guide T4040,  RRSPS AND OTHER REGISTERED PLANS FOR RETIREMENT. 
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Lines 18 to 21 – 2015 withdrawals under the HBP and the LLP 

Report  on l ine 18 the tota l  of  your HBP wi thdrawals for  2015 f rom 
box 27 of  your T4RSP sl ips.  T ick the box at  l ine 19 i f  the address of  
the home you acquired wi th these wi thdrawals is  the same as the 
address on page 1 [1]  of  your return.  

Report  on l ine 20 the tota l  of  your LLP wi thdrawals for  2015 f rom 
box 25 of  your T4RSP sl ips.  T ick the box at  l ine 21 to designate your 
spouse or  common- law partner  as the student  for  whom the funds were 
wi thdrawn. I f  you do not  t ick the box,  you wi l l  be considered to be the 
student  for  LLP purposes.  You can change the person you designate 
as the student  only on the return for  the year you make your f i rs t  
wi thdrawal .  

Note 
You cannot  wi thdraw funds f rom the SPP or  a PRPP under the LLP 
or  the HBP. 
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See Guide RC4112,  L IFELONG LEARNING PLAN (LLP),  and go to 
cra.gc.ca/hbp for  more informat ion about :  

•  when you have to make your repayments;  and 

•  the ru les that  apply when the person who made the wi thdrawal  d ies,  
turns 71 years of  age,  or  becomes a non-resident .  

Line 22 – Contributions to an amateur athlete trust (AAT)   

Report  on l ine 22 qual i fy ing performance income (general ly 
endorsement  income, pr ize money,  or  income f rom publ ic  appearances 
received by an amateur ath lete)  contr ibuted in 2015 to an AAT s ince 
th is  income qual i f ies as earned income in calculat ing the RRSP 
contr ibut ion l imi t  of  the t rust 's  benef ic iary.  

Line 205 – Pooled registered pension plan (PRPP) employer 
contributions 
Report  the tota l  of  a l l  amounts shown in the designated "employer 
contr ibut ion amount"  box of  your PRPP receipts.  
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Do not  report  th is  amount  as income, and do not  deduct  i t  on your 
return.  We wi l l  use i t  to calculate your RRSP/PRPP deduct ion l imi t  and 
to determine the over-contr ibut ion tax ( i f  appl icable) .  See l ine 208.  

I f  you have any quest ions about  your employer 's  contr ibut ions to your 
PRPP, contact  your  employer.  

Line 210 – Deduction for elected split-pension   
amount 
I f  you and your spouse or  common- law partner  have made a jo int  
e lect ion to spl i t  your  e l ig ib le pension income by complet ing 
Form T1032,  JOINT ELECTION TO SPLIT  PENSION INCOME,  you ( the 
pensioner)  can c la im on th is  l ine the e lected spl i t -pension amount 
f rom l ine G of  Form T1032.  

Form T1032 must  be at tached to both  your and your spouse 's or  
common- law partner 's paper returns  and f i led by your f i l ing due date 
for  the year (see "What date is  your return for  2015 due?" on 
page 23 [9]  ) .  The informat ion provided on the forms must  be the 
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same .  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep your  e lect ion form in case 
we ask to see i t  a t  a la ter  date.  

Notes 
Only one jo int  e lect ion can be made for  a tax year.  I f  both you and 
your spouse or  common- law partner  have el ig ib le pension income, 
decide i f  you are spl i t t ing your pension income or  your spouse's  or  
common- law partner 's pension income. 

Under cer ta in c i rcumstances,  we may al low you to make a late or  
amended elect ion or  revoke an or ig inal  e lect ion.  For  more 
informat ion,  contact  us.  

Line 212 – Annual union, professional,  or l ike dues 
Claim the tota l  of  the fo l lowing amounts related to your employment  
that  you paid (or  that  were paid for  you and reported as income) in the 
year:  

•  annual  dues for  membership in a t rade union or  an associat ion of  
publ ic  servants;  
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•  professional  board dues required under provinc ia l  or  terr i tor ia l  law;  

•  professional  or  malpract ice l iabi l i t y insurance premiums or  
professional  membership dues requi red to keep a professional  
s tatus recognized by law; and 

•  par i ty or  advisory commit tee (or  s imi lar  body)  dues required under 
provinc ia l  or  terr i tor ia l  law.  

Annual  membership dues do not  inc lude in i t ia t ion fees,  l icences,  
specia l  assessments,  or  charges for  anyth ing other  than the 
organizat ion 's  ord inary operat ing costs.  You cannot  c la im charges for  
pension p lans as membership dues,  even i f  your  receipts show them 
as dues.  For  more informat ion,  see interpretat ion bul let ins IT-103,  
DUES PA ID TO A UNION OR TO A PARITY OR ADVISORY COMMITTEE,  and 
IT-158,  EMPLOYEES'  PROFESSIONAL MEMBERSHIP DUES. 

The amount shown in box 44 of  your  T4 s l ips,  or  on your receipts,  
inc ludes any GST/HST you paid.  
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Tax Tip  
You may be e l ig ib le for  a rebate of  any GST/HST you paid as par t  of  
your dues.  See l ine 457.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach your T4 s l ips but  do not  send your o ther  
documents.  Keep them in case we ask to see them at  a la ter  date.  

Line 213 – Universal child care benefit  (UCCB) repayment 
The person who reported the UCCB income in the previous year can 
c la im the re lated 2015 repayment  amount on l ine 213.  The UCCB 
repayment amount  is  shown in box 12 of  the RC62 s l ip .  

Line 214 – Child care expenses 
You or  your spouse or  common-law partner  may have paid for  
someone to look af ter  your  chi ld  so one of  you could earn income, go 
to school ,  or  conduct  research in 2015.  The expenses are deduct ib le 
only i f  a t  some t ime in 2015 the chi ld  was under 16 years of  age or  
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had an impairment in  physical  or  mental  funct ions.  General ly,  only the 
spouse or  common- law partner  wi th  the lower net  income (even i f  i t  is 
zero )  can c la im these expenses.  

Note 
I f  you paid an amount  that  would qual i fy to be c la imed as chi ld  care 
expenses and the chi ldren's f i tness tax credi t  ( l ine 459 of  the return)  
or  the chi ldren's ar ts  amount ( l ine 370 of  Schedule 1) ,  you must  f i rst  
c la im th is  amount  as chi ld  care expenses.  Any unused part  can be 
c la imed for  the chi ldren's f i tness tax credi t  or  the chi ldren's ar ts  
amount  i f  the requirements are met.  

For  more informat ion and to make your c la im, get  Form T778,  CHILD 
CARE EXPENSES DEDUCTION FOR 2015.  

Tax Tips 
You may be able to c la im payments you made to a boarding school ,  
spor ts  school ,  or  camp. For  more informat ion,  see Form T778.  
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I f  your  chi ld  needs specia l  at tendant  care or  care in an 
establ ishment,  see Guide RC4065,  MEDICAL  EXPENSES,  for  more 
informat ion about  d i f ferent  amounts you may be able to c la im. 

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach your completed Form T778 but  do not  send 
your other  documents.  Keep them in case we ask to see them at  a 
later  date.  

Line 215 – Disability supports deduction 
Claim expenses you paid for  personal  at tendant  care and other  
d isabi l i t y supports expenses a l lowing you to go to school  or  earn 
cer ta in income. This inc ludes income f rom employment  or  sel f -
employment and a grant  you received for  conduct ing research.  

Note 
Only the person wi th the impairment  can c la im expenses for  the 
d isabi l i t y supports deduct ion.  
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For  a complete l is t  of  a l lowable expenses,  see Form T929,  DISABIL ITY 
SUPPORTS DEDUCTION.  You can c la im these expenses on th is  l ine only 
i f  you or  someone else d id not  c la im them as medical  expenses on 
l ine 330 or  331 of  Schedule 1.  

To calculate your c la im, complete Form T929.  For  more informat ion,  
see Form T929 or  use Info-Tax ,  one of  our  Tax Information Phone 
Services  (see pages 353 to 356 [73 and 74]  ) .  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we ask 
to see them at  a later  date.  
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Line 217 – Business investment loss 
A business investment loss is  a specia l  type of  capi ta l  loss and can 
occur,  for  example,  when you dispose of  shares or  cer ta in debts of  a 
smal l  business corporat ion.  For  more informat ion and to f ind out  how 
to complete l ines 217 and 228 ( to the lef t  of  l ine 217),  see 
Guide T4037,  CAPITAL GAINS.  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [19] .  

Line 219 – Moving expenses 
General ly,  you can c la im moving expenses you paid in 2015 i f  both  of  
the fo l lowing apply:  

•  You moved to work or  to run a business,  or  you moved to study 
courses as a fu l l - t ime student  enrol led in a post-secondary program 
at  a univers i ty,  a col lege,  or  another educat ional  inst i tu t ion.  

•  You moved at  least  40 k i lometres c loser  to your  new work or  school .  
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Notes 
I f  you moved before 2015 but  could not  c la im al l  your expenses on 
your return for  that  year  or  later ,  you may be able to c la im the 
remaining expenses on your return for  2015.  

In addi t ion,  i f  you pay expenses af ter  the year of  your  move,  you 
may be able to c la im them on your return for  the year you pay them. 
You can carry forward unused amounts unt i l  you have enough 
income to c la im them. 

Your deduct ion is  l imi ted to the net  e l ig ib le income you earned at  the 
new locat ion.  Also,  you cannot  deduct  moving expenses against  
cer ta in non-taxable scholarship,  fe l lowship,  bursary,  pr ize,  and 
research grant  income. See page 121 [27] .  

For  more informat ion and to calculate how much you can deduct ,  get  
Form T1-M, MOVING EXPENSES DEDUCTION,  by go ing to 
cra.gc.ca/forms or by cal l ing 1-800-959-8281 .  I f  you move,  g ive us 
your new address as soon as possible .  
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Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we ask 
to see them at  a later  date.  

Line 220 – Support payments made 
Report  on l ine 230  the total  of  a l l  deduct ib le and  non-deduct ib le 
support  payments for  a spouse or  common- law partner ,  or  for  a chi ld ,  
you made (or ,  i f  you are the payee,  that  you repaid under a court  
order)  in  2015.  Cla im on l ine 220  only the deductible  amount .  

Note 
Most chi ld  support  payments made according to a wr i t ten agreement 
or  cour t  order  dated after  Apr i l  1997 are not  deduct ib le.  For  more 
informat ion,  see Guide P102,  SUPPORT PAYMENTS.  

To avoid your c la im being delayed or  d isal lowed,  register  your wr i t ten 
agreement or  court  order  ( inc luding any amendments)  wi th us by 
complet ing and sending us Form T1158,  REGISTRATION OF FAMILY 
SUPPORT PAYMENTS.  
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Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we ask 
to see them at  a later  date.  

Line 221 – Carrying charges and   
interest expenses 
Claim the fol lowing carry ing charges and interest  you paid to earn 
income f rom investments:  

•  fees to manage or  take care of  your  investments (other  than 
administ rat ion fees you paid for  your  registered ret i rement savings 
p lan or  registered ret i rement income fund);  

•  fees for  cer ta in investment advice (see Interpretat ion 
Bul let in  IT-238,  FEES PAID TO INVESTMENT COUNSEL)  or for  recording 
investment  income; 

•  fees to have someone complete your  return,  but  only i f  you have 
income f rom a business or  property,  account ing is  a usual  par t  of  
the operat ions of  your business or  property,  and you did not  use 
the amounts c la imed to reduce the business or  property income 
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you reported (see Interpretat ion Bul let in IT-99,  LEGAL AND 
ACCOUNTING FEES);  

•  most  in terest  you pay on money you borrow for  investment 
purposes,  but  general ly only i f  you use i t  to  t ry to earn investment  
income, inc luding interest  and d iv idends.  However,  i f  the only 
earnings your investment can produce are capi ta l  gains,  you cannot  
c la im the interest  you paid.  For  more informat ion,  contact  us;  and 

•  legal  fees you incurred re lat ing to support  payments that  your 
current  or  former spouse or  common- law partner ,  or  the natural  
parent  of  your chi ld ,  wi l l  have to pay to you.  Legal  fees you incurred 
to t ry to make chi ld  support  payments non-taxable must  be deducted 
on l ine 232.  For more informat ion,  see Guide P102,  SUPPORT 
PAYMENTS.  

You cannot  c la im on l ine 221 any of  the fo l lowing amounts:  

•  the interest  you paid on money you borrowed to contr ibute to a 
registered ret i rement savings p lan,  a pooled registered pension 
p lan,  a speci f ied pension p lan,  a registered educat ion savings 
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p lan,  a registered d isabi l i t y savings p lan,  or  a tax- f ree savings 
account  (TFSA);  

•  safety deposi t  box charges;  

•  the interest  par t  of  your  s tudent  loan repayments  (a l though you may 
be able to c la im a credi t  on l ine 319 of  Schedule 1 for  th is  amount) ;  

•  subscr ipt ion fees paid for  f inancia l  newspapers,  magazines,  or  
newslet ters;  

•  brokerage fees or  commissions you paid when you bought  or  sold 
secur i t ies.  Instead,  use these costs when you calculate your capi ta l  
gain or  capi ta l  loss.  For more informat ion,  see Guide T4037,  
CAPITAL  GAINS,  and Interpretat ion Bul let in  IT-238,  FEES PAID TO 
INVESTMENT COUNSEL;  and 

•  legal  fees you paid to get  a separat ion or  d ivorce or  to establ ish 
custody of  or  v is i ta t ion arrangements for  a chi ld .  
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Policy loan interest  –  To c la im interest  paid dur ing 2015 on a pol icy 
loan made to earn income, have your insurer  complete Form T2210,  
VERIF ICATION OF POLICY LOAN INTEREST BY THE INSURER, on or  before 
the date your  return is  due.  

Refund interest  –  I f  we paid you interest  on an income tax refund,  
report  the interest  in  the year you receive i t ,  as we expla in at  l ine 121 
in th is  guide.  I f  we then reassessed your return and you repaid any of  
the refund interest  in  2015,  you can c la im the amount you repaid,  up 
to the amount  you had reported as income. 

Carrying charges for foreign income  –  I f  you have carrying charges 
for  Canadian and fore ign investment income, ident i fy them separate ly 
on Schedule 4,  according to the percentage that  appl ies to each 
investment.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach your Schedule 4 wi th Part  I I I  completed but  do 
not  send your Form T2210 or  any other  documents.  Keep them in case 
we ask to see them at  a la ter  date.  
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I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [19] .  

Line 222 – Deduction for CPP or QPP contributions on self-
employment and other earnings 
Claim the amount f rom l ine 24 of  Schedule 8 ( l ine 23 of  Schedule 8  
for  Quebec) or  f rom l ine 33 of  Part  3 or  l ine 32 of  Part  4 of  
Form RC381 ,  INTER-PROVINCIAL CALCULATION FOR CPP AND QPP 
CONTRIBUTIONS AND OVERPAYMENTS FOR 2015,  whichever appl ies.  

You can c la im contr ibut ions you:  

•  have to make on sel f -employment and l imi ted or  non-act ive 
par tnership income; 

•  choose to make on cer ta in employment income (see "Making 
addi t ional  CPP contr ibut ions" under l ine 308);  and 

•  choose to make on your provinc ia l  income tax return for  Quebec on 
cer ta in employment income (see your  Quebec provinc ia l  guide) .  
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The CPP or  QPP contr ibut ions you have to make,  or  choose to make,  
wi l l  depend on how much you have al ready contr ibuted to the CPP or  
QPP as an employee,  as shown in boxes 16 and 17 of  your  T4 s l ips.  

Note 
Do not  calculate CPP contr ibut ions for  earnings ident i f ied as box 81 
shown on the T4 s l ips you received f rom a p lacement agency.  

Making addit ional CPP contr ibutions 

You may be able to make CPP contr ibut ions on cer ta in employment 
income for  which no contr ibut ion was made ( for  example,  t ips not  
shown on a T4 s l ip)  or  addi t ional  contr ibut ions on T4 income i f  you 
had more than one employer in  the year and the tota l  CPP 
contr ibut ions on a l l  T4 s l ips are less than the required amount .  For  
more informat ion,  see "Making addi t ional  CPP contr ibut ions" under 
l ine 308.  
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How to calculate your contr ibutions 

Complete Schedule 8 or  Form RC381,  whichever  appl ies,  to determine 
the CPP or  QPP payable on your se l f -employment income or  on 
income for  which you can make more contr ibut ions.  

Because CPP and QPP rates are d i f ferent ,  read the fo l lowing 
instruct ions and choose the one that  appl ies to your s i tuat ion.  

I f  you were a res ident  of  a province other than Quebec  on 
December 31,  2015 ,  and contr ibuted only  to  the CPP, or i f  you were a 
res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  and contr ibuted only  to  
the QPP, complete Schedule 8 to calculate your CPP or  QPP 
contr ibut ions and at tach i t  to  your paper return.  I f  you were a member 
of  a par tnership,  inc lude on Schedule 8 only your share  o f  the net  
prof i t .  You cannot  use sel f -employment or  par tnership losses to 
reduce the CPP or QPP contr ibut ions you paid on your employment 
earnings.  
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I f  you contr ibuted to the QPP in 2015 but  res ided outside Quebec on 
December 31,  2015 ,  or  i f  you contr ibuted to the CPP in 2015 but  
res ided in Quebec on December 31,  2015 ,  complete Form RC381 to 
calculate your CPP or  QPP contr ibut ions and at tach i t  to your  paper 
return.  I f  you were a member of  a par tnership,  inc lude on Form RC381 
only your share  o f  the net  prof i t .  You cannot  use  
sel f -employment or  par tnership losses to reduce the CPP or  QPP 
contr ibut ions you paid on your employment earn ings.  

I f  you were  not  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  enter  on 
l ine 222 and on l ine 310 of  Schedule 1,  in  dol lars and cents,  the 
amount  f rom Schedule 8 or  Form RC381,  whichever appl ies.  Enter  on 
l ine 421 of  your return the amount f rom Schedule 8 or  Form RC381, 
whichever appl ies.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  enter  on 
l ine 222 and on l ine 310 of  Schedule 1,  in  dol lars and cents,  the 
amount  f rom Schedule 8 or  Form RC381, whichever appl ies.  L ine 421 
does not  apply to you.  
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Your CPP or  QPP contr ibut ion must  be prorated in cer ta in s i tuat ions,  
such as i f  in 2015:  

•  you were a CPP part ic ipant  and turned 18 or  70 years of  age or  
received a CPP disabi l i ty pension;  

•  you were a QPP part ic ipant  and turned 18 years of  age or  received 
a QPP disabi l i t y pension;  

•  you were a CPP work ing benef ic iary (see l ine 308) and elec ted to 
stop paying CPP contr ibut ions or  revoked an e lect ion made in a 
previous year;  or  

•  you are f i l ing a return for  a person who died in 2015.  

Note 
I f  you star ted receiv ing CPP ret i rement benef i ts  in  2015,  your  basic 
exempt ion may be prorated by the CRA. 
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Request for  refund of CPP contr ibutions 

Under the CANADA PENSION PLAN,  a l l  requests for  a refund of  CPP 
over-contr ibut ions must  be made wi th in  four  years af ter  the end of  the 
year for  which the request  is  being made.  See l ine 448.  

Line 223 – Deduction for provincial parental insurance plan 
(PPIP) premiums on self-employment income 
I f  you were a res ident  of  Quebec  on December 31,  2015,  you have to 
pay PPIP premiums i f  one of  the fo l lowing condi t ions appl ies:  

•  your net  sel f -employment  income on l ines 135 to 143 of  your return 
is  $2,000 or  more;  or  

•  the tota l  of  your employment income ( inc luding employment income 
f rom outs ide Canada) and  your  net  sel f -employment income is  
$2,000 or  more.  

Complete Schedule 10 to calculate your PPIP premiums and at tach i t  
to  your paper return.  You can c la im on th is  l ine 43.706% of  the tota l  of  
your  PPIP premiums. Cla im on th is  l ine,  in  dol lars and cents,  the 



–  173  –  

amount  f rom l ine 8 of  Schedule 10.  Also c la im the same amount  on 
your provinc ia l  income tax return for  Quebec.  

Line 224 – Exploration and development expenses 
I f  you invested in petro leum, natura l  gas,  or  min ing ventures in 2015 
but  d id not  par t ic ipate act ive ly,  c la im your explorat ion and 
development  expenses on th is  l ine.  I f  you part ic ipated act ive ly,  fo l low 
the instruct ions for  l ine 135.  

How to claim this deduction 

Complete Form T1229,  STATEMENT OF RESOURCE EXPENSES AND 
DEPLETION ALLOWANCE,  us ing the informat ion the pr inc ipals of  the 
venture g ive you,  such as T5,  T101,  or  T5013 s l ips.  Read the 
instruct ions on the backs of  these s l ips.  

Cla im your explorat ion and development expenses  ( inc lud ing 
renounced resource expenses) on l ine 224.  Cla im your deplet ion 
al lowances  on l ine 232.  
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At tach Form T1229 and your T5,  T101,  and T5013 s l ips to your paper 
return.  I f  you do not  have these s l ips,  at tach a statement ident i fy ing 
you as a par t ic ipant  in  the venture.  The statement has to show your 
a l locat ion ( the number of  uni ts  you own,  the percentage assigned to 
you,  or  the rat io  of  your uni ts  to those of  the whole par tnership)  and 
give the name and address of  the fund.  

I f  you have any quest ions about  these expenses,  cal l  our  business 
enquir ies l ine at  1-800-959-5525 .  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [19] .  

Line 229 – Other employment expenses 
You can c la im certa in expenses ( inc luding any GST/HST) you paid to 
earn employment income i f  the fo l lowing two  condi t ions apply:  

•  Your employment contract  required you to pay them. 

•  You did not  receive an a l lowance for  the expenses or  the a l lowance 
you received is  reported as income. 
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Note 
Most employees cannot  c la im employment expenses.  You cannot  
deduct  the cost  of  t ravel  to and f rom work or  other  expenses,  such 
as c loth ing.  

Repayment of  salary or wages  –  You can c la im salary or  wages you 
reported as income for  2015 or  a previous year i f  you repaid them in 
2015.  This inc ludes amounts you repaid for  a per iod when you were 
ent i t led to receive wage- loss replacement benef i ts  or  workers '  
compensat ion benef i ts .  However,  you cannot  c la im more than the 
income you received when you did not  per form the dut ies of  your 
employment.  

Legal fees  –  You can c la im legal  fees you paid to col lect  or  establ ish 
a r ight  to salary or  wages.  I t  is  not  necessary for  you to be successfu l ;  
however,  the amount  sought  must  be for  salary or  wages owed.  You 
must  reduce your c la im by any amount  awarded to you for  those fees 
or  any re imbursement you received for  your legal  expenses.  
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You can c la im legal  fees you paid to col lect  or  establ ish a r ight  to 
col lect  other  amounts that  must  be reported in employment income 
even i f  they are not  d i rect ly pa id by your employer.  

Employees profi t -sharing plan (EPSP) –  You may be e l ig ib le to c la im 
as a deduct ion the excess EPSP amount contr ibuted on your  behal f  to 
an EPSP. For more informat ion and to calculate your deduct ion,  
complete Form RC359,  TAX ON EXCESS EMPLOYEES PROFIT-SHARING 
PLAN AMOUNTS.  

Complete Form T777,  STATEMENT OF EMPLOYMENT EXPENSES, to g ive us 
deta i ls  of  your deduct ions and calculat ions for  your expenses (except  
those re lated to an EPSP).  Guide T4044,  EMPLOYMENT EXPENSES,  
conta ins Form T777 and other  forms you wi l l  need.  The guide also 
expla ins the condi t ions that  apply when you c la im these expenses.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach your completed Form T777 and/or  Form RC359 
but  do not  send your other  documents.  Keep them in case we ask to 
see them at  a later  date.  
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Tax Tip   
You may be e l ig ib le for  a rebate of  any GST/HST you paid as par t  of  
your expenses.  See l ine 457.  

Line 231 – Clergy residence deduction 
I f  you are a member of  the c lergy,  use th is  l ine to c la im a deduct ion 
for  your  res idence.  Your employer has to cer t i fy  that  you qual i fy for  
th is  deduct ion.  Complete Form T1223,  CLERGY RESIDENCE DEDUCTION,  
to f ind out  what  you can c la im. For more informat ion,  see Informat ion 
Bul let in  IT-141,  CLERGY RESIDENCE DEDUCTION. 

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we ask 
to see them at  a later  date.  

Line 232 – Other deductions 
Claim on th is  l ine a l lowable amounts not  deducted e lsewhere on your 
return.  For  c lar i f icat ion of  your  request ,  speci fy the deduct ion you are 
c la iming in the space to the lef t  of  l ine 232.  I f  you have more than one 
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amount,  or  to expla in your deduct ion more fu l ly,  at tach a note to your 
paper return.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we ask 
to see them at  a later  date.  

Note 
Chi ldren born in 1998 or  la ter  can c la im a deduct ion for  cer ta in 
income they report .  For  more informat ion,  see "Spl i t  income of  a 
chi ld under 18" on page 71 [18] .  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [19] .  

Income amounts repaid 

I f  in 2015 you repaid amounts you received and reported as income 
(other  than salary or  wages) for  2015 or  a previous year,  you can 
c la im most  of  these amounts on l ine 232 of  your  return for  2015.  
However,  i f  you repaid,  under a court  order ,  support  payments you 
reported on l ine 128,  c la im the repayment on l ine 220.  
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I f  you are 71 to 94 years of  age,  the minimum amount that  you have 
to wi thdraw each year f rom your reg istered ret i rement income 
fund (RRIF) has been reduced.  Simi lar ly,  the minimum amount  that  
must  be wi thdrawn each year f rom a var iable benef i t  money 
purchase provis ion of  a registered pension p lan (RPP) and a pooled 
registered pension p lan (PRPP) has been reduced.  I f  you have 
wi thdrawn more than the reduced 2015 minimum amount at  any t ime 
in 2015,  you may be e l ig ib le to use a l l  or  par t  of  the excess to 
recontr ibute to your RRIF, RPP, or account  under a PRPP or  to buy 
a qual i fy ing annui ty and to deduct  those new contr ibut ions or  
purchases in 2015.  You have unt i l  February 29,  2016,  to  make such 
re-contr ibut ions or  purchases and be e l ig ib le for  a deduct ion.  For  
more informat ion,  see Guide T4040,  RRSPS AND OTHER REGISTERED 
PLANS FOR RETIREMENT. 

I f  in 2015 you repaid an amount you received f rom a registered 
d isabi l i t y savings p lan and declared i t  as income in 2015 or  a previous 
year,  you can c la im the amount on l ine 232.  For  more informat ion,  go 
to cra.gc.ca/rdsp ,  see Informat ion Sheet  RC4460,  REGISTERED 
DISABIL ITY SAVINGS PLAN,  or  contact  us.  
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In  2015,  you may have had an amount  recovered f rom your gross o ld 
age secur i ty (OAS) pension (shown in box 20  o f  your  T4A(OAS) s l ip)  
because of  an overpayment you received in a previous per iod.  I f  so,  
you can c la im a deduct ion on l ine 232 for  the amounts repaid.  

Notes 
I f  you had an OAS repayment for  2014,  tax may have been wi thheld 
f rom your OAS benef i ts  for  2015.  The amount deducted is  shown in 
box 22 of  your T4A(OAS) s l ip  for  2015.  Do not  c la im i t  on l ine 232.  
Cla im i t  on l ine 437.  To calculate your 2015 OAS repayment,  see 
l ine 235 and complete the chart  for  l ine 235 on the federal  
worksheet  in  the forms book.  

I f  you repaid employment income, see "Repayment of  salary or  
wages" under l ine 229.  I f  you repaid income tax refund interest ,  see 
"Refund interest"  under l ine 221.  
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Employment insurance (EI)  benefi ts  –  You may have received more 
benef i ts  than you should have and al ready paid them back to the 
payer of  your  benef i ts .  For  example:  

•  The payer o f  your benef i ts  may have reduced your EI  benef i ts  af ter  
d iscover ing the mistake.  Your T4E s l ip  wi l l  show only the net  
amount  you received,  so you cannot  c la im a deduct ion.  

•  I f  you repaid excess benef i ts  you received d i rect ly to the payer of  
your benef i ts ,  box 30 of  your T4E s l ip wi l l  show the amount you 
repaid.  Inc lude th is  amount  on l ine 232.  This is  not  the same as 
repaying a socia l  benef i t  as expla ined under l ine 235.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach your documents showing the amounts you 
repaid.  
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Legal fees 

You can c la im your expenses in any of  the fo l lowing s i tuat ions:  

•  You paid fees ( inc luding any re lated account ing fees)  for  advice or  
assistance to respond to us when we reviewed your income, 
deduct ions,  or  credi ts  for  a year or  to object  to or  appeal  an 
assessment or  decis ion under the INCOME TAX ACT,  the EMPLOYMENT 
INSURANCE ACT,  the CANADA PENSION PLAN,  or  the QUEBEC PENSION 
PLAN. 

•  You paid fees to col lect  (or  establ ish a r ight  to)  a ret i r ing a l lowance 
or  pension benef i t .  However,  you can c la im only up to the ret i r ing 
a l lowance or  pension income you received in the year,  minus  any 
par t  of  these amounts t ransferred to a registered ret i rement savings 
p lan or  registered pension p lan.  You can carry forward,  for  up to 
seven years ,  legal  fees you cannot  c la im in the year.  

•  You paid fees to col lect  (or  establ ish a r ight  to)  salary or  wages.  I t  
is  not  necessary for  you to be successfu l ;  however,  the amount  
sought  must  be for  salary or  wages owed.  You must  reduce your 
c la im by any amount awarded to you for  those fees or  any 
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re imbursement you received for  your  legal  expenses.  (These fees 
must  be c la imed on l ine 229.)  

•  You can c la im legal  fees you paid to col lect  or  establ ish a r ight  to 
col lect  other  amounts that  must  be reported in employment income 
even i f  they are not  d i rect ly pa id by your employer.  (These fees 
must  be c la imed on l ine 229.)  

•  You incurred cer ta in fees to t ry to make chi ld  support  payments 
non-taxable.  Fees re lat ing to support  payments that  your  current  or  
former spouse or  common- law partner ,  or  the natural  parent  of  your 
chi ld,  paid to you must  be c la imed on l ine 221.  You cannot cla im 
legal  fees you incurred to get  a separat ion or  d ivorce or  to establ ish 
custody of  or  v is i ta t ion arrangements for  a chi ld .  For  more 
informat ion,  see Guide P102,  SUPPORT PAYMENTS.  

You must  reduce  your  c la im by any award or  re imbursements you 
received for  these expenses.  I f  you are awarded the cost  of  your 
deduct ib le legal  fees in a future year ,  report  that  amount  in  your 
income for  that  year.  
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For  more informat ion about  other  legal  fees you may deduct ,  see 
Interpretat ion Bul let in  IT-99,  LEGAL AND ACCOUNTING FEES. 

Other deductible amounts 

The fo l lowing are examples of  other  amounts you can c la im: 

•  deplet ion a l lowances (at tach to your  paper return a completed 
Form T1229,  STATEMENT OF RESOURCE EXPENSES AND DEPLETION 
ALLOWANCE);  

•  cer ta in unused RRSP contr ibut ions you made af ter  1990 which were 
refunded to you or  your spouse or  common- law partner  in  2015 and 
cer ta in unused PRPP contr ibut ions you made to your PRPP af ter  
2012 which were refunded to you in 2015 (at tach to your paper 
return an approved Form T3012A, TAX DEDUCTION WAIVER ON THE 
REFUND OF YOUR UNUSED RRSP, PRPP AND SPP CONTRIBUTIONS 
FROM YOUR RRSP, or  Form T746,  CALCULATING YOUR DEDUCTION FOR 
REFUND OF UNUSED RRSP,  PRPP, AND SPP CONTRIBUTIONS);  

•  the excess par t  of  a d i rect  t ransfer  of  a lump-sum payment f rom 
your RPP to an RRSP or  registered ret i rement  income fund (RRIF) 
you wi thdrew and are inc luding on l ine 129 or  130 of  your return 
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for  2015.  You can use Form T1043,  DEDUCTION FOR EXCESS 
REGISTERED PENSION PLAN TRANSFERS YOU WITHDREW FROM AN 
RRSP OR RRIF,  to calculate the deduct ib le amount ;  and 

•  designated benef i ts  f rom a RRIF shown in box 22 of  your T4RIF 
s l ips,  a refund of  RRSP premiums shown in box 28 of  your T4RSP 
sl ips,  or  the RPP or  PRPP amount  shown in box 018 of  your  T4A 
s l ips i f  you ro l led over an amount  to a registered d isabi l i t y savings 
p lan (RDSP).  At tach Form RC4625,  ROLLOVER TO A  REGISTERED 
DISABIL ITY SAVINGS PLAN (RDSP) UNDER PARAGRAPH 60(M),  or  a 
le t ter  f rom the RDSP issuer to your  return.  For more informat ion 
about  RDSPs, go to cra.gc.ca/rdsp  or  see Guide T4040,  RRSPS 
AND OTHER REGISTERED PLANS FOR RETIREMENT. 

Line 235 – Social benefits repayment   
Employment insurance (EI)  benefi ts 

You have to repay par t  of  the EI  benef i ts  ( l ine 119) you received in 
2015 i f  al l  the fo l lowing condi t ions are met:  

•  there is  an amount  shown in box 15 of  your T4E s l ip ;  
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•  the rate shown in box 7 is  30% ;  and  

•  the resul t  of  the fo l lowing calculat ion is  more than $61,875:  

– the amount  f rom l ine 234;  minus  

– the amounts on l ines 117 and 125;  plus  

– the amounts deducted on l ine 213 and/or  the amount  for  a 
repayment of  registered d isabi l i t y savings p lan income inc luded 
on l ine 232.  

Complete the chart  on your T4E s l ip to calculate the EI  benef i ts  you 
have to repay.  I f  you a lso have to repay o ld age secur i ty (OAS) 
benef i ts  you received (see the next  sect ion) ,  enter  the EI  benef i ts  you 
have to repay on l ines 7 and 20 of  the chart  for  l ine 235 on the federal  
worksheet  in  the forms book.  

Old age securi ty (OAS) benefi ts  

You may have to repay a l l  or  a par t  of  your OAS pension ( l ine 113) or  
net  federal  supplements ( l ine 146) i f  the resul t  of  the fo l lowing 
calculat ion is  more than $72,809:  

•  the amount  f rom l ine 234;  minus  
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•  the amounts reported on l ines 117 and 125;  plus  

•  the amounts deducted on l ine 213 and/or  the amount  for  a 
repayment of  registered d isabi l i t y savings p lan income inc luded on 
l ine 232.  

Complete the chart  for  l ine 235 on the federal  worksheet  in  the forms 
book to calculate your repayment,  even i f  tax was wi thheld by Serv ice 
Canada.  

Notes 
I f  you had an OAS repayment for  2014,  tax may have been wi thheld 
f rom your OAS pension for  2015.  The amount deducted is  shown in 
box 22 of  your T4A(OAS) s l ip for  2015.  Cla im i t  on l ine 437.  
Simi lar ly,  i f  you have an OAS repayment for  2015,  tax may be 
wi thheld star t ing wi th your July 2016 OAS payment.  

I f  your net  income exceeded the threshold for  2015 and your  net  
income for  2016 is  expected to be substantial ly lower ,  you can 
request  a waiver  f rom the CRA to have Serv ice Canada reduce your 
income tax wi thheld at  source beginning July 2016.  The request  
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must  be made in wr i t ing.  Send us a completed Form T1213(OAS),  
REQUEST TO REDUCE OLD AGE SECURITY RECOVERY TAX AT SOURCE. 

For  more informat ion,  contact  us.  

Line 236 – Net income 
We use th is  amount for  calculat ions such as the Canada chi ld tax 
benef i t ,  the GST/HST credi t ,  and other tax credi ts .  

Notes 
I f  i t  appl ies,  report  your spouse's or  common- law partner 's net  
income in the " Informat ion about your spouse or  common- law 
partner"  area on page 5 [1]  of  your  return.  Report  th is  amount  even 
i f  i t  is  zero .  

I f  the amount  you calcu late for  l ine 236 is  negat ive,  you may have a 
non-capi ta l  loss.  To f ind out ,  use Form T1A, REQUEST FOR LOSS 
CARRYBACK.  I f  you have a loss for  2015,  you may want  to carry i t  
back to your  2012,  2013,  or  2014 return.  To do th is ,  at tach a 
completed Form T1A to your paper return (or  send one to us 
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separate ly) .  Do not  f i le  an amended return for  the year or  years to 
which you apply the loss.  

Taxable income 

Line 244 – Canadian Forces personnel and police deduction 
Claim the tota l  of  the amounts shown in box 43 of  your T4 s l ips.  

Line 248 – Employee home relocation loan deduction 
Claim the tota l  of  the amounts shown in box 37 of  your T4 s l ips.  

Line 249 – Security options deductions 
Claim the tota l  of  the amounts shown in boxes 39 and 41 of  your 
T4 s l ips.  In addi t ion,  i f  you d isposed of  secur i t ies for  which you had 
previously deferred the taxable benef i t  (see "Secur i ty opt ion benef i ts"  
on page 78 [20]  ) ,  c la im 50% of  the amount  f rom l ine 4 of  
Form T1212,  STATEMENT OF DEFERRED SECURITY OPTIONS BENEFITS.  
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You may be able to c la im a deduct ion for  donat ing secur i t ies you 
acquired through your employer 's  secur i ty opt ions p lan.  For  more 
informat ion,  see "Gi f ts  of  secur i t ies acquired under a secur i ty opt ion 
p lan" in  Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX. 

Line 250 – Other payments deduction   
General ly,  you can deduct  the amount  f rom l ine 147 of  your return.  
This is  the tota l  of  the workers '  compensat ion payments,  socia l  
assistance payments,  and net  federal  supplements you repor ted on 
l ines 144,  145,  and 146.  

Note 
You may not  be ent i t led to c la im the whole amount f rom l ine 147.  I f  
you reported net  federal  supplements on l ine 146,  do the calculat ion 
below:  

•  the amount  f rom l ine 234;  minus  

•  the amounts on l ines 117 and 125;  plus  
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•  the amounts deducted on l ine 213 and/or  the amount  for  a 
repayment of  registered d isabi l i t y savings p lans income inc luded 
on l ine 232.  

I f  the resul t  is  greater  than $72,809,  contact  us to f ind out  how much 
you can deduct .  

Line 251 – Limited partnership losses of other years 
I f  you had l imi ted partnership losses in previous years which you have 
not  a l ready c la imed,  you may be able to c la im part  of  these losses th is  
year.  For  more informat ion,  contact  us.  

You can carry forward l imi ted partnership losses indef in i te ly.  I f  you 
c la im these losses,  at tach to your  paper return a statement showing a 
breakdown of  your tota l  losses,  the year of  each loss,  and the 
amounts c la imed in previous years.  You cannot  use the amount  shown 
in box 108 of  your T5013 s l ips for  2015 on your return for  2015.  
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Line 252 – Non-capital losses of other years 
For 2015,  c la im the unappl ied non-capi ta l  losses you reported on your 
2005 to 2014 returns you would l ike to apply.  For  non-capi ta l  losses 
incurred in the 2005 tax year,  the loss carry- forward per iod is  
10 years.  

For  non-capi ta l  losses incurred in tax years af ter  2005,  the loss carry-
forward per iod is  20 years.  

Also c la im any unappl ied farming and f ish ing losses you reported on 
your 2005 to 2014 returns that  you would l ike to apply in 2015.  Your 
avai lable losses are shown on your not ice of  assessment  or  not ice of  
reassessment for  2014.  

There are restr ic t ions on the amount of  cer ta in farm losses you can 
c la im each year.  I f  you have a farming or  f ish ing business,  see 
Guide T4003,  FARMING INCOME, Guide RC4060,  FARMING INCOME AND 
THE AGRISTABIL ITY AND AGRI INVEST PROGRAMS GUIDE – JOINT FORMS 
AND GUIDE,  Guide RC4408,  FARMING INCOME AND THE AGRISTABIL ITY 
AND AGRI INVEST PROGRAMS HARMONIZED GUIDE,  or  Guide T4004,  
F ISHING INCOME,  for  more in format ion.  
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I f  you need more informat ion about  losses,  see Interpretat ion Bul let in  
IT-232,  LOSSES – THEIR DEDUCTIB IL ITY IN  THE LOSS YEAR OR IN  OTHER 
YEARS. 

Line 253 – Net capital losses of other years 
Within cer tain l imi ts ,  you can c la im your net  capi ta l  losses of  previous 
years which you have not  a l ready c la imed.  Your avai lable losses are 
shown on your not ice of  assessment  or  not ice of  reassessment for  
2014.  You wi l l  probably have to adjust  any losses you incurred 
af ter  1987 and before 2001.  For  more informat ion,  see Guide T4037,  
CAPITAL  GAINS.  

Line 254 – Capital gains deduction 
You may be able to c la im a capi ta l  gains deduct ion for  gains real ized 
on the d isposi t ion of  qual i f ied smal l  business corporat ion shares,  
qual i f ied farm or  f ish ing property.  For  more informat ion,  see 
Guide T4037,  CAPITAL GAINS.  
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Line 255 – Northern residents deductions   
To make your c la im, use Form T2222,  NORTHERN RESIDENTS 
DEDUCTIONS.  Residents of  the Northwest  Terr i tor ies,  Nunavut ,  and 
Yukon wi l l  f ind th is  form in the forms book.  You can also get  a copy by 
going to cra.gc.ca/forms .  For  a l is t  of  the areas that  qual i fy ,  go to 
cra.gc.ca/northernresidents .  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach your completed Form T2222 but  do not  send 
your other  documents.  Keep them in case we ask to see them at  a 
later  date.  

Line 256 – Additional deductions 
In  the space to the lef t  of  l ine 256,  speci fy the deduct ion you are 
c la iming.  I f  you have more than one amount,  or  to expla in your 
deduct ion more fu l ly,  at tach a note to your paper return.  
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Exempt foreign income 

I f  you reported fore ign income on your return (such as support  
payments you received f rom a res ident  of  another country and 
reported on l ine 128) that  is  tax- f ree in Canada because of  a tax 
t reaty,  you can c la im a deduct ion for  i t .  I f  you do not  know i f  any par t  
of  the fore ign income is  tax- f ree,  contact  us.  

Under the Canada–Uni ted States tax t reaty,  you can c la im a deduct ion 
equal  to 15% of  the U.S.  Socia l  Secur i ty benef i ts ,  inc luding U.S.  
Medicare premiums, you reported as income on l ine 115.  

I f  you have been a resident  of  Canada and have received U.S.  Socia l  
Secur i ty benef i ts  cont inuously dur ing the per iod star t ing before 
January 1,  1996,  and ending in 2015,  you can c la im a deduct ion equal  
to 50% of  the U.S.  Socia l  Secur i ty benef i ts  received in 2015.  
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This 50% deduct ion a lso appl ies to you i f  you are receiv ing benef i ts  
re lated to a deceased person and you meet al l  the fo l lowing 
condi t ions:  

•  The deceased person was your spouse or  common- law par tner  
immediate ly before thei r  death.  

•  The deceased person had,  cont inuously dur ing a per iod star t ing 
before 1996 and ending immediate ly before thei r  death,  been a 
resident  of  Canada and received benef i ts  to which paragraph 5 of  
Ar t ic le XVII I  of  the Canada–Uni ted States tax t reaty appl ied.  

•  You have,  cont inuously dur ing a per iod star t ing at  the person's 
t ime of  death and ending in 2015,  been a resident  of  Canada and 
received such benef i ts .  

Vow of perpetual poverty 

I f  you have taken a vow of  perpetual  poverty as a member of  a 
re l ig ious order,  you can c la im the earned income and pension benef i ts  
you have given to the order.  At tach to your  paper return a let ter  f rom 
your order  or  your  employer s tat ing you have taken a vow of  perpetual  
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poverty.  For  more informat ion,  see Interpretat ion Bul let in  IT-86,  VOW 
OF PERPETUAL POVERTY.  

Adult  basic education tuit ion assistance 

Adul t  basic educat ion (ABE) is  pr imary or  secondary level  educat ion,  
or  cer ta in other  forms of  t ra in ing.  

I f  you reported income assistance to cover a l l  or  par t  of  the tu i t ion 
fees for  your  ABE, you can c la im a deduct ion for  the tota l  of :  

•  the amount shown in box 21 of  your  T4E s l ip ;  and 

•  the amount shown in box 196 of  your  T4A s l ip  that  is  more than the 
scholarship exempt ion you can c la im for  th is  tui t ion assistance.  For 
more informat ion about  scholarship exempt ion,  see Income Tax 
Fol io S1-F2-C3,  SCHOLARSHIPS,  RESEARCH GRANTS AND OTHER 
EDUCATION ASSISTANCE. 

Note 
I f  you received taxable tu i t ion assistance for  post-secondary level  
courses or  courses that  provide or  improve sk i l ls  in  an occupat ion 
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and the educat ional  inst i tu t ion has been cer t i f ied by Employment 
and Socia l  Development  Canada as reported in box 20 of  the 
T4E s l ip  or  in box 105 of  the T4A s l ip,  these amounts cannot  be 
c la imed on l ine 256.  Instead,  you may be e l ig ib le  for  the tu i t ion,  
educat ion,  and textbook amounts.  See l ine 323.  

Employees of  prescribed international  organizations 

I f  in 2015 you were employed by a prescr ibed internat ional  
organizat ion,  such as the Uni ted Nat ions,  you can c la im a deduct ion 
for  the net  employment income you report  f rom that  organizat ion.  Net  
employment income is  your employment income minus  the re lated 
employment expenses you are c la iming.  I f  you do not  know i f  your 
employer is  a prescr ibed internat ional  organizat ion,  contact  your 
employer.  
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Federal tax and credits (Schedule 1) 
If  you are f i l ing a paper return,  attach a completed Schedule 1.  

Minimum tax 
Minimum tax l imi ts  the tax advantage you can receive in a year f rom 
certa in incent ives.  You have to pay minimum tax i f  i t  is  more than the 
federal  tax you calculate in the usual  manner.  When calculat ing your 
taxable income for  th is  tax,  which does not  apply to a person who died 
in 2015,  you are a l lowed a basic exempt ion of  $40,000.  

To f ind out  i f  you have to pay th is  tax,  add the amounts shown in B 
later  in  th is  sect ion and 60% of  the amount on l ine 127 of  your return.  
I f  the tota l  is  $40,000 or  less,  you probably do not  have to pay 
minimum tax.  I f  the total  is  more than $40,000,  you may have to pay i t .  

Use Form T691,  ALTERNATIVE  MINIMUM TAX,  to  f ind out  i f  you have to 
pay minimum tax.  You also have to complete Form 428 to calculate 
addi t ional  provinc ia l  or  terr i tor ia l  tax for  minimum tax purposes.  
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Here is  a l is t  of  the most  common s i tuat ions where you may have to 
pay min imum tax:  

A.  You reported a taxable capi ta l  gain on l ine 127 of  your return.  

B.  You c la imed any  o f  the fo l lowing on your return:  

•  a loss ( inc luding your share of  a par tnership loss)  resul t ing 
f rom, or  increased by,  c la iming capi ta l  cost  a l lowance on renta l  
propert ies;  

•  a loss f rom a l imi ted partnership that  is  a tax shel ter ;  

•  most  carrying charges ( l ine 221) on cer ta in investments;  

•  a loss f rom resource propert ies resul t ing f rom, or  increased by,  
c la iming a deplet ion a l lowance,  explorat ion expenses,  
development  expenses,  or  Canadian o i l  and gas property 
expenses;  

•  a deduct ion on l ine 248 for  an employee home re locat ion loan;  
or  

•  a deduct ion on l ine 249 for  secur i ty opt ions.  
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C.  You c la imed any  o f  the fo l lowing tax credi ts  on Schedule 1:  

•  a federal  pol i t ica l  contr ibut ion tax credi t  on l ines 409 and 410;  

•  an investment tax credi t  on l ine 412;  

•  a labour-sponsored funds tax credi t  on l ine 414;  

•  a federal  d iv idend tax credi t  on l ine 425;  or  

•  an overseas employment  tax credi t  on l ine 426.  

Example 
Paul  c la imed a $50,000 deduct ion in 2015 for  carrying charges.  
Because th is  deduct ion is  more than $40,000,  Paul  may have to pay 
minimum tax.  To f ind out ,  he should complete Form T691,  
ALTERNATIVE MINIMUM TAX. 

Tax Tip 
You may be able to c la im a credi t  against  your taxes for  2015 i f  you 
paid minimum tax on any of  your  returns for  2008 to 2014.  See 
l ine 427.  
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Federal non-refundable tax credits 
These credi ts  reduce your federal  tax.  However,  i f  the tota l  of  these 
credi ts  is  more than your federal  tax,  you wi l l  not  get  a refund for  the 
d i f ference.  

Newcomers to Canada and emigrants 
I f  you became  or  ceased  to  be a res ident  of  Canada for income tax  
purposes dur ing 2015,  enter  the date of  your move in the " Informat ion 
about  your res idence" area on page 3 [1]  of  your  return.  You may have 
to reduce your c la im for  the amounts on l ines 300,  301,  303,  305,  367,  
306,  315,  316,  318,  324,  and 326.  For  more informat ion,  see 
Pamphlet  T4055,  NEW COMERS TO CANADA,  or go to 
cra.gc.ca/tx/nnrsdnts/ndvdls/ lvng-eng.html .  

Amounts for non-resident dependants  
You may be able to c la im an amount for  cer ta in dependants who l ive 
outs ide Canada i f  they depended on you for  support .  
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I f  the dependants a l ready have enough income or  assistance for  a 
reasonable standard of  l iv ing in the country where they l ive,  we do not  
consider  them to depend on you for  support .  Gif ts  are not  support .  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents (proof  of  your  payment of  support )  in case we ask to see 
them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing a paper return ,  at tach your 
documents.  Proof  of  payment must  show your name, the amount  and 
the date of  the payment,  and the dependant 's  name and address.  I f  
you sent  the funds to a guardian,  the guardian 's  name and address 
must  a lso show on the proof  of  payment.  

Family caregiver amount (FCA) 
I f  you have a dependant  wi th an impairment  in  physical  or  mental  
funct ions,  you may be e l ig ib le to c la im an amount on l ine 367 or  an 
addi t ional  $2,093 for  one or  more of  the fo l lowing amounts:  

•  spouse or common-law partner amount ( l ine 303);  

•  amount for  an el igible dependant  ( l ine 305);  and 
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•  caregiver amount  ( l ine 315).  

Note 
The maximum amount for  in f i rm dependants age 18 or  o lder  
( l ine 306) inc ludes the addi t ional  $2,093 for  the FCA. 

The dependant  wi th the impairment  must  be:  

•  a person 18 years of  age or  o lder  and dependent  on you because of  
an impairment  in  physical  or  mental  funct ions;  or  

•  a chi ld  under 18 years of  age,  wi th an impairment  in  physica l  or  
mental  funct ions.  The impairment  must  be prolonged and indef in i te 
and the chi ld must  be dependent  on you for  assistance in at tending 
to personal  needs and care when compared to chi ldren of  the same 
age.  

The CRA may ask for  a s igned statement f rom a medical  pract i t ioner 
showing when the impairment began and what  the durat ion of  the 
impairment  is  expected to be.  For  chi ldren under  18 years of  age,  the 
statement should a lso show that  the chi ld,  because of  an impairment  
in  physica l  or  mental  funct ions,  is ,  and wi l l  cont inue to be,  dependent  
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on others for  an indef in i te durat ion.  This dependence means they need 
much more assistance for  thei r  personal  needs and care compared to 
chi ldren of  the same age.  You do not  need a s igned statement f rom a 
medical  pract i t ioner i f  the CRA al ready has an approved Form T2201,  
DISABIL ITY TAX CREDIT  CERTIF ICATE,  for  a speci f ied per iod.  

You may be able to c la im the FCA for  more than one el ig ib le 
dependant .  

Line 300 – Basic personal amount   
Claim $11,327.  

Line 301 – Age amount   
Claim th is  amount  i f  you were 65 years of  age or  o lder  on 
December 31,  2015,  and your net  income ( l ine 236 of  your return)  is  
less than $82,353.  

I f  your  net  income was:  

•  $35,466 or  less,  c la im $7,033 on l ine 301;  or  
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•  more than $35,466 but  less than $82,353,  complete the chart  for  
l ine 301 on the federal  worksheet  in  the forms book to calculate 
your c la im. 

Enter  your  date of  b i r th in the " Informat ion about  you" area on 
page 4 [1]  of  your  return.  

Tax Tip 
You may be able to t ransfer  a l l  or  par t  of  your age amount  to your 
spouse or  common- law partner  or  to c la im al l  or  par t  of  h is  or  her  
age amount.  See l ine 326.  

Line 303 – Spouse or common-law partner amount   
Claim th is  amount  i f  at any t ime in the year  you supported your 
spouse or  common- law partner  (see the def in i t ion on page 55 [15]  )  
and his or  her  net  income ( l ine 236 of  h is  or  her  return,  or  the amount 
i t  would be i f  he or  she f i led a return)  was less than $11,327 ($13,420 
i f  he or  she is  e l ig ib le for  the fami ly caregiver  amount  – see "Fami ly 
caregiver  amount  (FCA)"  on page 203 [on th is  page]  ) .  Complete the 
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appropr iate par t  of  Schedule 5 to calculate your c la im and at tach a 
copy to your  return.  

Enter  the informat ion about  your spouse or  common- law par tner  in  the 
" Ident i f icat ion"  area on page 5 [1]  of  your  return i f  you were marr ied or  
l iv ing common- law on December 31,  2015.  In cer ta in s i tuat ions,  your  
spouse's or  common- law partner 's net  income must  be stated even i f  
your mar i ta l  s tatus has changed.  See "Net  income of  spouse or  
common- law partner"  in  the next  sect ion.  Both of  you cannot  c la im th is  
amount  for  each other  for  the same year.  

I f  you had to make support  payments to your current  or  former spouse 
or  common- law partner  and you were separated for  only  part  of 2015  
because of  a breakdown in your relat ionship,  you have a choice.  You 
can c la im the deduct ib le  support  amounts paid in the year to your 
spouse or  common- law partner  on l ine 220 or  an amount on l ine 303 
for  your  spouse or  common- law par tner ,  whichever is  bet ter  for  you.  I f  
you reconci led wi th your  spouse or  common- law par tner  before the 
end of  2015,  you can c la im an amount on l ine 303 and any a l lowable 
amounts on l ine 326.  
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Net income of spouse or common-law partner 

This is  the amount on l ine 236 of  your  spouse's or  common- law 
partner 's  return,  or  the amount  i t  would be i f  he or  she f i led a return.  

I f  you were l iv ing wi th your spouse or  common- law partner  on 
December 31,  2015,  use h is  or  her  net  income for  the whole year.  This 
appl ies even i f  you got  marr ied or  got back together  wi th your spouse 
in 2015 or  you became a common- law par tner  or  s tar ted to l ive wi th 
your common- law partner  again (see the def in i t ion on page 55 [15]  ) .  

I f  you separated in 2015 because of  a breakdown in your re lat ionship 
and were not  back together on December 31,  2015,  reduce your c la im 
only by your  spouse's or  common- law partner 's  net  income before the 
separat ion.  In a l l  cases,  enter  in the " Informat ion about  your  spouse 
or  common- law partner"  area on page 5 [1]  of  your return the amount  
you use to calculate your  c la im, even i f  i t  is  zero .  

Tax Tip 
I f  you cannot  c la im the amount on l ine 303 (or  you have to reduce 
your c la im) because of  d iv idends your spouse or  common- law 
partner  received f rom taxable Canadian corporat ions,  you may be 
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able to reduce your tax i f  you report  a l l  o f  your spouse's or  common-
law partner 's  d iv idends.  See l ine 120.  

Line 305 – Amount for an eligible dependant 
I f  you have c la imed an amount for  the year on l ine 303,  you cannot  
c la im th is  amount .  I f  you have not  c la imed an amount  for  the year on 
l ine 303,  you may be able to c la im th is  amount  for  one other  person i f  
at any t ime in the year  you met al l  the fo l lowing condi t ions at  once:  

•  You did not  have a spouse or  common- law partner  or ,  i f  you d id,  
you were not  l iv ing wi th,  support ing,  or  being supported by that  
person.  

•  You supported a dependant  in  2015.  

•  You l ived wi th the dependant  ( in  most  cases in Canada) in a home 
you mainta ined.  You cannot  c la im th is  amount  for  a person who was 
only v is i t ing you.  
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In  addi t ion,  at  the t ime you met the above condi t ions,  the dependant  
must  a lso have been ei ther :  

•  your parent  or  grandparent  by b lood,  marr iage,  common- law 
partnership,  or  adopt ion;  or  

•  your chi ld ,  grandchi ld,  brother ,  or s is ter  by b lood,  marr iage,  
common- law partnership,  or  adopt ion and  under 18 years of  age or  
had an impairment in  physical  or  mental  funct ions.  

Notes 
Your dependant  may l ive away f rom home whi le  at tending school .  I f  
the dependant  ord inar i ly  l ived wi th you when not  in  school ,  we 
consider  that  dependant  to l ive wi th you for  the purposes of  th is  
amount .  

For  the purposes of  th is  c la im, your chi ld  is  not  required to have 
l ived in Canada but  s t i l l  must  have l ived wi th you.  This would be 
possib le,  for  example,  i f  you were a deemed resident  (as def ined 
under E and F on page 19 and 20 [8]  )  l iv ing in another country wi th 
your chi ld.  
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Even i f  al l  the preceding condit ions have been met ,  you cannot  
c la im th is  amount  i f  any  o f  the fo l lowing apply:  

•  You or  someone else is  c la iming a spouse or  common- law partner  
amount  ( l ine 303) for  th is  dependant .  

•  The person for  whom you want  to c la im th is  amount  is  your 
common- law partner .  However,  you may be able to c la im the amount  
on l ine 303.  

•  Someone else in your household is  making th is  c la im. Each 
household is  a l lowed only one c la im for  th is  amount ,  even i f  there is  
more than one dependant  in  the household.  

•  The c la im is  for  a chi ld  for  whom you had to make support  payments 
for  2015.  However,  i f  you were separated f rom your spouse or  
common- law partner  for  only  part  of  2015  because of  a breakdown 
in your re lat ionship,  you may be able to c la im an amount  for  that  
chi ld on l ine 305 (p lus any a l lowable amounts on l ines 315 and 318) 
i f  you do not  c la im any support  amounts paid to your spouse or  
common- law partner  on l ine 220.  You can c la im whichever is  bet ter  
for  you.  
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Note 
I f  you and  another  person had to make support  payments for  the 
chi ld  for  2015 and,  as a resul t ,  no one  would be ent i t led to c la im the 
amount  for  an e l ig ib le dependant  for  the chi ld,  you can c la im th is  
amount  i f  you and the other  person(s)  paying support  agree you wi l l  
be the one making the c la im. I f  you cannot  agree who wi l l  c la im th is  
amount  for  the chi ld ,  nei ther  of  you can make the c la im. For more 
informat ion,  see Guide P102,  SUPPORT PAYMENTS.  

How to claim this amount 

You can c la im th is  amount  i f  your dependant 's  net  income ( l ine 236 of  
h is  or  her  return,  or  the amount  i t  would be i f  he or  she f i led a return)  
was less than $11,327 ($13,420 i f  he or  she is  el ig ib le for  the fami ly 
caregiver  amount  – see page 203 [previous page]  ) .  Complete the 
appropr iate par t  of  Schedule 5 to calculate your c la im and give cer ta in 
deta i ls  about  your dependant .  At tach a copy of  th is  schedule to your 
paper return.  
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Notes  
I f  you were a single parent  on December 31,  2015,  and you choose 
to inc lude al l  universal  chi ld  care benef i t  (UCCB) amounts you 
received in 2015 in the income of  your dependant ,  inc lude th is  
amount  in  the calculat ion of  h is  or  her  net  income. 

You cannot  spl i t  th is  amount  wi th another  person.  Once you c la im 
th is  amount  for  a dependant ,  no one else can c la im th is  amount  or  
an amount on l ine 306 for  that  dependant .  

I f  you and another person can both c la im th is  amount  for  the same 
dependant  (such as shared custody of  a chi ld)  but  cannot  agree who 
wi l l  c la im the amount ,  nei ther  of  you can make the c la im. 

Line 367 – Family caregiver amount for children under 
18 years of age 
You can c la im an amount for  each of  your or  your  spouse's or  
common- law partner 's chi ldren who:  

•  are under 18 years of  age at  the end of  the year ;  

•  l ived wi th both of  you throughout  the year;  and 



–  214  –  

•  have an impairment  in  physical  or  mental  funct ions.  For  more 
informat ion,  see "Fami ly  caregiver  amount  (FCA)"  on page 203 
[on the previous page] .  

The fu l l  amount can be c la imed in the year of  the chi ld 's  b i r th,  
death,  or  adopt ion.  

Notes 
I f  you are making th is  c la im for  more than one chi ld,  e i ther  you or  
your spouse or  common- law partner  may c la im the credi t  for  a l l  the 
e l ig ib le chi ldren or  you can each c la im separate chi ldren but  each 
chi ld can only be claimed once.  

I f  you have shared custody of  the chi ld  throughout  the year ,  the 
parent  who c la ims the amount  for  an e l ig ib le dependant  (see 
l ine 305) for  that  chi ld  can make the c la im on l ine 367.  I f  you have 
shared custody of  the chi ld  throughout  the year  but  cannot  agree 
who wi l l  c la im the amount ,  nei ther  of  you can make th is  c la im. 

I f  the chi ld  did  not  l ive  wi th both parents throughout  the year,  the 
parent  or  the spouse or  common- law partner  who c la ims the amount  
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for  an e l ig ib le dependant  (see l ine 305) for  that  chi ld  can make the 
c la im. 

I f  you and  another  person had to make support  payments for  the 
chi ld  in  2015 and,  as a resul t ,  no one would be ent i t led to c la im th is  
amount  or  the amount  for  an e l ig ib le dependant  for  the chi ld,  you 
can c la im this  amount  i f  you and the other  person(s)  paying support  
agree you wi l l  be the one making the c la im. I f  you cannot  agree who 
wi l l  c la im th is  amount  for  the chi ld ,  no one can make the c la im for  
that  chi ld .  

How to claim this amount 

Enter  the number of  chi ldren for  whom you are claiming  the fami ly 
caregiver  amount  in  box 352 (beside and to the lef t  of  l ine 367).  
Cla im the resul t  of  the calculat ion on l ine 367.  

Tax Tip 
You may be able to t ransfer  a l l  or  par t  of  th is  amount  to your 
spouse or  common- law partner  or  to c la im al l  or  par t  of  h is  or  her  
amount .  See l ine 326.  
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Line 306 – Amount for infirm dependants age 18 or older 
You can c la im an amount up to a maximum of  $6,700 which inc ludes 
the $2,093 fami ly caregiver  amount  (see page 203 [43]  )  for  each of  
your or  your spouse's or  common-law partner 's  dependent  chi ldren or  
grandchi ldren only i f  that  person had an impairment in physical  or  
mental  functions  and was  born in 1997 or earl ier .  

You can also c la im an amount  for  more than one person i f  each one 
meets all  the fo l lowing condi t ions.  The person must  have been:  

•  your or  your spouse's or  common- law partner 's  parent ,  grandparent ,  
brother ,  s is ter ,  aunt ,  uncle,  n iece,  or  nephew;  

•  born in 1997 or  ear l ier  and had an impairment in  physical  or  mental  
funct ions;  

•  dependent  on you,  or  on you and others,  for  support ;  and 

•  a res ident  of  Canada at  any t ime in the year.  You cannot  c la im th is  
amount for  a person who was only v is i t ing you.  
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Notes 
A parent  inc ludes someone on whom you were complete ly dependent  
and who had custody and contro l  of  you when you were under 
19 years of  age.  

A chi ld can inc lude someone older  than you who has become 
complete ly dependent  on you for  support  and over whom you have 
custody and contro l .  

I f  anyone  ( including you)  can c la im an amount on l ine 305 or  on 
l ine 315 for  the dependant  being c la imed,  you cannot  c la im an amount  
on l ine 306 for  that  dependant .  

You can c la im an amount  only i f  the dependant 's  net  income ( l ine 236 
of  h is  or  her  return,  or  the amount i t  would be i f  he or  she f i led a 
return)  is  less than $13,420 ( th is  inc ludes the $2,093 fami ly caregiver  
amount) .  

I f  you had to make support  payments for  a chi ld ,  you cannot  c la im an 
amount  on l ine 306 for  that  chi ld .  However,  i f  you were separated f rom 
your spouse or  common- law partner  for  only  part  of 2015  because of  a 
breakdown in your re lat ionship,  you may be able to c la im an amount  
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for  that  chi ld  on l ine 306 i f  you do not  c la im any support  amounts paid 
to your spouse or  common- law partner  on l ine 220.  You can c la im 
whichever is  bet ter  for  you.  

How to claim this amount 
•  For  each of  your dependants,  calculate h is  or  her  net  income 

( l ine 236 of  h is  or  her  return,  or  the amount  i t  would be i f  he or  she 
f i led a return) .  Complete the appropr iate par t  of  Schedule 5 to 
calculate your c la im and give cer ta in deta i ls  about  each of  your 
dependants.  At tach a copy of  th is schedule to your paper return.  

•  The CRA may ask for  a s igned statement f rom a medical  pract i t ioner 
showing the nature of  the impai rment ,  when the impairment  began,  
what  the durat ion of  the impairment  is  expected to be,  and that  
because of  an impairment  in  physical  or  mental  funct ions,  the 
person is ,  and wi l l  cont inue to be,  dependent  on others.   

•  Claims made by more than one person  –  I f  you and another 
person support  the same dependant ,  you can sp l i t  the c la im for  that  
dependant .  However,  the tota l  amount  of  your c la im and the other  
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person's c la im cannot  exceed the maximum amount a l lowed for  that  
dependant .  

Line 308 – CPP or QPP contributions through employment 
Claim, in  dol lars and cents,  the tota l  of  the Canada Pension Plan 
(CPP) and Quebec Pension Plan (QPP) contr ibut ions shown in 
boxes 16 and 17 of  your  T4 s l ips.  

I f  you were  a resident of  a province  other than Quebec on  
December 31,  2015 ,  and contr ibuted only to the CPP, do not  c la im 
more than $2,479.95 on l ine 308.  I f  you contr ibuted more,  c la im the 
overpayment on l ine 448 of  your return.  We wi l l  refund th is  
overpayment to you or  use i t  to  reduce your balance owing.  

I f  you were  a resident of  Quebec on  December 31,  2015 ,  and 
contr ibuted only to the QPP, do not  c la im more than $2,630.25 on 
l ine 308.  I f  you contr ibuted more,  c la im the overpayment on your 
provinc ia l  income tax return for  Quebec.  
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I f  you contr ibuted to the QPP in 2015  but  resided outside Quebec  on 
December 31,  2015 ,  or  i f  you contr ibuted to the CPP in 2015 but  
resided in  Quebec on  December 31,  2015 ,  complete Form RC381,  
INTER-PROVINCIAL CALCULATION FOR CPP AND QPP CONTRIBUTIONS AND 
OVERPAYMENTS FOR 2015,  to calculate your c la im at  l ine 308 and your 
overpayment,  i f  any.  At tach to your paper return your RELEVÉ 1 s l ip .  

Notes 
Even i f  you contr ibuted $2,479.95 or  less to the CPP or  $2,630.25 or  
less to the QPP, you may have an overpayment because your c la im 
must  be prorated in cer ta in s i tuat ions,  such as i f  in  2015:  

•  you were a CPP part ic ipant  and turned 18 or  70 years of  age or  
received a CPP disabi l i ty pension;  

•  you were a QPP part ic ipant  and turned 18 years of  age or  received 
a QPP disabi l i t y pension;  

•  you were a CPP working benef ic iary and elected to stop paying 
CPP contr ibut ions or  revoked an elect ion made in a previous 
year;  or  

•  you are f i l ing a return for  a person who died in 2015.  
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I f  you star ted receiv ing CPP ret i rement benef i ts  in  2015,  your  basic 
exempt ion may be prorated by the CRA. 

I f  one of  these s i tuat ions appl ies to you,  complete Schedule 8 or  
Form RC381,  whichever appl ies.  

I f  you contr ibuted to a fore ign employer-sponsored pension p lan or  
to a socia l  secur i ty arrangement (other  than a Uni ted States 
Arrangement) ,  see Form RC269,  EMPLOYEE CONTRIBUTIONS TO A  
FOREIGN PENSION PLAN OR SOCIAL SECURITY ARRANGEMENT FOR 
2015 – NON-UNITED STATES PLANS OR ARRANGEMENTS.  You can get  
th is  form by going to cra.gc.ca/forms  or  by contact ing us.  

CPP working beneficiaries 

I f  you are 60 to 70 years of  age and employed or  sel f -employed and 
you are receiv ing a CPP or  QPP ret i rement pension,  you must  make 
contr ibut ions to the CPP or  the QPP. 
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However ,  i f  you are at  least  65 years of  age but under 70 ,  you can 
elect  to  stop contr ibut ing to the CPP or revoke a pr ior-year e lect ion:  

•  i f  you are  employed .  You must  complete Form CPT30,  ELECTION TO 
STOP CONTRIBUTING TO THE CANADA PENSION PLAN,  OR REVOCATION 
OF A  PRIOR ELECTION. 

•  i f  you are  self -employed .  You must  complete the appl icable par t  of  
Schedule 8 or  Form RC381, whichever appl ies.  

•  i f  you are employed and  se l f -employed and you completed and 
submit ted Form CPT30 when you became employed in 2015 but  
your in tent  was to e lect  in  2015 to stop paying CPP contr ibut ions or  
revoke an e lect ion made in a pr ior  year on your sel f -employment 
income before you became employed,  complete Schedule 8 or  
Form RC381,  whichever appl ies.  

Note 
I f  you d id not  complete and submit  Form CPT30 for  2015 when you 
became employed,  you cannot  e lect  to stop paying CPP 
contr ibut ions or  revoke an e lect ion made in a pr ior  year on your sel f -
employment earnings for  2015 on Schedule 8 or  Form RC381. 
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Request for  refund of CPP contr ibutions 

Under the CANADA PENSION PLAN,  you must  ask for  a refund of  CPP 
over-contr ibut ions wi th in four  years  af ter  the end of  the year  for  which 
the request  is  being made.  See l ine 448.  

Making addit ional CPP contr ibutions 

You may not  have contr ibuted to the CPP for  cer ta in income you 
earned through employment or  you may have contr ibuted less than 
required.  This can happen i f  any  o f  the fo l lowing apply:  

•  You had more than one employer in 2015.  

•  You had income, such as t ips,  f rom which your employer d id not  
have to wi thhold contr ibut ions.  

•  You were in  a type of  employment not  covered under CPP ru les,  
such as casual  employment.  

General ly,  i f  the tota l  of  your  CPP and QPP contr ibut ions through 
employment,  as shown in boxes 16 and 17 of  your T4 s l ips,  is  less 
than $2,479.95,  you can contr ibute 9.9% on any part  of  the income on 
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which you have not  a l ready made contr ibut ions.  The maximum income 
for  2015 on which you can contr ibute to the CPP is  $53,600.  Making 
addi t ional  contr ibut ions may increase the pension you receive later .  

To calculate and make addi t ional  CPP contr ibut ions for  2015,  
complete Form CPT20, ELECTION TO PAY CANADA PENSION PLAN 
CONTRIBUTIONS,  and Schedule 8 or  Form RC381, INTER-PROVINCIAL 
CALCULATION FOR CPP AND QPP CONTRIBUTIONS AND OVERPAYMENTS FOR 
2015,  whichever appl ies ,  and c la im the appropr iate amounts on 
l ines 222 and 310.  Form CPT20 l is ts  the e l ig ib le employment income 
on which you can make addi t ional  CPP contr ibut ions.  I f  you were a 
resident of  a province other than Quebec and contr ibuted only  to  
the CPP, or  i f  you were a resident of  Quebec  and contr ibuted only  to  
the QPP, you must  complete Schedule 8 to calculate your c la im. 
Otherwise,  complete Form RC381 to calculate your c la im. At tach a 
copy of  Form CPT20 and Schedule 8 or  Form RC381,  whichever 
appl ies,  to your paper return,  or  send Form CPT20 to us separate ly on 
or  before June 15,  2017.  

Tax-exempt employment income earned by a registered Indian or 
person entit led to be registered under the Indian Act  –  I f  you are a 
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registered Indian,  or  person ent i t led to be registered  under the INDIAN 
ACT,  wi th tax-exempt employment income and there is  no amount  
shown in box 16 or  17 of  your T4 s l ips,  you may also be able to 
contr ibute to the CPP on th is  income. 

Line 310 – CPP or QPP contributions on self-employment and 
other earnings 
Claim, in  dol lars and cents,  the same amount you c la imed on l ine 222 
of  your  return.  

Line 312 – Employment insurance premiums through 
employment 
I f  you were not  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  c la im,  
in  dol lars and cents,  the tota l  of  the amounts shown in box 18 of  a l l  
your T4 s l ips.  I f  you contr ibuted to a provinc ia l  parenta l  insurance 
plan (PPIP) in  2015,  a lso inc lude the tota l  of  the amounts shown in 
box 55 of  a l l  your T4 s l ips on this  l ine.  Do not  c la im more than 
$930.60.  At tach to your paper return the RELEVÉ 1 s l ip  your employer 
sent  you.  
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Notes 
I f  you received EI-exempt employment  income as stated in box 28 of  
your T4 s l ip  and  there is  an amount in  box 55 of  your T4 s l ip ,  do  not  
c la im the amount  shown in box 55 of  that  s l ip  on l ine 312.  In th is  
case,  contact  Revenu Québec for  a refund of  your PPIP premiums 
paid.  

However,  i f  you are an employee who contro ls  more than 40% of  the 
vot ing shares of  a corporat ion and you have entered into an 
agreement wi th the Canada Employment Insurance Commission 
through Serv ice Canada in 2015 to par t ic ipate in the EI  program for  
access to EI  specia l  benef i ts ,  c la im the amount shown in box 55 on 
l ine 312.  

I f  you contr ibuted more than $930.60,  c la im, in dol lars and cents,  the 
excess contr ibut ion on l ine 450 of  your  return.  We wi l l  refund th is  
overpayment to you or  use i t  to  reduce your balance owing.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  and worked 
only  in  Quebec dur ing the year,  c la im, in  dol lars and cents,  the tota l  
of  the amounts shown in box 18 of  a l l  your  T4 s l ips.  Do not  c la im more 
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than $762.30.  I f  you contr ibuted more than $762.30,  c la im, in dol lars 
and cents,  the excess contr ibut ion on l ine 450 of  your return.  We wi l l  
refund th is  overpayment to you or  use i t  to  reduce your balance owing.  

I f  dur ing the year you were a res ident  of  Quebec,  you worked outside 
Quebec ,  and your employment income is  $2,000 or  more,  you must  
complete Schedule 10 and at tach i t  to your paper return.  Cla im on th is  
l ine,  in  dol lars and cents,  the lesser of  your  EI  premiums f rom l ine 21 
and l ine 22 of  Schedule 10.  

Insurable earnings 

This is  the tota l  of  a l l  earnings on which you pay EI  premiums. These 
amounts are shown in box 24 of  your  T4 s l ips for  2015 (or  box 14 i f  
box 24 is  b lank) .  

You may have an overpayment of  your premiums even i f  the tota l  is  
$930.60 or  less ( i f  you were not  a  res ident  of  Quebec),  or  $762.30 or  
less i f  you were a res ident  of  Quebec.  This can happen when your 
insurable earnings are less than the tota l  of  a l l  amounts shown in 
box 14 of  a l l  your  T4 s l ips.  You can calculate your  overpayment using 
Form T2204,  EMPLOYEE OVERPAYMENT OF 2015 EMPLOYMENT INSURANCE 
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PREMIUMS.  I f  you were a res ident  of  Quebec and had to complete 
Schedule 10 because you worked outs ide Quebec,  do not  use 
Form T2204.  Calculate the overpayment by complet ing Part  C of  
Schedule 10.  

I f  your insurable earnings are $2,000 or  less,  we wi l l  refund al l  your 
premiums to you or  use them to reduce your balance owing.  In th is  
case,  do not  enter  any premiums on this  l ine.  Instead,  enter  the tota l  
on l ine 450 of  your return.  

You may also have an overpayment i f  your insurable earnings are 
more than $2,000 and less than $2,038 i f  you resided outs ide Quebec 
on December 31,  2015,  or  i f  your  insurable earnings are more than 
$2,000 and less than $2,031 i f  you were a res ident  of  Quebec on 
December 31,  2015.  Calculate your overpayment using Form T2204.  

Request for  refund of EI  contr ibutions 

Under the EMPLOYMENT INSURANCE ACT,  you must  ask for  a refund of  
EI  overpayment wi th in three years af ter  the end of  the year for  which 
the request  is  being made.  
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Line 317 – Employment insurance premiums on self-
employment and other eligible earnings 
I f  you were sel f -employed,  you can choose to pay EI  premiums to be 
e l ig ib le to receive EI  specia l  benef i ts .  

For  more informat ion,  contact  Serv ice Canada or  v is i t  
servicecanada.gc.ca .  

I f  you have entered into an agreement  wi th the Canada Employment 
Insurance Commission through Serv ice Canada to par t ic ipate in the 
EI  program for  access to EI  specia l  benef i ts ,  you must  complete 
Schedule 13,  EMPLOYMENT INSURANCE PREMIUMS ON SELF-EMPLOYMENT 
AND OTHER EL IG IBLE EARNINGS,  to calculate your  premiums payable.  
Cla im the amount f rom l ine 10 of  your Schedule 13 on l ine 317 of  your 
Schedule 1 and on l ine 430 of  your return.  
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Line 375 – Provincial parental insurance plan (PPIP) 
premiums paid 
I f  you were  a  res ident  of  Quebec  on December 31,  2015 ,  and worked 
in Quebec dur ing the year,  c la im, in  dol lars and cents,  the tota l  of  the 
amounts shown in box 55 of  your T4 s l ips.  The maximum you can 
c la im is  $391.30.  Cla im any overpayment on your  provinc ia l  income 
tax return for  Quebec.  

I f  your  PPIP insurable earnings are less than $2,000,  do not  c la im any 
PPIP premiums on th is  l ine.  Instead,  c la im th is  amount  as an 
overpayment on your provinc ia l  income tax return for  Quebec.  

Line 376 – PPIP premiums payable on employment income 
I f  you were  a  res ident  of  Quebec  on December 31,  2015 ,  c la im,  in  
dol lars and cents,  the amount  f rom l ine 18 of  Schedule 10 i f  the 
fo l lowing two condi t ions apply:  

•  Your employment income ( inc luding employment income f rom 
outs ide Canada) is  $2,000 or  more.  
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•  One of  your T4 s l ips has a province of  employment other than  
Quebec in box 10.  

The maximum amount you can c la im is  $391.30.  

Line 378 – PPIP premiums payable on self-employment 
income 
I f  you were  a  res ident  of  Quebec  on  December 31,  2015 ,  c la im,  in  
dol lars and cents,  the amount  f rom l ine 11 of  Schedule 10.  

The maximum amount you can c la im is  $391.30.  

Line 362 – Volunteer f irefighters' amount (VFA) and 

Line 395 – Search and rescue volunteers' amount (SRVA) 
You can c la im $3,000 for  the VFA or  the SRVA (but not both )  i f  you 
meet  the fo l lowing  condi t ions:  
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•  you were a volunteer  f i ref ighter  or  a search and rescue volunteer 
dur ing the year;  and 

•  you completed at  least  200 hours of  e l ig ib le volunteer f i ref ight ing 
serv ices or  e l ig ib le search and rescue volunteer  serv ices in the 
year.  

Note 
The hours volunteered for  both search and rescue and f i ref ighter  
act iv i t ies can be combined to c la im ei ther  the VFA or  the SRVA. You 
cannot claim both .  

However,  i f  you provided serv ices to the same organizat ion ,  other 
than as a volunteer ,  for  the same or  s imi lar  dut ies,  you cannot  
inc lude any hours re lated to that  organizat ion in determining i f  you 
have met the 200-hour threshold.  

El ig ib le volunteer  f i ref ight ing serv ices wi th a f i re department  inc lude:  

•  responding to and being on cal l  for  f i ref ight ing and re lated 
emergency cal ls  as a f i ref ighter ;  

•  at tending meet ings held by the f i re department ;  and 
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•  par t ic ipat ing in required t ra in ing re la ted to prevent ing or  
suppressing f i re.  

El ig ib le search and rescue volunteer  serv ices wi th an e l ig ib le  search 
and rescue organizat ion inc lude:  

•  responding to and being on cal l  for  search and rescue and re lated 
emergency cal ls  as a search and rescue volunteer;  

•  at tending meet ings held by the organizat ion;  and 

•  par t ic ipat ing in required t ra in ing re la ted to search and rescue 
serv ices.  

An el ig ib le organizat ion is  a search and rescue organizat ion that  is  a 
member of  the Search and Rescue Volunteer  Associat ion of  Canada,  
the Civ i l  A i r  Search and Rescue Associat ion,  or  the Canadian Coast  
Guard Auxi l iary,  or  whose status as a search and rescue organizat ion 
is  recognized by a provinc ia l ,  munic ipal ,  or  publ ic  author i ty.  Your 
search and rescue organizat ion can te l l  you i f  i t  is  e l ig ib le.  
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Tax Tip 
As a volunteer  f i ref ighter  or  search and rescue volunteer,  you may 
be el ig ib le to c la im a $1,000 exempt ion instead of  the VFA or  the 
SRVA. For more informat ion,  see "Emergency serv ices volunteers"  
on page 76 [19] .  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we ask 
to see them at  a la ter  date.  We may ask you to provide cer t i f icat ion 
f rom the f i re department  or  the search and rescue organizat ion to 
conf i rm the number of  hours of  e l ig ib le volunteer  f i ref ight ing or  search 
and rescue volunteer serv ices you performed. 

Line 363 – Canada employment amount 
Claim the lesser  o f :  

•  $1,146;  and 

•  the tota l  of  the employment income you reported on l ines 101 
and 104 of  your return.  
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Line 364 – Public transit amount   
You can c la im the cost  of  monthly publ ic  t ransi t  passes or  passes of  
longer durat ion such as an annual  pass for  t ravel  on publ ic  t ransi t  for  
2015.  These passes must  a l low unl imi ted t ravel  on local  buses,  
s t reetcars,  subways,  commuter  t ra ins or  buses,  or  local  ferr ies wi th in 
Canada.  

You can a lso c la im the cost  of  short - term passes i f  each pass  ent i t les 
you to unl imi ted t ravel  for  at  least  5 consecut ive days and you buy 
enough of  these passes for  unl imi ted t ravel  for  at  least  20 days in any 
28-day per iod.  

You can c la im the cost  of  e lectronic payment cards when you use 
them to make at  least  32 one-way t r ips over a maximum of  
31 consecut ive days.  

Only you or  your spouse or  common-law partner  can c la im the cost  of  
t ransi t  passes ( i f  these amounts have not  a l ready been c la imed) for :  

•  yoursel f ;  

•  your spouse or  common- law partner ;  and 
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•  your or  your spouse's or  common-law partner 's  chi ldren who were 
under 19 years of  age on December 31,  2015.  

Reimbursement of an el igible expense  –  You can c la im only the part  
of  the amount for  which you have not  been or  wi l l  not  be re imbursed.  
However,  you can c la im the fu l l  amount  i f  the re imbursement is  
reported as income (such as a benef i t  shown on a T4 s l ip)  and you did 
not  deduct  the re imbursement anywhere e lse on your return.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we ask 
to see them at  a later  date.  
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Line 370 – Children's arts amount 
You can c la im to a maximum of  $500 per chi ld  the fees paid in 2015  
re lat ing to the cost  of  regist rat ion or  membership for  your or  your 
spouse's or  common- law partner 's ch i ld  in  a prescr ibed program (see 
the next  sect ion)  of  ar t is t ic ,  cu l tura l ,  recreat ional ,  or  developmental  
act iv i ty.  The chi ld  must  have been under 16 years of  age (or  under 
18 years of  age i f  e l ig ib le for  the d isabi l i t y tax credi t  at  l ine 316) at  
the beginning of  the year  in  which an e l ig ib le ar ts  expense was paid.  

You can c la im th is  amount  i f  another person has not  a l ready c la imed 
the same fees and the tota l  c la imed is  not  more than the maximum 
al lowable amount  i f  only one of  you were making the c la im. 

Children with disabi l i t ies  –  I f  the chi ld is  e l ig ib le for  the d isabi l i t y 
tax credi t  and is  under 18 years of  age at  the beginning of  the year,  
you can c la im an addit ional  $500 i f  a  minimum of  $100 is  paid for  
regist rat ion or  membership fees for  a prescr ibed ar t is t ic  program 
descr ibed in  the next  sect ion.  
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Notes 
El ig ib le expenses do not  inc lude amounts that  can be c la imed as the 
federal  chi ldren 's f i tness tax credi t  ( l ine 459) or  as a deduct ion by 
any person,  such as the chi ld  care expenses deduct ion ( l ine 214) or  
amounts that  any person has c la imed as a tax credi t .  

Programs that  are par t  of  a school  curr icu lum are not  e l ig ib le.  

I f  an organizat ion provides your chi ld  wi th two dist inct prescribed 
programs  and one program is  e l ig ib le for  the chi ldren's ar ts  amount  
and the other  program is  e l ig ib le for  the chi ldren 's f i tness tax credi t ,  
you should receive two receipts.  I f  you receive only one receipt ,  i t  
must  c lear ly  show the amount  paid to the organizat ion for  each 
d ist inct  program. 

Prescribed program 

To qual i fy for  th is  amount ,  a program must :  

•  be ongoing ( last  at  least  e ight  consecut ive weeks,  or  in  the case of  
chi ldren 's camps,  f ive consecut ive days) ;  
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•  be superv ised;  and 

•  be sui table for  chi ldren.  

The program also has to meet  at  least  one  o f  the fo l lowing cr i ter ia:  

•  i t  contr ibutes to the development of  creat ive sk i l ls  or  expert ise in an 
ar t is t ic  or  cul tura l  act iv i ty;  

•  i t  provides a substant ia l  focus on wi lderness and the natural  
envi ronment ;  

•  i t  helps chi ldren develop and use part icu lar  in te l lectual  sk i l ls ;  

•  i t  inc ludes st ructured interact ion between chi ldren where 
superv isors teach or  help chi ldren develop interpersonal  sk i l ls ;  or  

•  i t  prov ides enr ichment or  tutor ing in academic subjects.  

Note 
An act iv i ty that  develops creat ive sk i l ls  or  expert ise is  e l ig ib le only i f  
i t  is  in tended to improve a chi ld 's  dexter i ty or  co-ordinat ion or  helps 
in acquir ing and apply ing knowledge through ar t is t ic  or  cul tura l  
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act iv i t ies such as l i terary ar ts ,  v isual  ar ts ,  per forming ar ts ,  music,  
media,  languages,  customs, and her i tage.  

Reimbursement of an el igible expense  –  You can c la im only the part  
of  the amount for  which you have not  been or  wi l l  not  be re imbursed.  
However,  you can c la im the fu l l  amount  i f  the re imbursement is  
reported as income (such as a benef i t  shown on a T4 s l ip)  and you did 
not  deduct  the re imbursement anywhere e lse on your return.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we ask 
to see them at  a later  date.  

Line 369 – Home buyers' amount 
You can c la im $5,000 for  the purchase of  a qual i fy ing home in 2015 i f  
both  of  the fo l lowing apply:  

•  You or  your spouse or  common-law partner  acquired a qual i fy ing 
home. 
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•  You did not  l ive in another home owned by you or  your spouse or  
common- law partner  in  the year of  acquis i t ion or  in  any of  the four  
preceding years ( f i rs t - t ime home buyer) .  

Note 
You do not  have to be a f i rs t - t ime home buyer i f  you are e l ig ib le for  
the d isabi l i ty tax credi t  or  i f  you acquired the home for  the benef i t  o f  
a re lated person who is  e l ig ib le for  the d isabi l i t y  tax credi t .  
However,  the purchase must  be made to a l low the person wi th the 
d isabi l i t y to l ive in a home that  is  more accessib le or  bet ter  sui ted to 
the needs of  that  person.  For  the purposes of  the home buyers '  
amount ,  a person wi th a d isabi l i t y is  a person who is  e l ig ib le for  the 
d isabi l i t y tax credi t  for  the year in  which the home is  acquired,  or  a 
person who would be ent i t led to c la im the d isabi l i t y amount  i f  they 
d id not  c la im costs for  at tendant  care or  care in a nurs ing home as 
medical  expenses on l ines 330 or  331.  

A qual ifying home  must  be registered in your and/or  your spouse's or  
common- law partner 's name in accordance wi th the appl icable land 
regist rat ion system and i t  must  be located in Canada.  I t  inc ludes 
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ex is t ing homes and homes under construct ion.  The fo l lowing are 
considered qual i fy ing homes:  

•  s ingle- fami ly houses;  

•  semi-detached houses;  

•  townhouses;  

•  mobi le homes;  

•  condominium uni ts ;  and 

•  apartments in duplexes,  t r ip lexes,  fourp lexes,  or  apartment  
bui ld ings.  

Note 
A share in a co-operat ive housing corporat ion that  ent i t les you to 
own and gives you an equi ty interest  in  a housing uni t  located in 
Canada also qual i f ies.  However,  a share that  only g ives you the 
r ight  to tenancy in the housing uni t  does not  qual i fy.  



–  243  –  

You must  intend to occupy the home,  or  you must  in tend that  the 
re lated person wi th a d isabi l i t y occupy the home,  as a pr inc ipal  p lace 
of  res idence no later than  one year  af ter  i t  is  acquired.  

You and your  spouse or  common- law par tner  can spl i t  the c la im, but  
the combined tota l  cannot  exceed $5,000.  

When more than one person is  ent i t led to the amount  ( for  example,  
when two people jo int ly buy a home) ,  the tota l  of  a l l  amounts c la imed 
cannot  exceed $5,000.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we ask 
to see them at  a later  date.  

Line 313 – Adoption expenses 
You can c la im an amount for  e l ig ib le  adopt ion expenses re lated to the 
adopt ion of  a chi ld who is  under 18 years of  age.  The new maximum 
claim for  each chi ld is  $15,255.  
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Two adopt ive parents can spl i t  the amount  i f  the tota l  combined c la im 
for  e l ig ib le expenses for  each chi ld is  not  more than the amount 
before the spl i t .  

Parents can c la im these incurred expenses in the tax year inc luding 
the end of  the adopt ion per iod for  the chi ld.  The adopt ion per iod:  

•  begins e i ther  when an appl icat ion is  made for  regist rat ion wi th a 
provinc ia l  or  terr i tor ia l  min ist ry responsib le for  adopt ion (or  wi th an 
adopt ion agency l icensed by a provinc ia l  or  terr i tor ia l  government)  
or  when an appl icat ion re lated to the adopt ion is  made to a 
Canadian court ,  whichever is  ear l ier ;  and 

•  ends when an adopt ion order is  issued by,  or  recognized by,  a 
government in  Canada for  that  chi ld  or  when the chi ld  f i rs t  begins to 
l ive permanent ly wi th you,  whichever is  la ter .  

Eligible adoption expenses 

El ig ib le adopt ion expenses you can c la im are:  

•  fees paid to an adopt ion agency l icensed by a provincia l  or  
terr i tor ia l  government (an "adopt ion agency") ;  



–  245  –  

•  court  costs and legal  and administ rat ive expenses re lated to an 
adopt ion order for  the chi ld;  

•  reasonable and necessary t ravel  and l iv ing expenses of  the chi ld 
and the adopt ive parents;  

•  document t ranslat ion fees;  

•  mandatory fees paid to a fore ign inst i tu t ion;  

•  mandatory expenses paid for  the chi ld 's  immigrat ion;  and 

•  any other  reasonable expenses re lated to the adopt ion requi red by 
a provinc ia l  or  terr i tor ia l  government or  an adopt ion agency 
l icensed by a provinc ia l  or  terr i tor ia l  government.  

Reimbursement of an el igible expense  –  You must  reduce your 
e l ig ib le expenses by any re imbursements or  other  forms of  assistance 
you received.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we ask 
to see them at  a later  date.  
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Line 314 – Pension income amount   
You may be able to c la im up to $2,000 i f  you reported e l ig ib le 
pension,  superannuat ion,  or  annui ty payments on l ines 115,  116,  
and/or  129 of  your return.   

Report  your pension or  annui ty income on the appl icable l ine.  To 
calculate your c la im, complete the chart  for  l ine 314 on the federal  
worksheet  in  the forms book.  

I f  you and your spouse or  common- law partner  e lected to spl i t  pension 
income, fo l low the instruct ions at  Step 4 on Form T1032,  JOINT 
ELECTION TO SPLIT  PENSION INCOME, to calculate the amount  to enter  
on l ine 314 of  your and your spouse 's or  common- law partner 's  
Schedule 1.  

Note 
Amounts such as o ld age secur i ty benef i ts ,  Canada Pension Plan 
benef i ts ,  Quebec Pension Plan benef i ts ,  death benef i ts ,  ret i r ing 
a l lowances,  excess amounts f rom a RRIF t ransferred to an RRSP, 
another  RRIF, or  an annui ty,  amounts shown in boxes 18,  20,  22,  26,  
28,  and 34 of  your T4RSP sl ips,  and amounts d is t r ibuted f rom a 
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ret i rement compensat ion arrangement  shown on your T4A-RCA sl ips 
do not  qual i fy.  

Tax Tip 
You may be able to t ransfer  a l l  or  par t  of  your pension income 
amount  to your spouse or  common- law partner  or  to c la im al l  or  par t  
of  h is  or  her  pension income amount.  See l ine 326.  

Line 315 – Caregiver amount 
I f  at  any t ime in 2015 you (e i ther  a lone or  wi th another person) 
mainta ined a dwel l ing where you and one or  more of  your dependants 
l ived,  you may be able to c la im a maximum amount of  $4,608 ($6,701 
i f  he or  she is  e l ig ib le for  the fami ly caregiver  amount  on 
page 203 [43]  )  for  each dependant .  Each dependant  must  have been 
one of  the fo l lowing persons:  

•  your or  your spouse's or  common-law partner 's  chi ld  or  grandchi ld;  
or  

•  your or  your spouse's or  common- law partner 's  brother ,  s is ter ,  
n iece,  nephew, aunt ,  uncle,  parent ,  or  grandparent  who was 
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res ident  in  Canada.  You cannot  c la im th is  amount  for  a person who 
was only v is i t ing you.  

In addi t ion,  each dependant  must  meet  al l  the fo l lowing condi t ions.  
The person must  have:  

•  been 18 years of  age or  o lder  at  the t ime he or  she l ived wi th you;  

•  had a net  income in 2015 ( l ine 236 of  h is  or  her  return,  or  the 
amount  i t  would be i f  he or  she f i led a return)  of  less than $20,343 
($22,436 i f  he or  she is  e l ig ib le for  the fami ly caregiver  amount  – 
see page 203 [43]  ) ;  and 

•  been dependent  on you because of  an impairment  in  physical  or  
mental  funct ions,  or  i f  he or  she is  your or  your spouse's or  
common- law partner 's parent  or  grandparent ,  born in 1950 or  
ear l ier .  

I f  you had to make support  payments for  a chi ld ,  you cannot  c la im an 
amount  on l ine 315 for  that  chi ld .  However,  i f  you were separated f rom 
your spouse or  common- law partner  for  only part  of 2015  because of  a 
breakdown in your re lat ionship,  you may be able to c la im an amount  
for  that  chi ld on l ine 315 ( in addi t ion to any a l lowable amounts on 
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l ines 305 and 318) i f  you do not  c la im any support  amounts paid to 
your spouse or  common- law partner  on l ine 220.  You can c la im 
whichever is  bet ter  for  you.  

Complete the appropr iate par t  of  Schedule 5 to calculate your c la im 
and give cer ta in deta i ls  about  each of  your dependants.  At tach a copy 
of  th is  schedule to your  paper return.  

Claim made by more than one person  –  I f  you and another  person 
support  the same dependant ,  you can spl i t  the c la im for  that  
dependant .  However,  the tota l  of  your c la im and the other  person's  
c la im cannot  exceed the maximum amount a l lowed for  that  dependant .  

I f  anyone ( including you)  can c la im th is  amount  for  a dependant ,  no 
one can c la im an amount on l ine 306 for  that  dependant .  I f  anyone  
other than you  c la ims an amount on l ine 305 for  a dependant ,  you 
cannot  c la im an amount  on l ine 315 for  that  dependant .  
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Line 316 – Disabil ity amount (for self)    
I f  you are e l ig ib le for  the d isabi l i t y tax credi t ,  you may be able to c la im 
the d isabi l i ty amount .  To be e l ig ib le ,  you must  have had a severe and 
prolonged impairment  in  physical  or  mental  funct ions dur ing 2015.  An 
impairment  is  pro longed i f  i t  has lasted,  or  is  expected to last ,  for  a 
cont inuous per iod of  at  least  12 months.  You may be able to 
c la im $7,899  i f  a  medical  pract i t ioner cer t i f ies on Form T2201,  
DISABIL ITY TAX CREDIT  CERTIF ICATE,  that  you meet certain condit ions .  

For  more informat ion,  see Guide RC4064,  DISABIL ITY-RELATED 
INFORMATION.  To v iew your d isabi l i t y tax credi t  in format ion,  go to 
cra.gc.ca/myaccount .  

Supplement for persons under 18 

I f  you qual i fy for  the d isabi l i t y amount  and were under 18 years of  age 
at  the end of  the year,  you can c la im up to an addi t ional  $4,607.  
However,  th is  supplement may be reduced i f  in  2015 someone c la imed 
chi ld care expenses (on l ine 214) or  at tendant  care expenses (as a 
medical  expense on l ine 330 or  331) for  you.  I t  wi l l  a lso be reduced 
i f  you c la imed at tendant  care expenses on l ine 215 or  330 for  yoursel f .  
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How to claim this amount 
•  I f  th is  is  a new c la im for  th is  amount ,  you must  submit  a completed 

Form T2201,  DISABIL ITY TAX CREDIT CERTIF ICATE,  cer t i f ied by a 
medical  pract i t ioner or  your c la im wi l l  be delayed.  We wi l l  rev iew 
your c la im before  we assess your return to see i f  you are e l ig ib le.  

•  I f  you were e l ig ib le for  the d isabi l i t y  tax credi t  for  2014 and you st i l l  
meet  the e l ig ib i l i t y requi rements in 2015,  you can c la im th is  amount  
wi thout  sending us a new Form T2201.  However,  you must  send us 
one i f  the previous per iod of  approval  ended before 2015 or  i f  we 
ask you to.  

•  I f  you were 18 years of  age or older  a t  the end of  the year,  c la im 
$7,899 .  Otherwise,  complete the chart  for  l ine 316 on the federal  
worksheet  in  the forms book.  

Tax Tips 
You may be able to t ransfer  a l l  or  par t  of  your d isabi l i t y amount  
(and,  i f  i t  appl ies,  the supplement)  to your spouse or  common- law 
partner  (who would c la im i t  on l ine 326) or  to another support ing 
person (who would c la im i t  on l ine 318).  
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You may be able to c la im al l  or  par t  of  the d isabi l i t y amount  (and,  i f  
i t  appl ies,  the supplement)  t ransferred f rom your  spouse or  common-
law partner  on l ine 326 or  f rom another dependant  on l ine 318.  

You may also be able to c la im a work ing income tax benef i t  
d isabi l i t y supplement.  See l ine 453.  

Line 317 – Employment insurance premiums on self-
employment and other eligible earnings 
See page 229 [47] .  

Line 318 – Disabil ity amount transferred from a dependant 
You may be able to c la im al l  or  par t  of  your dependant 's  (other  than 
your spouse 's or  common- law partner 's)  d isabi l i ty amount  ( l ine 316) i f  
a l l  the fo l lowing apply:  

•  your dependant  is  e l ig ib le for  the d isabi l i t y tax credi t ;  

•  your dependant  was resident  in  Canada at  any t ime in 2015;  and 
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•  he or  she was dependent  on you for  a l l  or  some of  the basic  
necessi t ies of  l i fe  ( food,  shel ter ,  and c loth ing) .  

In  addi t ion,  one  of  the fo l lowing s i tuat ions has to apply:  

•  You c la imed an amount on l ine 305 for  that  dependant ,  or  you could 
have i f  you d id not  have a spouse or  common- law partner  and i f  the 
dependant  d id not  have any income (see l ine 305 for  condi t ions) .  

•  The dependant  was your  or  your spouse's or  common- law partner 's  
parent ,  grandparent ,  ch i ld ,  grandchi ld,  brother ,  s is ter ,  aunt ,  uncle,  
n iece,  or  nephew and you c la imed an amount on l ine 306 or  315 for  
that  dependant ,  or  you could have i f  he or  she had no income and 
had been 18 years of  age or  o lder  in  2015.  

Notes 
You cannot  c la im the unused part  of  th is  amount i f  the spouse or  
common- law partner  of  the person wi th a d isabi l i ty is  a l ready 
c la iming the d isabi l i t y amount  or  any other non-refundable tax credi t  
(other  than medical  expenses) for  the person wi th a d isabi l i ty.  
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I f  you are spl i t t ing the unused part  of  th is  amount  wi th another 
person,  at tach a note to your paper return that  inc ludes the name 
and socia l  insurance number of  the other  person who is  c la iming th is  
amount .  The tota l  c la imed for  that  dependant  cannot  exceed the 
maximum amount a l lowed for  that  dependant .  

I f  you or  anyone else paid for  an at tendant  or  for  care in an 
establ ishment,  specia l  ru les may apply.  For  more informat ion,  see 
Guide RC4065,  MEDICAL EXPENSES.  To v iew your  d isabi l i t y tax credi t  
in format ion,  go to cra.gc.ca/myaccount .  

How to claim this amount 
•  I f  th is  is  a new c la im for  th is  amount ,  you must  submit  a completed 

and cer t i f ied Form T2201,  DISABIL ITY TAX CREDIT CERTIF ICATE.  We 
wi l l  rev iew your c la im before  we assess your return to see i f  your  
dependant  is  e l ig ib le.  

•  I f  your dependant  was e l ig ib le for  the d isabi l i t y tax credi t  for  2014 
and st i l l  meets the requirements in 2015,  you can c la im th is  amount  
wi thout  sending us a new Form T2201.  However,  you must  send us 
one i f  the previous per iod of  approval  ended before 2015 or  i f  we 
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ask you to.  I f  you are not  at taching a Form T2201 for  a dependant ,  
at tach to your paper return a note stat ing the dependant 's  name, 
socia l  insurance number,  and re lat ionship to you.  

•  I f  your dependant  was under 18 years of  age at  the end of  the year,  
f i rs t  complete the chart  for  l ine 316 on the federal  worksheet  in  the 
forms book to calculate the supplement that  dependant  may be able 
to c la im. 

•  Complete the chart  for  l ine 318 on the federal  worksheet  in  the 
forms book to calculate your c la im for  each dependant  and enter  the 
amount on l ine 318 of  your Schedule 1.  

Tax Tip 
I f  you can c la im th is  amount ,  you may also be able to c la im an 
amount on l ine 315 for  the same dependant .  

For  more informat ion about  d i f ferent  amounts you may be able to 
c la im, see Guide RC4064,  DISABIL ITY-RELATED INFORMATION.  
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Line 319 – Interest paid on your student loans 
You may have a loan under the CANADA STUDENT LOANS ACT,  the 
CANADA STUDENT F INANCIAL ASSISTANCE ACT,  the APPRENTICE LOANS 
ACT,  or  s imi lar  provinc ia l  or  terr i tor ia l  government laws for  post-
secondary educat ion.  For more informat ion about  the Canada 
Apprent ice Loan i f  you are t ra in ing as a registered Red Seal  
apprent ice in a designated t rade,  contact  Employment and Socia l  
Development  Canada or  v is i t  servicecanada.gc.ca.  

I f  so,  only  you can c la im an amount for  the interest  you,  or  a person 
re lated to you,  paid on that  loan in 2015 or  the preceding f ive years.  

You can c la im an amount  only for  in terest  you have not  a l ready 
c la imed. I f  you have no tax payable for  the year the interest  is  paid,  i t  
is  to your advantage not  to  c la im i t  on your return.  You can carry the 
interest  forward and apply i t  on your  return for  any of  the next  f ive 
years.  

Notes 
You cannot  c la im interest  paid on any other k ind of  loan or  on a 
student  loan that  has been combined wi th another  k ind of  loan.  I f  
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you renegot iated your student  loan wi th a bank or  f inancia l  
inst i tu t ion or  inc luded i t  in  an arrangement to consol idate your 
loans,  the interest  on the new loan does not  qual i fy for  th is tax 
credi t .  

In  addi t ion,  you cannot  c la im interest  you paid because of  a 
judgment obta ined af ter  you fa i led to repay a student  loan.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach your documents for  the amounts you are 
c la iming for  2015.  

Line 323 – Your tuit ion, education, and textbook amounts 
Complete Schedule 11 to calculate your tota l  e l ig ib le tu i t ion,  
educat ion,  and textbook amounts for  2015 and to carry forward any 
unused amounts f rom previous years that  are shown on your not ice of  
assessment or  not ice of  reassessment for  2014.  Enter  the amount you 
are c la iming on l ine 323.  
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For  more informat ion,  see "Transferr ing and carry ing forward amounts"  
on page 264 [54]  or  Guide P105,  STUDENTS AND INCOME TAX. 

Tax Tips 
Even i f  you have no tax to pay and you are t ransferr ing par t  of  your 
tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts,  f i le  your return and at tach 
a completed Schedule 11 so we can update our  records wi th  your 
unused tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts avai lable to carry 
forward to other  years.  

I f  you are t ransferr ing an amount  to a designated indiv idual ,  t ransfer  
only the amount th is  person can use.  That  way,  you can carry 
forward as much as possib le to use in a future year.  

You may be able to c la im al l  or  par t  of  your spouse's  or  common- law 
partner 's  tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts on l ine 326 and/or  
your chi ld 's  or  grandchi ld 's  tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts 
on l ine 324.  
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Eligible tuit ion fees  

General ly,  a  course qual i f ies i f  i t  was taken at  the post-secondary 
level  or  ( for  persons 16 years of  age or  o lder  at  the end of  the year)  i f  
i t  develops or  improves sk i l ls  in an occupat ion and the educat ional  
inst i tu t ion has been cer t i f ied by Employment and Socia l  Development 
Canada.  In addi t ion,  you must  have taken the course in 2015.  

Not  a l l  fees can be c la imed.  To qual i fy,  the fees you paid to at tend a 
Canadian educat ional  inst i tu t ion must exceed $100 .  For  fees paid to 
an educat ional  inst i tu t ion outs ide Canada,  see Guide P105 and 
Informat ion Sheet  RC192,  INFORMATION FOR STUDENTS – EDUCATIONAL 
INSTITUTIONS OUTSIDE CANADA.  In addi t ion,  you cannot  inc lude in your 
c la im the amounts paid for  other  expenses,  such as board and 
lodging,  s tudents '  associat ion fees,  or  textbooks (see "Textbook 
amount"  on page 264 [below] ) .  

I f  the fees were paid or  re imbursed by your employer or  an employer 
of  one of  your parents,  you can c la im them only i f  the payment or  
re imbursement was inc luded in your  or  your parent 's  income. 
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Forms 
•  To c la im tu i t ion fees paid to an educat ional  inst i tu t ion in Canada,  

you wi l l  need an of f ic ia l  tax receipt  or  a completed Form T2202A, 
TUIT ION,  EDUCATION,  AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE,  which 
your inst i tu t ion has to g ive you.  

•  To c la im tu i t ion fees paid to an educat ional  inst i tu t ion outs ide 
Canada,  you wi l l  need Form TL11A, TUIT ION,  EDUCATION,  AND 
TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE – UNIVERSITY OUTSIDE CANADA,  or 
Form TL11C, TUITION,  EDUCATION,  AND TEXTBOOK AMOUNTS 
CERTIF ICATE – COMMUTER TO THE UNITED STATES.  Ask your inst i tu t ion 
to complete and give you the appl icable form. 

•  To c la im tu i t ion fees paid to a f ly ing school  or  c lub in Canada,  you 
wi l l  need a completed Form TL11B, TUIT ION,  EDUCATION,  AND 
TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE – FLYING SCHOOL OR CLUB,  which 
your school  or  c lub has to g ive you.  

You can get  these forms f rom us.  You can also get  Form TL11B f rom 
your f ly ing school  or  c lub.  
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Education amount 

You can c la im th is  amount  for  each whole or  par t  month in 2015 in 
which you were enrol led in a qual i fy ing program. I f  you were under 16 
years of  age at  the end of  the year,  you can c la im th is  amount  only for  
courses you took at  the post-secondary level .  

Post-secondary programs consist ing main ly of  research are e l ig ib le for  
the educat ion amount only  i f  they lead to a col lege or  CEGEP dip loma 
or  a bachelor ,  masters,  or  doctoral  (or  equivalent)  degree.  For more 
informat ion,  see Guide P105,  STUDENTS AND INCOME TAX. 

General ly,  you cannot  c la im th is  amount  for  a program for  which you 
received a benef i t ,  a  grant ,  an a l lowance,  or  a re imbursement of  your  
tu i t ion fees.  

However,  you can c la im th is  amount  even i f  you received salary or  
wages f rom a job re lated to your program of  s tudy or  cer ta in other  
k inds of  payments,  such as scholarships and student  loans,  or  i f  you 
received and reported as income any f inancia l  assistance provided 
under:  
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•  Par t  I I  of  the EMPLOYMENT INSURANCE ACT (and shown in box 20 of  
your  T4E s l ip)  or  a labour-market  development agreement as par t  of  
a s imi lar  provinc ia l  or  terr i tor ia l  program; or  

•  a program developed under the author i ty of  the DEPARTMENT OF 
EMPLOYMENT AND SOCIAL  DEVELOPMENT ACT.  

To conf i rm the per iod in  which you were enrol led in a qual i fy ing 
program, your educat ional  inst i tu t ion has to complete and give you 
one of  the fo l lowing forms:  

•  Form T2202A, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts 
Cert i f icate;  

•  Form TL11A, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts 
Cert i f icate – Univers i ty Outs ide Canada;  

•  Form TL11B, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts 
Cert i f icate – F lying School  or  Club;  or  

•  Form TL11C, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts 
Cert i f icate – Commuter  to the Uni ted States.  
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The fo l lowing amounts apply for  each month in which you were 
enrol led in a  qual i fy ing program: 

•  I f  you were enrol led fu l l - t ime,  you can c la im $400 per month.  

•  I f  you at tended only par t - t ime and you are e l ig ib le for  the d isabi l i t y 
tax credi t ,  you can c la im $400 per month.  

I f  you could at tend only par t - t ime because you had an impairment 
restr ic t ing one of  the act iv i t ies l is ted in Guide RC4064,  DISABIL ITY-
RELATED INFORMATION,  but  your  condi t ion was not  severe  and 
prolonged ,  you can c la im $400 per month.  You must  submit  a le t ter  
f rom a medical  doctor ,  optometr is t ,  audio logist ,  occupat ional  
therapist ,  psychologist ,  physiotherapist ,  or  speech language 
pathologist  to cer t i fy your  impairment .  

•  I f  you were enrol led par t - t ime,  you can c la im $120 per month.  

You cannot  c la im more than one educat ion amount per  month.  
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Textbook amount 

You can c la im th is  amount  only  i f  you are ent i t led to c la im the 
educat ion amount .  

The fo l lowing are the amounts you can c la im: 

•  $65 for  each month you qual i fy for  the fu l l - t ime educat ion amount;  
and 

•  $20 for  each month you qual i fy for  the par t - t ime educat ion amount .  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return,  attach your completed Schedule 11  but  do not  send 
your other  documents.  Keep them in case we ask to see them at  a 
later  date.  

Transferring and carrying forward amounts 

You must  c la im your tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts f i rst  on 
your own return,  even i f  someone else paid your  fees.  However,  you 
may be able to transfer  a l l  or  some of  the unused part  of  these 
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amounts to your spouse or  common- law partner  (who would c la im i t  on 
l ine 326 of  h is  or  her  Schedule 1)  or  to your or  your spouse's or  
common- law partner 's parent  or  grandparent  (who would c la im i t  on 
l ine 324 of  h is  or  her  Schedule 1) .  

Complete the "Transfer  or  carryforward of  unused amount"  sect ion of  
Schedule 11 (par t icu lar ly l ine 327) to calculate th is  t ransfer ,  as wel l  
as any of  the fo l lowing appl icable forms:  T2202A, TL11A, TL11B, or  
TL11C, to designate who can c la im the unused amount  and to speci fy 
the amount  th is  person can c la im. At tach Schedule 11 to your return 
even i f  you are t ransferr ing your tota l  tu i t ion,  educat ion,  and textbook 
amounts.  

You can carry forward  and c la im in a future year the part  of  your 
tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts you cannot  use (and do not  
t ransfer)  for  the year.  However,  i f  you carry forward an amount ,  you 
wi l l  not  be able to t ransfer  i t  to  anyone.  You must  c la im your carry-
forward amount  in  the f i rs t  year  you have to pay federal  tax.  Calculate 
the carry- forward amount  on Schedule 11.  



–  266  –  

To v iew your  carry- forward amounts,  go to cra.gc.ca/myaccount .  

Line 324 – Tuition, education, and textbook amounts 
transferred from a child 
I f  you are the parent  or  grandparent  of  a student  or  h is  or  her  spouse 
or  common- law partner ,  the student  may be able to t ransfer  to you al l  
or  par t  of  h is  or  her  unused tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts 
for  2015.  The maximum transferable amount  f rom each student  is  
$5,000 minus the amounts he or  she uses,  even i f  there is  s t i l l  an 
uncla imed part .  

Note 
The student  cannot  t ransfer  to you any tu i t ion,  educat ion,  or  
textbook amounts carr ied forward f rom a previous year.  

How to claim this amount 

The student  has to complete the "Transfer  or  carryforward of  unused 
amount"  sect ion of  Schedule 11 (par t icu lar ly l ine 327) and at tach the 
schedule to h is  or  her  return.  The student  must  a lso complete any of  
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the fo l lowing applicable  forms to designate you as the person who 
can c la im the amount :  

•  Form T2202A, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts 
Cert i f icate;  

•  Form TL11A, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts 
Cert i f icate – Univers i ty Outs ide Canada;  

•  Form TL11B, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts 
Cert i f icate – F lying School  or  Club;  or  

•  Form TL11C, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts 
Cert i f icate – Commuter  to  the Uni ted States.   

I f  the tu i t ion fees being t ransferred to you are not  shown on these 
forms,  you should have a copy of  the student 's  of f ic ia l  tu i t ion fee 
receipt .  

Amounts claimed by student 's spouse or common-law partner  –  
I f  a s tudent 's  spouse or  common- law partner  c la ims an amount  on 
l ine 303 or  326 for  the student ,  you cannot  c la im an amount  on 
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l ine 324 for  that  s tudent .  However,  the student 's spouse or  common-
law partner  can inc lude the t ransfer  on l ine 326.  

No amounts claimed by student 's spouse or common-law partner  – 
I f  the student 's  spouse or  common- law partner  does not  c la im an 
amount on l ine 303 or  326 for  the student ,  or  i f  the student  does not  
have a spouse or  common- law partner ,  the student  can choose which 
parent  or  grandparent  wi l l  c la im an amount on l ine 324.  

Only one person can c la im th is  t ransfer  f rom the student .  However,  i t  
does not  have to be the same parent  or  grandparent  who c la ims an 
amount on l ine 305 or  306 for  the student .  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we ask 
to see them at  a la ter  date.  The student  must  at tach Schedule 11 to 
h is  or  her  paper return.  
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Line 326 – Amounts transferred from your spouse   

or common-law partner 
You may be able to c la im al l  or  par t  of  the fo l lowing amounts for  which 
your spouse or  common- law partner  qual i f ies i f  he or  she d id not  need 
the whole amount  to reduce his or  her  federal  tax to zero:  

•  the age amount  ( l ine 301) i f  your  spouse or  common- law partner  
was 65 years of  age or  o lder ;  

•  the family caregiver amount for chi ldren under 18 years of  age  
( l ine 367);  

•  the pension income amount  ( l ine 314);  

•  the disabi l i ty amount  for self  ( l ine 316);  and 

•  your tuit ion,  education,  and textbook amounts  ( l ine 323) for  2015 
your spouse or  common- law partner  designates to you.  The 
maximum amount your spouse or  common- law partner  can t ransfer  
is  $5,000 minus the amounts he or  she uses even i f  there is  s t i l l  an 
unused part .  
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Notes 
Your spouse or  common- law partner  cannot  t ransfer  to you any 
tu i t ion,  educat ion,  or  textbook amounts carr ied forward f rom a 
previous year.  

I f  you were separated because of  a breakdown in your re lat ionship 
for  a per iod of  90 days or  more inc luding December 31,  2015,  your 
spouse or  common- law partner  cannot  t ransfer  any unused amounts 
to you.  

Complete Schedule 2 to calculate your c la im. Enter  your mar i ta l  s tatus 
and the informat ion about  your spouse or  common- law partner  
( inc luding h is or  her  net  income even i f  i t  is  zero )  in  the 
" Ident i f icat ion"  area on page 5 [1]  of  your return.  

I f  the amount  on th is  l ine inc ludes a new c la im for  the d isabi l i t y 
amount ,  at tach a completed and cer t i f ied Form T2201,  DISABIL ITY TAX 
CREDIT  CERTIF ICATE.  We wi l l  rev iew your c la im before  we assess your  
return to see i f  your  spouse or  common- law par tner  is  e l ig ib le for  the 
d isabi l i t y tax credi t .  I f  he or  she was e l ig ib le for  2014 and st i l l  meets 
the requirements in 2015,  you can c la im th is  amount  wi thout  sending 
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us a new Form T2201.  However,  you must  send us one i f  the previous 
per iod of  approval  ended before 2015 or  i f  we ask you to.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach to your return your completed Schedule 2,  and 
i f  your  spouse or  common- law partner  is  not  f i l ing a return,  at tach the 
informat ion s l ips that  show his or  her  income. Do not  send your other  
support ing documents,  but  keep them in case we ask to see them at  a 
later  date.  

Line 330 – Medical expenses for self,  spouse or   
common-law partner, and your dependent 
children born in 1998 or later 
You can c la im on l ine 330 the tota l  el ig ib le medical  expenses you or  
your spouse or  common- law partner  paid for :  

•  yoursel f ;  

•  your spouse or  common- law partner ;  and 
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•  your or  your spouse's or  common- law partner 's  chi ldren born in 
1998 or  la ter .  

Medical  expenses for  other  dependants must  be c la imed on l ine 331.  

You can c la im el ig ib le medical  expenses paid in  any 12-month  period  
ending in 2015 and not  c la imed for  2014.  General ly,  you can c la im al l  
amounts paid,  even i f  they were not  paid in  Canada.  Your tota l  
expenses have to be more than 3%  o f  your  net  income ( l ine 236) or  
$2,208 ,  whichever is  less .  

Notes 
On the return for  a person who died in 2015,  a c la im can be made 
for  expenses paid in any 24-month per iod that  inc ludes the date of  
death i f  they were not  c la imed for  any other year .  

I f  you are c la iming expenses paid for  a dependant  who died in the 
year,  these amounts can be c la imed for  any 24-month per iod that  
inc ludes the date of  death i f  they were not  c la imed for  any other  
year.  
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Tax Tip 
There is  a refundable tax credi t  for  work ing indiv iduals wi th low 
incomes and el ig ib le medical  expenses.  See l ine 452.  

Eligible medical  expenses 

Some  e l ig ib le medical  expenses you can c la im are:  

•  payments to a medical  doctor ,  dent is t ,  nurse,  or  cer ta in other  
medical  professionals or  to a publ ic  or  l icensed pr ivate hospi ta l ;  

•  premiums paid to private  heal th serv ices p lans (other  than those 
paid by an employer,  such as the amount  shown in box J of  your 
Quebec RELEVÉ 1 s l ip) ;  

•  premiums paid under a provinc ia l  or  terr i tor ia l  prescr ipt ion drug 
p lan,  such as the Quebec Prescr ipt ion Drug Insurance Plan and the 
Nova Scot ia Seniors '  Pharmacare Program (amounts or  premiums 
paid to provinc ia l  or  terr i tor ia l  government medical  or  
hospi ta l izat ion p lans are not el igible ) ;  and 
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•  payments for  ar t i f ic ia l  l imbs,  wheelchairs ,  crutches,  hear ing a ids,  
prescr ipt ion eyeglasses or  contact  lenses,  dentures,  pacemakers,  
prescr ipt ion drugs,  and cer ta in prescr ipt ion medical  devices.  

Reimbursement of an el igible expense  –  You can c la im only the part  
of  an expense for  which you have not  been or  wi l l  not  be re imbursed.  
However,  you can c la im the fu l l  expense i f  the re imbursement  is  
inc luded in your income, such as a benef i t  shown on a T4 s l ip ,  and 
you did not  deduct  the re imbursement anywhere e lse on your  return.  

Travel  expenses  –  I f  medical  t reatment  is  not  avai lable to you wi th in 
40 k i lometres of  your home, you may be able to c la im the cost  of  your 
t ransportat ion to get  the t reatment  somewhere e lse.  You can choose 
to s impl i fy the way you calculate th is  amount .  For  more informat ion,  
use Info-Tax ,  one of  our  Tax Information Phone Services  
(see pages 353 to 356 [73 and 74]  ) .  

I f  you use the s impl i f ied method,  you can f ind the rate per  k i lometre 
for  each province or  terr i tory by going to cra.gc.ca/travelcosts .  
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I f  you had to t ravel  at  least  80 k i lometres f rom your home, you can 
c la im accommodat ion and meal  expenses in addi t ion to t ransportat ion 
expenses.  

For more informat ion about  medical  expenses,  go to 
cra.gc.ca/medical  or  use Info-Tax ,  one of  our  Tax Information 
Phone Services  (see pages 353 to 356 [73 and 74]  ) .  You can also 
see Guide RC4065,  MEDICAL EXPENSES,  and Income Tax Fol io 
S1-F1-C1,  MEDICAL  EXPENSE TAX CREDIT.  

Tax Tip 
Compare the amount you can c la im wi th the amount  your spouse or  
common- law partner  would be a l lowed to c la im. I t  may be bet ter  for  
the spouse or  common- law partner  wi th the lower net  income 
( l ine 236) to c la im the a l lowable medical  expenses.  You can make 
whichever c la im you prefer .  

The fo l lowing example shows you how to calcula te your c la im. 
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Example 
Richard and his wi fe Paul ine have two chi ldren.  They have reviewed 
thei r  medical  b i l ls  and decided that  the 12-month  per iod ending in 
2015 for  which they wi l l  ca lculate thei r  c la im is  July 1,  2014,  through 
June 30,  2015.  They incurred the fo l lowing expenses:  

Richard $1,500 

Paul ine $1,000 

Jen ( thei r  16-year-o ld daughter)  $1,800 

Rob ( thei r  19-year-o ld son) $1,000 

Total  medical  expenses $5,300 

The tota l  a l lowable expenses for  2015 are $4,300,  which wi l l  be 
entered on l ine 330.  Since Rob is  over 18 years of  age,  h is  
expenses wi l l  be c la imed on l ine 331.  

Paul ine 's  net  income on l ine 236 of  her  return is  $32,000.  She 
calculates 3% of  that  amount  as $960.  Because the resul t  is  less 
than $2,208,  she enters $960 on l ine 27 ( l ine 30 for  Quebec 



–  277  –  

res idents)  and subtracts i t  f rom $4,300.  The di f ference is  $3,340,  
which is  the amount on l ine 28 ( l ine 31 for  Quebec residents) .  

Richard 's  net  income on l ine 236 of  h is  return is  $48,000.  He 
calculates 3% of  that  amount  as $1,440.  Because the resul t  is  less 
than $2,208,  he enters $1,440 on l ine 27 ( l ine 30 for  Quebec 
residents)  and subtracts i t  f rom $4,300.  The di f ference is  $2,860.  

In th is  case,  Paul ine and Richard have found i t  is  bet ter  for  Paul ine 
to c la im al l  the expenses for  them and thei r  daughter  Jen.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we ask 
to see them at  a later  date.  

You may be c la iming expenses that  would be a l lowable on ly for  a 
person who is  e l ig ib le for  the d isabi l i ty tax credi t .  For  in format ion 
about  the d isabi l i t y amount ,  see l ine 316.  



–  278  –  

Line 331 – Allowable amount of medical expenses for other 
dependants 
Claim on l ine 331 the part  of  e l ig ib le medical  expenses you or  your 
spouse or  common- law partner  paid for  the fo l lowing persons who 
depended on you for  support :  

•  your or  your spouse's or  common- law partner 's  chi ldren born in 
1997 or  ear l ier  or  grandchi ldren;  and 

•  your or  your spouse's or  common- law partner 's  parents,  
grandparents,  brothers,  s is ters,  aunts,  uncles,  n ieces,  or  nephews 
who were res idents of  Canada at  any t ime in the year.  

The expenses must  meet  the cr i ter ia in  the sect ion "El ig ib le  medical  
expenses" a t  l ine 330.  They have to cover the same 12-month period  
that  was used for  l ine 330.  

For  more informat ion,  see Guide RC4065,  MEDICAL  EXPENSES.  

Calculate for  each  dependant  the medical  expenses you are c la iming 
on th is  l ine.  The tota l  of  these expenses must  exceed the lesser  o f  
$2,208  and 3%  o f  the dependant 's  net  income for  the year.  
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Use the fo l lowing chart  for  each dependant :  

Other dependant 's medical  expenses  

Less:  $2,208 or  3% of  l ine 236 of  that  
dependant  (whichever is  less)  – 

Al lowable medical  expenses = 

Cla im on l ine 331 the tota l  of  a l l  a l lowable amounts for  each 
dependant .  

Line 349 – Donations and gifts   
You can c la im donat ions e i ther  you or  your spouse or  common- law 
partner  made.  Enter  your  c la im f rom the calculat ion on Schedule 9.  
See Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX,  for  more informat ion about  
donat ions and gi f ts  or  i f  you made any of  the fo l lowing:  

•  g i f ts  of  property other  than cash (g i f ts  in  k ind) ;  

•  g i f ts  to qual i f ied donees outs ide Canada;  or  

•  g i f ts  to Canada,  a province,  or  a terr i tory.  
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Notes 
These gi f ts  do not  inc lude contr ibut ions to pol i t ica l  par t ies.  I f  you 
contr ibuted to a federal  pol i t ica l  par ty,  see l ines 409 and 410 to f ind 
out  about  c la iming a credi t .  I f  you contr ibuted to a provinc ia l  or  
terr i tor ia l  pol i t ica l  par ty,  see the provinc ia l  or  terr i tor ia l  forms in the 
forms book to f ind out  about  c la iming a credi t .  I f  you are a res ident  
of  Quebec,  refer  to your provinc ia l  guide.  

Monetary  g i f ts  to Canada should be made payable to the Receiver  
General .  Send the g i f t ,  a long wi th a note stat ing that  the money is  a 
g i f t  to  Canada,  to:  Place du Portage,  Phase I I I ,  11 Laur ier  Street ,  
Gat ineau QC  K1A 0S5. I f  you made such a g i f t ,  you should have 
been provided wi th an of f ic ia l  donat ion receipt .  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach your completed Schedule 9 but  do not  send 
your other  documents.  Keep them in case we ask to see them at  a 
later  date.  
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Allowable charitable donations ( l ine 340 of Schedule 9)  

Add up al l  the el igible amounts  o f  your donat ions to registered 
char i t ies and other qual i f ied donees made in 2015 plus  donat ions 
made in any of  the previous f ive years that  have not  been c la imed 
before.  This inc ludes g i f ts  to Canada,  a province,  or  a terr i tory.  For  a 
l is t  of  qual i f ied donees,  use Info-Tax ,  one of  our  Tax Information 
Phone Services  (see pages 353 to 356 [73 and 74]  ) ,  or  see 
Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX. 

The el igible amount  is  the amount by which the fa i r  market  value of  
your g i f t  exceeds any advantage you received or  wi l l  receive for  
making the g i f t .  General ly,  an advantage inc ludes the value of  cer ta in 
property,  serv ice,  compensat ion,  use,  or  any other  benef i t .  This 
appl ies to any donat ions or  g i f ts  made af ter  December 20,  2002.  For  
more informat ion,  see Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX. 

General ly,  you can c la im on l ine 340 a l l  or  par t  of  the e l ig ib le amount  
of  these donat ions,  up to a l imi t  of  75% of  your net  income for  the 
year.  You may be able to increase th is  l imi t  i f  you donate capi ta l  
property ( inc luding depreciable property) .  For  more informat ion,  see 
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Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX.  For the year a person dies and 
the year before that ,  th is  l imi t  is  100% of  the person's net  income. 

Note 
I f  you have taken a vow of  perpetual  poverty as a member of  a 
re l ig ious order ,  th is  l imi t  does not  apply.  Cla im your donat ions on 
l ine 256.  

Tax Tip   
You do not  have to c la im on your return for  2015 the donat ions you 
made in 2015.  I t  may be more benef ic ia l  for  you to carry them 
forward and c la im them on your return for  any of  the next  f ive years.  
No matter  when you c la im them, you can c la im them only once.  

Donat ions of  cer ta in f low-through share propert ies may resul t  in  a 
deemed capi ta l  gain that  is  subject  to an inc lus ion rate of  50%.  For  
more informat ion,  see Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX and 
Guide T4037,  CAPITAL GAINS.  
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Cultural  and ecological  gi f ts ( l ine 342 of  Schedule 9)  

Unl ike other  donat ions,  your tota l  el igible amount  c la imed for  these 
types of  g i f ts  is  not  l imi ted to a percentage of  net  income. You can 
choose the part  you c la im in 2015 and carry forward any unused part  
for  up to f ive years.  

For  donat ions of  ecological ly sensi t ive lands made af ter  February 10,  
2014,  the carry- forward per iod is  up to 10 years.  

For  donat ions of  cer t i f ied cul tura l  property made af ter  February 10,  
2014,  specia l  ru les apply when the property was acquired through a 
g i f t ing arrangement that  is  a tax shel ter .  

For  more informat ion about  these g i f ts  and the amounts you can c la im, 
see Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX. 

First-t ime donor's super credit  (FDSC) ( l ine 343 of  Schedule 9)  

For 2013 to 2017,  i f  you are a f i rs t - t ime donor,  you can c la im up to 
$1,000 of  donat ions of  money made af ter  March 20,  2013,  for  the 
FDSC. This credi t  is  calculated by mul t ip lying these donat ions by 25%.  
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This is  in  addi t ion to the credi t  a l ready a l lowed for  these same 
donat ions that  you and your spouse or  common- law partner  c la imed on 
l ine 340 of  Schedule 9.  

To qual i fy as a f i rs t - t ime donor,  nei ther  you nor  your spouse or  
common- law partner  can have c la imed and been al lowed a char i table 
donat ions tax credi t  for  any year af ter  2007.  I f  you have a spouse or  
common- law partner ,  you can share the FDSC, but  the tota l  combined 
donat ions c la imed cannot  exceed $1,000.  

Enter  the amount  of  the g i f t  on l ine 343 of  Schedule 9.  For more 
informat ion,  go to cra.gc.ca/fdsc .  

Line 362 – Volunteer f irefighters' amount (VFA)  
See page 231 [48] .  

Line 363 – Canada employment amount 
See page 234 [48] .  
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Line 364 – Public transit amount 
See page 235 [48] .  

Line 367 – Family caregiver amount for children under 
18 years of age  
See page 213 [44] .  

Line 369 – Home buyers' amount 
See page 240 [49] .  

Line 370 – Children's arts amount 
See page 237 [49] .  

Line 375 – Provincial parental insurance plan (PPIP) 
premiums paid 
See page 230 [47] .  
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Line 376 – PPIP premiums payable on employment income 
See page 230 [47] .  

Line 378 – PPIP premiums payable on self-employment 
income 
See page 231 [48] .  

Line 395 – Search and rescue volunteers' amount (SRVA) 
See page 231 [48] .  

Net federal tax 
There are no l ines on the return for  the recapture of  the investment  
tax credi t  or  for  the federal  logging tax credi t .  I f  these amounts apply,  
use them to calculate your net  federal  tax on Schedule 1.  I f  the resul t  
of  these adjustments is negat ive and you do not  have to pay minimum 
tax (see page 199 [42]  ) ,  enter  "0"  on l ine 61 of  Schedule 1,  or  l ine 64 
for  res idents of  Quebec.  
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Recapture of  investment tax credit  

I f  you have to repay a l l  or  par t  of  an investment  tax credi t  you 
received previously for  sc ient i f ic  research and exper imental  
development  or  for  chi ld care spaces,  calculate on Form T2038(IND),  
INVESTMENT TAX CREDIT ( INDIV IDUALS) ,  the amount  you have to repay.  
Wr i te " recapture of  investment tax credi t "  and the amount below 
l ine 55 on Schedule 1,  or  l ine 58 for  res idents of  Quebec.  Add i t  to  the 
amount on l ine 55 or  l ine 58.  

Federal  logging tax credit  

I f  you paid logging tax to a province for  logging operat ions you 
performed in the province,  you may be able to c la im a logging tax 
credi t .  To calculate your  credi t ,  use the lesser  o f  the fo l lowing two 
amounts for  each province in which you had a logging operat ion:  

•  66.6667% of  the logging tax paid for  the year to the province;  and 

•  6.6667% of  your net  logging income for  the year in  the province.  

Your a l lowable credi t  is  the tota l  of  the credi ts  for  the year for  a l l  
provinces,  up to 6.6667% of  your taxable income ( l ine 260),  not  
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inc luding any amounts on l ines 208,  214,  215,  219,  and 220.  Wr i te 
" federal  logging tax credi t "  and enter  the a l lowable amount  below 
l ine 55 on Schedule 1,  or  l ine 58 for  res idents of  Quebec.  Subtract  i t  
f rom the tota l  of  the amount on l ine 55 or  l ine 58 and the amount of  
any appl icable recapture of  investment  tax credi ts .  

Line 405 – Federal foreign tax credit 
You may be able to c la im th is  credi t  i f  you paid fore ign taxes on 
income you received f rom outs ide Canada and reported on your 
Canadian return.  Complete Form T2209,  FEDERAL FOREIGN TAX 
CREDITS,  to calculate your credi t ,  and c la im the amount f rom l ine 12 
on l ine 405 of  Schedule 1.  

Note 
I f  you deducted an amount on l ine 256 for  income that  is  not  taxable 
in Canada under a tax t reaty,  do not  report  that  income, or  any tax 
wi thheld f rom i t ,  in  your  fore ign tax credi t  ca lculat ion.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
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a paper return ,  a t tach your completed Form T2209 and documents 
that  show the fore ign taxes you paid.  I f  you paid taxes to the Uni ted 
States,  at tach your W-2 informat ion s l ip ,  U.S.  1040 return,  U.S tax 
account  t ranscr ipt ,  and any other  support ing documents that  apply.  I f  
you are submit t ing documents in a fore ign language,  you wi l l  need to 
provide a copy of  the or ig inal  documents and a cer t i f ied Engl ish or  
French t ranslat ion.  

Note 
The t ranslat ion has to be cer t i f ied by an of f ic ia l  who has the 
author i ty to administer  an oath or  solemn declarat ion (commissioner 
of  oaths,  notary publ ic ,  or  lawyer)  unless i t  has been completed by a 
t ranslator  who is  a cer t i f ied member of  one of  the provinc ia l  or  
terr i tor ia l  organizat ions of  t ranslators and interpreters of  Canada.  
The s ignatory's  name has to be pr inted in the Lat in a lphabet .  

Lines 409 and 410 – Federal polit ical contribution tax credit 
You can c la im contr ibut ions e i ther  you or  your spouse or  common- law 
partner  made dur ing 2015 to a registered federal  pol i t ica l  par ty or  to a 
candidate for  e lect ion to the House of  Commons.  
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The el igible amount  is  the amount by which the fa i r  market  value of  
your monetary contr ibut ion exceeds any advantage you received or  
wi l l  receive for  making i t .  General ly,  an advantage inc ludes the value 
of  cer ta in property,  serv ice,  compensat ion,  use,  or  any other  benef i t .  
This appl ies to any cont r ibut ion made af ter  December 20,  2002.  

Complete the chart  for  l ine 410 on the federal  worksheet  in  the forms 
book to calculate your credi t .  However,  i f  your  tota l  pol i t ica l  
contr ibut ions are $1,275 or  more,  enter  $650 on l ine 410.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach your of f ic ia l  receipts.  Do not  at tach of f ic ia l  
receipts for  amounts shown in box 14 of  your T5003 s l ips,  in  box 184 
of  your T5013 s l ips,  or  on f inancia l  s tatements showing an amount  a 
par tnership a l located to you.  Keep copies of  a l l  your documents in 
case we ask to see them at  a la ter date.  
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Line 412 – Investment tax credit 
You may be e l ig ib le for  th is  credi t  i f  any  o f  the fo l lowing apply.  You:  

•  bought  cer ta in new bui ld ings,  machinery,  or  equipment and they 
were used in cer ta in areas of  Canada in qual i fy ing act iv i t ies such as 
farming,  f ishing,  logging,  manufactur ing,  or  processing;  

•  have uncla imed credi ts  f rom the purchase of  qual i f ied property af ter  
2004;  

•  have an amount shown in box 41 of  your T3 s l ips;  

•  have an amount shown in box 186 or  194 of  your  T5013 s l ips;  

•  have an amount shown in box 128 of  your T101 s l ips;  

•  have a partnership statement that  a l locates to you an amount that  
qual i f ies for  th is  credi t ;  

•  have an investment in  a mining operat ion that  a l locates cer ta in 
explorat ion expendi tures to you;  or  

•  employ an e l ig ib le apprent ice in your  business.  
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You can c la im an investment tax credi t  i f  you carry on a bus iness and 
create one or  more new child care spaces  for  chi ldren of  your 
employees and other  chi ldren.  For  more informat ion,  see 
Form T2038(IND),  INVESTMENT TAX CREDIT  ( INDIV IDUALS).  

For  investment tax credi ts  earned in a year af ter  2005,  the carry-
forward per iod is  20 years.  

El ig ib i l i t y for  the mineral  explorat ion tax credi t  has been extended 
to f low-through share agreements entered into before Apr i l  2016.  

How to claim this credit  

Attach to your paper return a completed copy of  Form T2038(IND).  For  
more informat ion about  the investment tax credi t ,  see the informat ion 
sheet  at tached to Form T2038(IND).  

You must  send the form to us no later  than 12 months af ter  the due 
date of  your  return for  the year the qual i f ied expendi ture ar ises.  
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Tax Tip   
You may be able to c la im a refund of  your unused investment tax 
credi t .  See l ine 454.  

Lines 413 and 414 – Labour-sponsored funds tax credit 
You may be able to c la im th is  credi t  i f  you became the f i rst  registered 
holder  to acquire or  i r revocably subscr ibe to and pay for  an approved 
share of  the capi ta l  s tock of  a prescr ibed labour-sponsored venture 
capi ta l  corporat ion (LSVCC) f rom January 1,  2015,  to February 29,  
2016.  

I f  you bought  shares af ter  2003 of  a provinc ia l  or  terr i tor ia l  registered 
LSVCC ( that  is  not  a federal ly registered LSVCC),  you can c la im the 
federal  labour-sponsored funds tax credi t  for  those shares only i f  a  
provinc ia l  or  terr i tor ia l  income tax credi t  is  a lso avai lable to be 
c la imed for  them. 

I f  you became the f i rs t  registered holder  of  an approved share f rom 
January 1,  2015,  to March 2,  2015,  and did not  c la im the whole credi t  
for  i t  on your  2014 return,  you can c la im the unused part  on your 2015 
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return.  I f  you became the f i rs t  registered holder of  an approved share 
f rom January 1,  2016,  to February 29, 2016,  you can c la im any part  of  
the credi t  for  that  share on your return for  2015 and the unused part  
on your return for  2016.  

Enter  the net cost  of  your contr ibut ions to a labour-sponsored venture 
on l ine 413.  Net  cost  is  the amount you paid for  your shares minus any 
government assistance (other  than federal  or  provinc ia l  tax credi ts)  on 
the shares.  Cla im the amount  of  your credi t  on l ine 414.  The al lowable 
credi t  cannot  exceed 10% of  the net  cost ,  to a maximum of  $500 
per  year.  

Note 
I f  the f i rs t  registered holder  of  the share is  an RRSP for  a spouse 
or  common- law partner ,  the RRSP contr ibutor  or  the annui tant  
( rec ip ient)  can c la im th is  credi t  for  that  share.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep al l  your 
documents in  case we ask to see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing 
a paper return ,  a t tach your T5006 s l ips,  STATEMENT OF REGISTERED 
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LABOUR-SPONSORED VENTURE CAPITAL  CORPORATION CLASS A SHARES, 
or  of f ic ia l  provinc ia l  or  terr i tor ia l  s l ips.  

Tax Tip 
Your province or  terr i tory may of fer  a s imi lar  tax credi t .  For more 
informat ion,  see the provinc ia l  or  terr i tor ia l  forms in the forms book,  
unless you were a res ident  of  Quebec on December 31,  2015 .  In  
that  case,  see the guide for  the provinc ia l  income tax return for  
Quebec.  

Line 415 – Working income tax benefit  (WITB) advance 
payments 
I f  you received WITB advance payments in 2015,  report  the amount  
f rom box 10 of  your RC210 s l ip .  

For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/witb  or  see Form RC201, 
WORKING INCOME TAX BENEFIT  ADVANCE PAYMENTS APPLICATION FOR 
2016.  To v iew your RC210 s l ip  onl ine,  go to cra.gc.ca/myaccount .  
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Note 
I f  you can c la im the WITB for  2015,  complete Schedule 6.  

Line 418 – Special taxes 
RESP accumulated income payments  

I f  you received an accumulated income payment f rom a registered 
educat ion savings p lan (RESP) in 2015,  you may have to pay an 
addi t ional  tax on a l l  or  par t  of  the amount shown in box 040 of  your 
T4A s l ips.  Complete Form T1172,  ADDIT IONAL TAX ON ACCUMULATED 
INCOME PAYMENTS FROM RESPs,  to calculate your  tax payable on th is  
accumulated income and report  the amount  f rom l ine 10,  13,  or  16 
(whichever appl ies) .  For  more informat ion,  see Informat ion Sheet  
RC4092,  REGISTERED EDUCATION SAVINGS PLANS (RESPS).   

Tax on excess employees prof i t -sharing plan  (EPSP) amounts 

You may have to pay a tax i f  you are a speci f ied employee (an 
employee deal ing wi th an employer  in a non-arm's length re lat ionship 
or  wi th a s igni f icant  equi ty in terest  in  thei r  employer)  and 
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contr ibut ions your employer made to an EPSP al located to you for  the 
year exceed a threshold equal  to 20% of  your employment income 
f rom the employer for  the year.  For  more informat ion and to calculate 
your threshold and tax payable on th is  excess amount ,  use 
Form RC359,  TAX ON EXCESS EMPLOYEES PROFIT-SHARING PLAN 
AMOUNTS.  Report  the amount f rom l ine 10 of  Form RC359 on l ine 418.  
I f  th is  tax appl ies to you,  you may be e l ig ib le to c la im a deduct ion on 
l ine 229.  

Tax related to the non-purchase of replacement shares in a 
Quebec labour-sponsored fund 

You must  pay a specia l  tax i f  you redeemed your shares in a Quebec 
labour-sponsored fund to par t ic ipate in the Home Buyers '  Plan (HBP) 
or  the L i fe long Learning Plan (LLP) but  d id not  purchase replacement 
shares wi th in the prescr ibed t ime.  Report  the amount shown in box 11 
of  your T5006 informat ion s l ips or  f rom your of f ic ia l  provinc ia l  s l ips.  

I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep your T5006 informat ion s l ips or  
your of f ic ia l  provinc ia l  s l ips for  your records.  I f  you are f i l ing a paper 
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return,  at tach your T5006 informat ion s l ips or  your of f ic ia l  provinc ia l  
s l ips.  

Line 421 – CPP contributions payable on self-employment 
and other earnings 
See page 303 [61] .  

Line 422 – Social benefits repayment   
See page 304 [61] .  

Line 424 – Federal tax on split  income 
This tax appl ies to cer ta in types of  income of  a chi ld born in 1998 or  
la ter .  For  more informat ion,  see "Spl i t  income of  a chi ld  under 18" on 
page 71 [18] .  I f  th is  tax appl ies,  calculate i t  on Form T1206,  TAX ON 
SPL IT  INCOME, and report  the amount f rom l ine 5 on l ine 424 of  
Schedule 1.  
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A chi ld  under 18 years of  age may have to pay tax on spl i t  income for  
d iv idends on shares of  a corporat ion.  Any capi ta l  gain f rom the 
d isposi t ion of  those shares to a person who does not  deal  at  arm's 
length wi th the chi ld wi l l  be deemed to be a d iv idend.  This deemed 
div idend is  subject  to the tax on spl i t  income and is  considered to be 
an "other than el ig ib le d iv idend" for  the purposes of  the d iv idend tax 
credi t .  

Line 423 – Family tax cut 
You may be able to c la im th is  credi t  i f  you were marr ied or  l iv ing in a 
common- law partnership and you and your spouse or  common- law 
par tner :  

•  were not  l iv ing separate or  apart  because of  a breakdown in  your 
re lat ionship for  a per iod of  90 days or  more inc luding December 31,  
2015;  

•  were both res idents of  Canada on December 31,  2015 (or  i f  e i ther  
person died in the year,  at  the date of  death) ;  and 

•  both  f i le  a return for  the year th is  credi t  is  c la imed.  
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You or  your spouse or  common- law partner  must have also  ord inar i ly 
l ived throughout  the year  wi th your  chi ld  who is  under 18 years of  age 
at  the end of  the year.  Because of  a jo int  custody arrangement,  your 
chi ld  may have ordinar i ly l ived wi th both you and your former spouse 
or  common- law partner  throughout  the year.  

You cannot  c la im th is  credi t  i f :  

•  you are conf ined to a pr ison or  s imi lar  inst i tu t ion for  a per iod of  
90 days or  more dur ing the year;  

•  your spouse or  common- law partner is  c la iming the credi t  for  the 
year;  

•  you or  your spouse or  common- law partner  became bankrupt  in  the 
year;  or  

•  you or  your spouse or  common- law partner  has e lected to spl i t  
e l ig ib le pension income. 

The credi t  is  calculated based on the net  reduct ion to your and your 
spouse's or  common- law partner 's combined federal  taxes,  as i f  an 
amount up to a maximum of  $50,000 in taxable income was t ransferred 
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f rom the indiv idual  wi th the h igher taxable income to h is  or  her  spouse 
or  common- law partner .  

The maximum amount you can c la im is  $2,000.  

To calculate your credi t ,  complete Schedule 1-A,  FAMILY TAX CUT.  

Line 425 – Federal dividend tax credit   
I f  you reported d iv idends on l ine 120 of  your return,  c la im on l ine 425 
of  Schedule 1 the tota l  of  the d iv idend tax credi ts  f rom taxable 
Canadian corporat ions shown on your informat ion s l ips.  

I f  you received el igible dividends ,  the federal  d iv idend tax credi t  is  
15.0198% of  your taxable amount of e l ig ib le d iv idends repor ted on 
l ine 120.  

I f  you received "other than el igible dividends , "  the federal  d iv idend 
tax credi t  is  11.0169% of  your taxable amount of  d iv idends reported 
on l ine 180.  
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For  explanat ions of  eligible dividends and  "other than el igible 
dividends , "  see l ine 120 on page 97 [23]  of  th is  guide.  

Note 
Foreign d iv idends do not  qual i fy for  th is  credi t .  

Line 426 – Overseas employment tax credit 
You may be able to c la im th is  credi t  i f  both  o f  the fo l lowing apply for  
2015:  

•  You were a res ident  or  deemed resident  (see the def in i t ion under E 
on page 19 [8]  )  of  Canada at  any t ime in the year.  

•  You have employment income f rom certa in k inds of  work you d id in 
another  country.  

To make your c la im, use Form T626,  OVERSEAS EMPLOYMENT TAX 
CREDIT,  and mai l  i t  wi th your return to the Internat ional  and Ottawa 
Tax Serv ices Off ice,  Post  Of f ice Box 9769,  Stat ion T,  Ot tawa ON  
K1G 3Y4.  For  more informat ion,  see Interpretat ion Bul let in  IT-497,  
OVERSEAS EMPLOYMENT TAX CREDIT,  and Form T626.  
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Line 427 – Minimum tax carryover 
I f  you paid minimum tax on any of  your 2008 to 2014 returns but  you 
do not  have to pay minimum tax for  2015,  you may be able to c la im 
credi ts  against  your  taxes for  2015 for  a l l  or  par t  of  the minimum tax 
you paid in those years.  

To calculate your c la im, complete the appl icable par ts of  Form T691,  
ALTERNATIVE MINIMUM TAX.  I f  you are f i l ing e lectronical ly,  keep your 
Form T691 for  your records.  I f  you are f i l ing a paper return,  at tach 
your Form T691.  

Refund or balance owing 

Line 421 – CPP contributions payable on self-employment 
and other earnings 
I f  you were not  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  c la im 
the Canada Pension Plan (CPP) contr ibut ions you have to pay f rom 
Schedule 8 or  Form RC381, INTER-PROVINCIAL  CALCULATION FOR CPP 
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AND QPP CONTRIBUTIONS AND OVERPAYMENTS FOR 2015,  whichever 
appl ies.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  th is  l ine 
does not  apply to you.  Cla im the Quebec Pension Plan contr ibut ions 
you have to pay on your provincia l  income tax return for  Quebec.  

Line 430 – Employment insurance premiums payable on self-
employment and other eligible earnings 
Complete Schedule 13 to calculate your employment insurance (EI)  
premiums for  2015.  

Cla im the amount f rom l ine 10 of  your Schedule 13 on l ine 430.  

Line 422 – Social benefits repayment   
Claim the socia l  benef i ts  repayment  f rom l ine 235 of  your return.  
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Line 428 – Provincial or territorial tax   
I f  you were  not a resident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  use 
Form 428 in the forms book to calculate your provinc ia l  or  terr i tor ia l  
tax.  At tach a copy to your paper return.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  th is  l ine 
appl ies to you only i f  you had income f rom a business ( inc luding 
income you received as a l imi ted or  non-act ive partner)  and the 
business has a permanent  establ ishment outs ide Quebec.  In that  case,  
use Form T2203,  PROVINCIAL AND TERRITORIAL  TAXES FOR 2015 – 
MULTIPLE JURISDICTIONS,  to calculate your tax for  provinces and 
terr i tor ies other  than Quebec.  At tach a copy to your paper return.  To 
calculate your tax for  Quebec,  you wi l l  have to f i le  a provinc ia l  income 
tax return for  Quebec.  
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Line 437 – Total income tax deducted   
Claim the tota l  of  the amounts shown in the " Income tax deducted" box 
of  a l l  your Canadian informat ion s l ips.  

I f  you were  not  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  but  you 
had Quebec provinc ia l  income tax wi thheld f rom your income, a lso 
inc lude those amounts on th is  l ine and at tach your provinc ia l  
in format ion s l ips to your  paper return.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  do not  
inc lude any of  your Quebec provincia l  income tax deducted.  

I f  you and your spouse or  common- law partner  e lected to spl i t  pension 
income, fo l low the instruct ions at  Step 5 on Form T1032,  JOINT 
ELECTION TO SPLIT  PENSION INCOME, to calculate the amount  to c la im 
on l ine 437 of  your and your spouse 's or  common- law partner 's  
returns.  

Notes 
I f  you paid tax by insta lments in 2015,  c la im the tota l  of  your 
insta lments on l ine 476.  
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I f  you paid fore ign taxes,  do not  c la im these amounts on th is  l ine.  
Instead,  you may be able to c la im a fore ign tax credi t .  See l ine 405.  

Line 438 – Tax transfer for residents of Quebec 
I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  and you 
earned income, such as employment  income, outs ide Quebec dur ing 
2015,  tax may have been deducted for  a province or  terr i tory other  
than Quebec.  

You can t ransfer  to the province of  Quebec up to 45% of  the income 
tax shown on informat ion s l ips issued to you by payers outs ide 
Quebec.  

Note 
I f  you or  your spouse or  common- law partner  e lected to spl i t  pension 
income and you are the pension t ransferee,  inc lude in the 
calculat ion of  the t ransfer  only the part  of  the income tax added on 
l ine 437 re la t ing to the spl i t -pension amount.  I f  you are the 
pensioner,  do not  inc lude the par t  of  the income tax subtracted on 
l ine 437 re la t ing to the spl i t -pension amount.  
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Enter  on l ine 438 of  your  federal  return and on l ine 454 of  your 
provinc ia l  income tax return for  Quebec the t ransfer  amount  (up to the 
maximum).  I f  the taxable income on your provinc ia l  income tax return 
for  Quebec is  zero,  no t ransfer  is  necessary.  

Line 440 – Refundable Quebec abatement   
The Quebec abatement is  provided under the federal -provinc ia l  f iscal  
arrangement,  instead of  through di rect  cost-shar ing by the federal  
government.  I t  reduces your balance owing and may even give you a 
refund.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec  on December 31,  2015 ,  and you did 
not  have a business wi th  a permanent establ ishment outs ide Quebec,  
your refundable Quebec abatement is  16.5% of  the basic federal  tax 
on l ine 56 of  Schedule 1.  

I f  you had income f rom a business ( inc luding income you received as 
a l imi ted or  non-act ive par tner)  and the business has a permanent 
establ ishment outs ide Quebec,  or  you were not  a  res ident  of  Quebec 
on December 31,  2015 ,  and the business has a permanent  
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establ ishment in  Quebec,  use Form T2203,  PROVINCIAL AND 
TERRITORIAL TAXES FOR 2015 – MULTIPLE  JURISDICTIONS,  to calculate 
your abatement.  

Line 448 – CPP overpayment 
I f  you were  not a resident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  and you 
contr ibuted more to the Canada Pension Plan (CPP) than you had to 
(see l ine 308),  c la im the d i f ference on th is  l ine.  We wi l l  refund the 
excess contr ibut ions to you or  use them to reduce your balance owing.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  th is  l ine 
does not  apply to you.  Cla im the excess contr ibut ion on your 
provinc ia l  income tax return for  Quebec.  

Line 450 – Employment insurance overpayment 
I f  you were not  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  and 
contr ibuted more than you had to (see l ine 312) ,  c la im the d i f ference 
on l ine 450.  We wi l l  refund the excess contr ibut ion to you or  use i t  to  
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reduce your balance owing.  I f  the d i f ference is  $1 or  less,  you wi l l  not  
receive a refund.  

Note 
I f  you repaid some of  the employment insurance (EI)  benef i ts  you 
received,  do not  c la im the repayment on th is  l ine.  You may be able 
to c la im a deduct ion on l ine 232 for  the benef i ts  you repaid.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2015 ,  and 
contr ibuted more than you had to (see l ine 312) ,  c la im the d i f ference 
on l ine 450.  I f  you completed Schedule 10,  enter ,  in  dol lars and cents,  
the amount f rom l ine 24 on l ine 450.  

The excess contr ibut ion on l ine 450 is  reduced by the provinc ia l  
parenta l  insurance plan premiums that  you have to pay ( l ine 376 of  
Schedule 1) .  The part  of  the excess contr ibut ion used wi l l  be 
t ransferred d i rect ly to Revenu Québec.  We wi l l  refund the unused 
excess contr ibut ion to you or  use i t  to  reduce your balance owing.  
I f  the d i f ference is  $1 or  less,  you wi l l  not  receive a refund.  
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Note 
I f  you repaid some of  the EI  benef i ts  you received,  do not  c la im the 
repayment on th is  l ine.  You may be able to c la im a deduct ion on 
l ine 232 for  the benef i ts  you repaid.  

Line 452 – Refundable medical expense supplement 
You may be able to c la im a credi t  of  up to $1,172 i f  al l  the fo l lowing 
apply:  

•  You have an amount on l ine 215 of  your return or  on l ine 332 of  
Schedule 1.  

•  You were resident  in  Canada throughout  2015.  

•  You were 18 years of  age or  o lder  at  the end of  2015.  

In addit ion ,  the tota l  of  the fo l lowing two amounts has to be $3,421 or  
more:  

•  your employment income on l ines 101 and 104 (other  than amounts 
received f rom a wage- loss replacement p lan) ,  minus  the amounts 
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on l ines 207,  212,  229,  and 231 (but  i f  the resul t  is  negat ive,  use 
"0") ;  and 

•  your  net  sel f -employment  income (not  inc luding losses)  f rom 
l ines 135 to 143.  

You cannot  c la im th is  credi t  i f  the tota l  of  your  net  income ( l ine 236) 
and your spouse's or  common- law partner 's  net  income ( l ine 236 of  h is  
or  her  return,  or  the amount  that  i t  would be i f  he or  she f i led a 
return) ,  minus  any amount  reported by you or  your spouse or  
common- law partner  on l ines 117 and 125 is  $49,379 or  more.  In 
addi t ion,  i f  you or  your spouse or  common- law partner  deducted an 
amount on l ine 213,  and/or  the amount  for  a repayment of  registered 
d isabi l i t y savings p lan income inc luded on l ine 232,  we wi l l  add  these 
amounts to your or  your spouse's or common- law partner 's  net  income 
when we calculate th is  credi t .  

Note 
I f  you were separated because of  a breakdown in your re lat ionship 
for  a per iod of  90 days or  more that  inc luded December 31,  2015,  
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you do not  have to inc lude your spouse's  or  common- law partner 's  
income when you calculate th is  credi t .  

In  the " Ident i f icat ion" area on page 5 [1]  of  your  return,  enter  your 
mar i ta l  s tatus and,  i f  i t  appl ies,  the informat ion about  your spouse or  
common- law partner .  This inc ludes h is  or  her  net  income, even i f  i t  is  
zero,  and i f  appl icable,  the universal  chi ld  care benef i t  (UCCB) 
income on l ine 117 inc luded in h is  or  her  net  income and/or  the UCCB 
repayment on l ine 213 of  h is  or  her  return.  

Complete the chart  for  l ine 452 on the federal  worksheet  in  the forms 
book to calculate your c la im. You can c la im th is  credi t  for  the same 
medical  expenses you c la imed on l ine 215 of  your return and l ine 332 
of  Schedule 1.  

Line 453 – Working income tax benefit  (WITB) 
The WITB is  for  low- income indiv iduals and fami l ies who have earned 
income f rom employment  or  business. To f ind out  i f  you can c la im the 
WITB, see Schedule 6 in  the forms book.  
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The WITB consists of  a basic amount  and a d isabi l i t y supplement.  
Complete Schedule 6 to calculate the basic WITB and,  i f  appl icable,  
the WITB disabi l i t y supplement to which you may be ent i t led.  

Cla im on l ine 453 the amount calculated on Schedule 6 and at tach a 
copy of  th is  schedule to your paper return.  

I f  you had an e l ig ib le spouse,  only one of you  can c la im the basic 
WITB. 

Note  
The person who receives the WITB advance payments is  the person 
who must cla im the basic WITB for  the year.  

I f  you had an e l ig ib le dependant ,  only one  person can c la im the basic 
WITB for  that  e l ig ib le dependant .  

I f  you had an e l ig ib le spouse and one of  you  is  ent i t led to the 
d isabi l i t y amount,  that  person should  c la im both the basic WITB and 
the WITB disabi l i t y supplement.  



–  315  –  

I f  you had an e l ig ib le spouse and both  o f  you are ent i t led to the 
d isabi l i t y amount ,  only one of you  can c la im the basic WITB. 
However,  each  o f  you must  c la im the WITB disabi l i t y supplement on a 
separate Schedule 6.  

Eligible spouse  –  For the purpose of  the WITB, an e l ig ib le spouse is  
a person who meets all  the fo l lowing condi t ions.  He or  she:  

•  was your spouse or  common- law par tner  (see the def in i t ion on 
page 55 [15]  )  on December 31,  2015;  

•  was a res ident  of  Canada throughout  2015;  

•  was not  enrol led as a fu l l - t ime student  at  a designated educat ional  
inst i tu t ion for  a tota l  of  more than 13 weeks in the year,  unless he 
or  she had an el ig ib le dependant  at  the end of  the year;  

•  was not  conf ined to a pr ison or  s imi lar  inst i tu t ion for  a per iod of  
90 days or  more dur ing the year;  and  

•  was not  exempt f rom income tax in Canada for  a per iod in the year 
when the person was an of f icer  or  servant  of  another  country,  such 
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as a d ip lomat,  or  a fami ly member or  employee of  such a person at  
any t ime in the year.  

Eligible dependant  – For the purpose of  the WITB, an e l ig ib le 
dependant  is  a person who meets al l  the fo l lowing condi t ions.  He or  
she:  

•  was your or  your spouse 's or common- law par tner 's  chi ld ;  

•  was under 19 years of  age and l ived wi th you on December 31,  
2015;  and  

•  was not  e l ig ib le for  the WITB for  2015.  

Notes 
To calculate work ing income on l ines 385  and 386  o f  Schedule 6,  
you must  inc lude the tax-exempt par t  of  employment income, other  
employment income, business income (excluding losses) ,  and 
scholarship income earned on a reserve.  Also inc lude on these l ines 
the tax-exempt part  of  any a l lowance you received as an emergency 
volunteer .  
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To calculate adjusted fami ly net  income on l ines 388  and 389  o f  
Schedule 6,  you must  inc lude the tax-exempt par t  of  all  income 
earned or  received on a reserve less the deduct ions re lated to the 
income. For example,  i f  you are a registered Indian,  or  person 
ent i t led to be registered  under the INDIAN ACT,  and you received 
employment insurance benef i ts  shown in box 18 of  a T4E s l ip ,  you 
must  inc lude th is  amount  on l ine 388.  Also inc lude on these l ines the 
tax-exempt par t  of  any a l lowance you received as an emergency 
volunteer .  

For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/witb  or  see Form RC201, 
WORKING INCOME TAX BENEFIT  ADVANCE PAYMENTS APPLICATION 
FOR 2016.  
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Line 454 – Refund of investment tax credit 
I f  you are e l ig ib le for  an investment  tax credi t  ( l ine 412 of  Schedule 1)  
based on expendi tures made in 2015,  you may be able to c la im a 
refund of  your unused investment  tax credi t .  This  refund wi l l  reduce 
the credi t  avai lable to you for  other  years.  

Calculate the refundable par t  of  your investment tax credi t  on 
Form T2038(IND),  INVESTMENT TAX CREDIT  ( INDIV IDUALS).  At tach a 
completed copy of  the form to your paper return.  

Line 456 – Part XII .2 trust tax credit 
Claim the tota l  of  amounts shown in box 38 of  a l l  your T3 s l ips.  

Line 457 – Employee and partner GST/HST rebate 
I f  you deducted expenses f rom your income as an employee ( l ine 212 
or  229) or  as a par tner  ( l ines 135 to 143),  you may be e l ig ib le for  a 
rebate of  the GST/HST you paid on those expenses.  
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General ly,  you can c la im th is  rebate i f  one  of  the fo l lowing appl ies:  

•  Your employer is  a GST/HST regist rant ,  other  than a l is ted f inancia l  
inst i tu t ion.  

•  You are a member of  a GST/HST-registered partnership and you 
have reported on your return your share of  the income f rom that  
par tnership.  

To c la im th is  rebate,  i f  you incurred the expenses as an employee,  
use Guide T4044,  EMPLOYMENT EXPENSES.  I f  you incurred the 
expenses as a member of  a par tnership,  use Guide RC4091,  GST/HST 
REBATE FOR PARTNERS.  These guides l is t  the qual i fy ing expenses.  
They a lso inc lude Form GST370,  EMPLOYEE AND PARTNER GST/HST 
REBATE APPLICATION,  which you need to make your c la im. At tach a 
completed copy of  th is  form To your  paper return and enter  on 
l ine 457 the rebate you are c la iming.  

Notes 
General ly,  you have to report  as income any GST/HST rebate you 
receive on the return for  the year in which you receive i t .  For  
example,  you may c la im a rebate on your return for  2015.  I f  we al low 
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your  c la im and assess that  return in 2016,  you must  report  the 
rebate on your return for  2016.  

I f  you received a GST/HST rebate in 2015 and you were an 
employee,  see l ine 104.  I f  you are a par tner ,  cal l  our  business 
enquir ies l ine at  1-800-959-5525 .  

Lines 458 and 459 – Children's f itness tax credit 
You can c la im fees paid in 2015  for  the cost  of  regist rat ion or  
membership for  your or  your spouse 's or  common- law partner 's  chi ld  
in  a prescr ibed program (see the next  sect ion)  of  physical  ac t iv i ty.  
You can c la im a maximum of  $1,000 of  e l ig ib le fees per  chi ld .  The 
chi ld must  have been under 16 years of  age (or  under 18 years of  
age i f  e l ig ib le for  the d isabi l i ty tax credi t  at  l ine 316) at  the 
beginn ing of  the year in which an e l ig ib le f i tness expense was paid.  
The refundable por t ion of  the credi t  is  15% of  the tota l  e l ig ib le fees.  

You can c la im th is  tax credi t  i f  another person has not  a l ready 
c la imed the same fees and the tota l  c la imed is  not  more than the 
maximum al lowable tax credi t  i f  only one of  you were making the 
c la im. 



–  321  –  

Children with disabi l i t ies  –  I f  the chi ld is  e l ig ib le for  the d isabi l i t y 
tax credi t  and is  under 18 years of  age at  the beginning of  the year,  
you can c la im an addit ional  $500 i f  a  minimum of  $100 is  paid for  
regist rat ion or  membership fees for  a prescr ibed program of  
physica l  act iv i ty descr ibed in the next  sect ion.  

Notes 

You may have paid an amount that  would qual i fy to be c la imed as 
chi ld care expenses ( l ine 214) and  the chi ldren's f i tness tax 
credi t .  I f  th is  is  the case,  you must  f i rs t  c la im th is  amount  as chi ld  
care expenses.  Any unused part  can be c la imed for  the chi ldren's 
f i tness tax credi t  i f  the requirements  are met.  

I f  an expense is  e l ig ib le for  the chi ldren 's  f i tness tax credi t ,  i t  is  
not  e l ig ib le for  the chi ldren's ar ts  amount  ( l ine 370 of  Schedule 1) .  

I f  an organizat ion provides your chi ld  wi th two dist inct 
prescribed programs  and one program is  e l ig ib le for  the 
chi ldren's f i tness tax credi t  and the other  program is  e l ig ib le  for  
the chi ldren's ar ts  amount ,  you should receive two receipts.  I f  you 
receive only one receipt ,  i t  must  c lear ly show the amount paid to 
the organizat ion for  each dist inct  program. 
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Prescribed program 

To qual i fy for  th is  tax credi t ,  a program must :  

•  be ongoing ( last  at  least  e ight  consecut ive weeks,  or  in  the case 
of  chi ldren 's  camps,  f ive consecut ive days) ;  

•  be superv ised;  

•  be sui table for  chi ldren;  and 

•  require s igni f icant  physical  act iv i ty (most  of  the act iv i t ies must  
general ly inc lude a s ign i f icant  amount  of  physical  act iv i ty 
contr ibut ing to cardiorespiratory endurance and  muscular  
s t rength,  muscular  endurance,  f lex ib i l i t y,  and/or  balance).  

Notes 
For a chi ld  who is  e l ig ib le for  the d isabi l i t y tax credi t ,  the 
requirement  for  s igni f icant  physical  act iv i ty is  met  i f  the act iv i t ies 
resul t  in  movement and in an observable use of  energy in a 
recreat ional  context .  
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Physical  act iv i ty inc ludes horseback r id ing but  does not  inc lude 
act iv i t ies where a chi ld r ides main ly on or  in  a motor ized vehic le.  

Reimbursement of an el igible expense  –  You can c la im only the 
part  of  the tax credi t  for  which you have not  been or  wi l l  not  be 
re imbursed.  However,  you can c la im the fu l l  tax credi t  i f  the 
re imbursement is  reported as income (such as a benef i t  shown on a 
T4 s l ip)  and you did not  deduct  the re imbursement anywhere e lse 
on your return.  

Enter  the tota l  e l ig ib le fees for  the chi ldren's f i tness tax credi t  on 
l ine 458 ( to the lef t  of  l ine 459).  Enter  the resul t  of  the calculat ion 
on l ine 459.  

Supporting documents  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly or  f i l ing a 
paper return,  do not  send any documents.  Keep them in case we 
ask to see them at  a later  date.  
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Line 476 – Tax paid by instalments   
Claim the tota l  insta lment  payments you made for  your taxes for  2015.  

In February 2016,  we wi l l  issue you Form INNS1, INSTALMENT 
REMINDER,  or  Form INNS2, INSTALMENT PAYMENT SUMMARY,  which 
shows your tota l  insta lment  payments for  2015 that  we have on record.  
To v iew your  insta lment  in format ion,  go to cra.gc.ca/myaccount .  

I f  you made an insta lment  payment for  your taxes for  2015 that  does 
not  appear on th is  reminder or  summary,  a lso inc lude that  amount  on 
l ine 476.  

Note 
I f  tax was wi thheld f rom your income, c la im on l ine 437 the amounts 
shown on your in format ion s l ips.  

Line 479 – Provincial or territorial credits   
I f  you were  a resident  o f  Ontario ,  Manitoba ,  Saskatchewan ,  
Brit ish Columbia ,  Yukon ,  the Northwest Terr i tories ,  or  Nunavut on 
December 31,  2015 ,  use Form 479 in the forms book to calculate your 
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refundable provinc ia l  or  terr i tor ia l  credi ts .  At tach a copy to your paper 
return.  

I f  you were a resident  of  Nova Scotia or  Prince Edward Island ,  use 
Form 428 to c la im the Nova Scotia volunteer f i ref ighters and 
ground search and  rescue  tax credit  or  the Prince Edward Island 
volunteer f i ref ighter tax credit  and enter  the amount  on l ine  479  o f  
your  return.  

Line 484 – Refund   
I f  your tota l  payable ( l ine 435) is  less than your tota l  credi ts  
( l ine 482),  enter  the d i f ference on l ine 484.  This amount  is  your 
refund.  General ly,  i f  the d i f ference is  $2 or  less for  2015,  you wi l l  not  
receive a refund.  

Note 
One person's refund cannot  be t ransferred to pay another person's 
balance owing.  
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Al though you may be ent i t led to a refund for  2015,  we may keep some 
or  a l l  o f  i t  i f  you:  

•  owe or  are about  to owe a balance;  

•  have a garnishment order under the FAMILY ORDERS AND 
AGREEMENTS ENFORCEMENT ASSISTANCE ACT;  

•  have cer ta in other  outstanding federal ,  provinc ia l ,  or  terr i tor ia l  
government debts,  such as student  loans,  employment insurance 
and socia l  assistance benef i t  overpayments,  immigrat ion loans,  
and t ra in ing a l lowance overpayments;  or  

•  have any outstanding GST/HST returns f rom a sole propr ietorship or  
par tnership.  

I f  you pay your taxes by insta lments (see page 338 [68]  ) ,  you can ask 
us to t ransfer  your refund to your insta lment  account  for  2016 by 
at taching a note to your  paper return or  by select ing th is  opt ion when 
f i l ing e lectronical ly.  We wi l l  t ransfer  your ful l  refund and consider  th is  
payment to have been received on the date we assess your  return.  
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To f ind out  about  your 2015 refund,  go to cra.gc.ca/myaccount  or 
use Telerefund ,  one of  our  Tax Information Phone Services  (see 
pages 353 to 356 [73 and 74]  ) .  

Direct deposit  

Direct  deposi t  is  a faster ,  more convenient ,  re l iable,  and secure way 
to get  your income tax refund and your credi t  and benef i t  payments 
( inc luding cer ta in re lated provincia l  or  terr i tor ia l  program payments)  
d i rect ly in to your account  at  a f inancia l  inst i tu t ion in Canada.  

Complete the "Direct  deposi t  – Enrol  or  update"  sect ion on page 21 [4]  
of  your  return to enrol  for  d i rect  deposi t ,  or  to update  the banking 
informat ion you have al ready g iven us.  

Complete th is  sect ion to request  that  a l l  o f  your CRA payments you 
may be receiv ing or  owed be deposi ted into the same account  as your 
T1 refund.  

Otherwise,  you do not  have to complete th is  sect ion.  The informat ion 
you previously provided wi l l  s tay in ef fect  unt i l  you update i t .  
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You can a lso enrol  for  di rect  deposi t  or  update your banking 
informat ion you have al ready g iven us by going 
to cra.gc.ca/myaccount .  

For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/directdeposit .  

Tired of standing in line at the bank? 
Sign up for  d i rect  deposi t  so you can sk ip the l ines and get  your 
refund and benef i t  payments faster .  

For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/directdeposit .  

Line 485 – Balance owing   
I f  your  tota l  payable ( l ine 435) is  more than your  tota l  credi ts  
( l ine 482),  enter  the d i f ference on l ine 485.  This amount  is  your 
balance owing.  Your balance is  due no later  than Apr i l  30,  2016.  
General ly,  i f  the d i f ference is  $2 or  less for  2015,  you do not  have to 
make a payment.  
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Whether you f i le  a paper return or  f i le  e lectronical ly,  you can pay your 
taxes as easi ly as any b i l l :  

•  Pay onl ine by using your  f inancia l  inst i tut ion 's onl ine banking or  
te lephone banking serv ice.  

•  Pay onl ine by using the CRA's My Payment serv ice at  
cra.gc.ca/mypayment .  

•  Pay by set t ing up a pre-author ized debi t  agreement us ing the My 
Account  serv ice at  cra.gc.ca/myaccount .  

•  Pay in person at  your f inancia l  inst i tu t ion in Canada.  To do so,  you 
have to use a remit tance form, which you can request  at  
cra.gc.ca/myaccount  or  by contact ing us.  

For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/payments  or  contact  your 
f inancia l  ins t i tu t ion.  

I f  you want  to mai l  your  payment  to the CRA, at tach i t  to the front  o f  
your paper return.  Please ensure i t  is  made out  to the Receiver  
General .  Wri te your socia l  insurance number on the payment  to help 
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us process i t  correct ly.  For  more informat ion,  see "Socia l  insurance 
number (SIN)"  on page 51 [15] .  

Your payment wi l l  be considered paid on one of  the fo l lowing dates:  

•  Payments you make through your f inancia l  inst i tu t ion 's  Internet  or  
te lephone banking serv ice are considered paid when your f inancia l  
inst i tu t ion credi ts  us wi th your payment.  

•  Payments you make in person at  your f inancia l  inst i tut ion are 
considered paid on the date stamped on your remit tance voucher.  

•  Post-dated payments you make by pre-author ized debi t  are 
considered paid on the negot iable date.  

•  Payments you send by mai l  are considered paid on the day of  the 
postmark.  

Note 
When a due date fa l ls  on a Saturday,  a Sunday,  or  a hol iday 
recognized by the CRA, we consider  your payment to be made on 
t ime i f  we receive i t  or  i t  is  postmarked on the next  business day.  
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Do not  mai l  us cash or  inc lude i t  wi th your return.  

You can f i le  your return ear ly and make your payment as late as 
Apr i l  30,  2016.  I f  we process your return before the date of  the 
payment,  your payment wi l l  appear on your not ice of  assessment,  but  
i t  wi l l  not  reduce your balance owing.  We wi l l  credi t  your  account  on 
the date of  the payment.  

We wi l l  charge you a fee for  any payment not  honoured by your 
f inancia l  ins t i tu t ion.  

To v iew informat ion about  your  account  balance,  s tatement of  account ,  
and payment on f i l ing,  go to cra.gc.ca/myaccount .  

Making a payment arrangement  – I f  you cannot  pay your balance 
owing on or  before Apr i l  30,  2016,  we may accept  a payment  
arrangement only af ter  you have reasonably t r ied to get  the necessary 
funds by bor rowing or  rearranging your f inances.  

There are a number of  ways that  you may be able to make a payment 
arrangement.  
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You may be able to set  up a pre-author ized debi t  agreement by going 
to cra.gc.ca/myaccount .  

You can cal l  our  TeleArrangement  te lephone serv ice by cal l ing 
1-866-256-1147 .  To use th is  serv ice,  you wi l l  need your socia l  
insurance number,  your  date of  b i r th,  and the amount you entered on 
l ine 150 of  your last  return for  which you received a not ice of  
assessment.  TeleArrangement  is  avai lable Monday to Fr iday,  f rom 
7 a.m. to 10 p.m.,  Eastern t ime.  

You could a lso cal l  our  debt  management cal l  centre at  
1-888-863-8657  to  speak to an agent .  Our agents are avai lable 
Monday to Fr iday (except  hol idays)  f rom 7 a.m. to 11 p.m.,  
Eastern t ime.  

We wi l l  s t i l l  charge dai ly  compound interest  on any outstanding 
balance star t ing May 1,  2016,  unt i l  you pay your balance in fu l l .  

V is i t  cra.gc.ca/col lect ions to  learn more about  managing your 
tax debt .  
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I f  you do not  deal  prompt ly wi th your  tax arrears,  the CRA can take 
ser ious measures inc luding legal  act ion such as garnishing your 
income or  your bank account  or  seiz ing and sel l ing your assets.  

Tax Tip  
Even i f  you cannot  pay your balance owing r ight  away,  f i le  your 
return on t ime.  Then you wi l l  not  have to pay a penal ty for  f i l ing your 
return af ter  the due date.  For more informat ion,  see "What penal t ies 
and interest  do we charge?" on page 25 [9] .  

Making payments has never been easier 
To make an onl ine payment,  go to cra.gc.ca/payments ,  or  use your 
f inancia l  ins t i tut ion 's onl ine or  te lephone banking serv ices.  
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After you file 

Notice of assessment (NOA) 
A not ice of  assessment (NOA) is  a statement that  the CRA sends 
you af ter  your return has been processed.  I t  conta ins a summary of  
your assessment and any changes that  the CRA may have made to 
your  return.  

The not ice wi l l  te l l  you i f  you have a refund,  owe money,  or  have 
a zero balance.  I t  a lso g ives you other  important  in format ion,  
such,  as:  

•  the date your  return was assessed;  

•  the explanat ion of  changes made to your return ( i f  any) ;  

•  your RRSP deduct ion l imi t ;  

•  other  carry forward amounts for  the fo l lowing year,  and more.  

Your not ice may have a refund cheque i f  you are get t ing money 
back,  or  a remit tance voucher i f  you have a balance owing.  
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Notes 
To enrol  for  d i rect  deposi t ,  complete the d i rect  deposi t  sect ion on 
page 21 [4]  of  your  return or  go to  cra.gc.ca/myaccount .  

For  in format ion on how to make your  payment,  see l ine 485 in the 
guide or  go to cra.gc.ca/payments .  

What happens to your return after we receive it? 
Each year we conduct  a number of  rev iews to promote awareness of  
and compl iance wi th the laws we administer .  These reviews are an 
important  par t  of  the compl iance act iv i t ies we undertake to mainta in 
the integr i ty  of ,  and Canadians'  conf idence in,  the Canadian tax 
system. 

Our var ious examinat ion programs take p lace at  d i f ferent  per iods 
dur ing the year,  so i f  you move,  i t  is  very important  to change your 
address wi th us as soon as possib le to a l low us to communicate wi th 
you.  I f  you p lan to be away for  some t ime,  go to cra.gc.ca/myaccount 
to  author ize a representat ive to act  on your behal f  or  complete 
Form T1013,  AUTHORIZ ING OR CANCELLING A  REPRESENTATIVE.  
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When we receive your return,  we usual ly rev iew i t  based on the 
informat ion you provide and send you a not ice of  assessment,  but  we 
may select  your  return for  a more deta i led rev iew before  we assess i t .  
I f  so,  and we ask you to g ive us documents to support  the deduct ions 
or  credi ts  you c la imed,  your assessment may be delayed.  We may also 
carry out  a more deta i led rev iew after  your  return has been assessed 
to ver i fy the income reported and the deduct ions or  credi ts  c la imed.  

Bringing your tax information into focus 
Your not ice of  assessment has a new look ! We've made changes that  
make i t  easier  to understand.  

For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/noticesandletters .  

When can you expect your refund? 
We can process returns f i led e lectronical ly in as l i t t le  as e ight  
business days.  Our goal  is  to process a paper T1 return,  and send the 
not ice of  assessment,  and a refund i f  appl icable,  wi th in an average of  
four  to s ix  weeks.  
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To conf i rm receipt  of  your  return or  s tatus of  your  refund:  

•  go to cra.gc.ca/myaccount ;  

•  use the MyCRA mobi le app;  or  

•  use the Telerefund ,  one of  our  Tax Information Phone Services  
see pages 353 to 356 [73 and 74]  ) .  

You should wai t  s ix  to e ight  weeks f rom the t ime you f i le  to cal l .  

What is a voluntary disclosure? 
Maybe you should have f i led a return for  a previous year (see "Do you 
have to f i le  a return?" on page 14 [7]  )  but  d id not ,  or  you sent  us an 
incorrect  return.  I f  so,  you can voluntar i ly f i le  or  correct  that  return 
under the Voluntary Disc losures Program and pay only the taxes owing 
(p lus interest)  wi thout  penal ty.  

Note 
This program does not  apply to any return for  which we have star ted 
a review.  



–  338  –  

For  more informat ion and to see i f  your d isc losure qual i f ies for  th is  
program, see Informat ion Circular  IC00-1,  VOLUNTARY DISCLOSURES 
PROGRAM. I f  you wish,  you can discuss your s i tuat ion f i rs t  on a 
no-name basis.  

Indicate c lear ly on any d isc losure you make that  you are submit t ing 
informat ion under the Voluntary Disc losures Program. 

Should you be paying your taxes by instalments? 
The insta lment  threshold for  indiv iduals is  $3,000 ($1,800 i f  you were 
a res ident  of  Quebec).  

You may have to pay your taxes by insta lments i f  not  enough income 
tax is  wi thheld f rom your income. 

To f ind out  i f  you have to pay your taxes for  2016 by insta lments,  
est imate your taxes and credi ts  for  2016 using your return for  2015.  
Enter  those amounts in the chart  on the federal  worksheet  in  the forms 
book.  The chart  conta ins the most  common factors to consider .  
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I f  our  records show that  you may  have to pay your taxes by 
insta lments,  you wi l l  be advised on your not ice of  assessment.  Later ,  
i f  we determine that  you probably should  be making insta lment  
payments,  we wi l l  send you Form INNS1, INSTALMENT REMINDER,  
showing the amount  we suggest  you pay and the date the payment 
is  due.  

For  more informat ion about  insta lment  payments or  insta lment  in terest  
and penal ty charges,  go to cra.gc.ca/ instalments .  

Start the countdown! 
Want to know i f  your return has been processed? 

Register  for  My Account  at  cra.gc.ca/myaccount .  

How to change a return 
Have you received a s l ip  af ter  f i l ing your return,  or  d id you receive an 
assessment not ice that  was d i f ferent  f rom what  you expected? 
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I f  you have addi t ional  in format ion that  would change a return you have 
a l ready sent  to us,  do not f i le another return for that year .  Wai t  unt i l  
you receive your not ice of  assessment before request ing a change to 
a return.  

You can change your return by going to cra.gc.ca/myaccount  and use 
Change My Return  to  provide us wi th the deta i ls  of  the changes you 
want  to make.  

General ly you can only request  a change to a return for  a tax year 
ending in any of  the 10 previous calendar years.  For  example,  a 
request  made in 2016 must  re late to the 2006 or  a later  tax year to be 
considered.  

The CRA processes most  adjustment  requests received e lectronical ly 
wi th in two weeks.  However,  i t  may take longer i f  any of  the fo l lowing 
s i tuat ions apply:  

•  Your request  is  sent  in  spr ing or  ear ly summer when we receive a 
h igher volume of  adjustment  requests.  

•  Your request  is  for  a s i tuat ion needing more analys is or  addi t ional  
rev iew.  
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•  We have to contact  you or  your author ized representat ive for  more 
informat ion or  documentat ion.  

When we complete our  rev iew of  your adjustment  request ,  we wi l l  send 
you a not ice of  reassessment showing any changes to your return and 
a let ter  of  explanat ion i f  we did not  accept  the changes you requested 
or  i f  no changes were needed.  

Note 
You can also make a change to your  return by sending both  o f  the 
fo l lowing to your tax centre:  

•  a completed Form T1-ADJ,  T1 ADJUSTMENT REQUEST,  or  a s igned 
let ter  provid ing the deta i ls  of  your request  ( inc luding the years of  
the returns to be changed),  your socia l  insurance number,  your 
address,  and a te lephone number where we can reach you dur ing 
the day;  and 

•  support ing documents for  the changes you are request ing and,  i f  
you have not  sent  them to us before,  support ing documents for  
your or ig inal  c la im. 



–  342  –  

A paper submission can take up to e ight  weeks to process unless the 
s i tuat ions noted above apply.  

How to register a formal dispute 
I f  you d isagree wi th your  assessment or  reassessment,  you can make 
a formal  object ion.  

F i l ing an object ion is  the f i rs t  s tep in the formal  process of  resolv ing a 
d ispute.  The t ime l imi t  for  f i l ing an object ion is  as fo l lows:  

•  I f  you are an indiv idual  (other  than a t rust) ,  or  f i l ing for  a 
testamentary t rust ,  the t ime l imi t  for  f i l ing an object ion is  e i ther  one 
year af ter  the due date for  the return or  90 days af ter  the date of  
the not ice of  assessment or  not ice of  reassessment,  whichever 
is  la ter .  

•  In  every other  case,  inc luding the assessment of  taxes in respect  of  
over-contr ibut ions to an RRSP or  a TFSA, you have to f i le  an 
object ion wi th in 90 days af ter  the date of  the not ice of  assessment 
or  not ice of  reassessment.  
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You can choose to f i le  your object ion by using one of  these opt ions:  

•  making an onl ine submission at  cra.gc.ca/myaccount  by select ing 
the "Register  my formal  d ispute"  serv ice;  or  

•  sending a completed Form T400A, OBJECTION – INCOME TAX ACT,  or  
a s igned let ter  to the chief  of  appeals at  your appeals in take centre.  

For  more informat ion about  object ions and appeals to your income tax 
assessment or  reassessment,  go to cra.gc.ca/resolvingdisputes .  

For more information 
Taxpayer Bil l  of Rights 
The Taxpayer Bi l l  o f  Rights (TBR) descr ibes and def ines 16 r ights and 
bui lds upon the CRA's corporate values of  professional ism, respect ,  
in tegr i ty,  and cooperat ion.  I t  descr ibes the t reatment  you are ent i t led 
to when you deal  wi th the CRA. The TBR also sets out  the CRA 
Commitment  to Smal l  Business to ensure thei r  in teract ions wi th the 
CRA are conducted as ef f ic ient ly and ef fect ive ly as possib le.  

For  more informat ion about  your r ights and what  you can expect  when 
you deal  wi th the CRA, go to cra.gc.ca/r ights .  
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How to contact us 
Service is  avai lable in the of f ic ia l  language of  your choice through the 
te lephone numbers l is ted at  cra.gc.ca/contact .   

Our goal  is  to respond to your cal l  wi th in two minutes in the of f ic ia l  
language of  your choice.  I t  may take longer dur ing peak per iods.  

By phone ( individuals)  –  For cal ls  f rom Canada and the Uni ted 
States,  cal l  1-800-959-8281  ( for  serv ice in Engl ish) .  Our automated 
serv ice is  avai lable 24 hours a day,  7 days a week.  Our agents are 
avai lable Monday to Fr iday (except  hol idays)  f rom 9 a.m. to 5 p.m. 
From February 15 to May 2,  2016,  these hours are extended to 9 p.m. 
on weekdays and f rom 9 a.m. to 5 p.m. on Saturdays (except  Easter  
weekend).  

By phone (businesses)  –  You can cal l  1-800-959-5525 ( for  serv ice in 
Engl ish) .  Our automated serv ice is  avai lable 24 hours a day,  7 days a 
week.  Our agents are avai lable Monday to Fr iday (except  hol idays)  
f rom 9 a.m. to 6 p.m. 
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Teletypewriter (TTY) users  –  TTY users can cal l  1-800-665-0354  for  
b i l ingual  assistance dur ing regular  business hours.  

Forms and publications 
To get  our  forms and publ icat ions,  go to cra.gc.ca/forms  or  cal l  
1-800-959-8281 .  

Electronic mailing l ists 
We can not i fy you by emai l  when new informat ion on a subject  of  
in terest  to you is  avai lable on our websi te.  To subscr ibe to our 
e lectronic mai l ing l is ts ,  go to cra.gc.ca/ l ists .  

Getting personal tax information 
Your personal  in format ion is  conf ident ia l .  However,  you can author ize 
someone (such as your spouse or  common- law partner)  to represent  
you to d iscuss your f i le  (see "Representat ives"  on page 349 [on the 
next  page]  ) .  In cer ta in cases,  we g ive some of  your in format ion to 
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other  government bodies to administer  the law.  In a l l  cases,  we use 
st r ic t  procedures before g iv ing your informat ion to anyone.  

I f  you cal l  us and ask for  personal  tax informat ion,  we wi l l  ask you to 
ident i fy yoursel f  and give informat ion about  the contents of  your return 
to protect  this  in format ion.  I f  you cal l  before May 1,  2016,  use your 
return for  2014.  Af ter  Apr i l  30,  2016,  use your return for  2015.  

Tax Tip 
For more informat ion about  how to protect  your personal  tax 
informat ion,  go to cra.gc.ca/security .  
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Need a hand? 
You may be able to use our Community Volunteer 

Income Tax Program. 
I f  you have a modest  income and a s imple tax s i tuat ion,  communi ty 
organizat ion volunteers may be able to prepare your tax return for  
you.  

Go to cra.gc.ca/volunteer  for  more informat ion.  

Thank you to the many volunteers who have been lending a hand 
s ince 1971!  
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What should you do if  you move? 
I f  you move,  le t  us know your new address as soon as possible .  I f  
you use di rect  deposi t  (see page 327 [65]  ) ,  you a lso have to te l l  us i f  
you change your account  at  a f inancia l  inst i tu t ion.  

Keeping us informed wi l l  ensure that  you keep get t ing any GST/HST 
credi t  ( inc luding those f rom re lated provinc ia l  payments) ,  universal  
chi ld  care benef i t ,  Canada chi ld tax benef i t  payments ( inc luding those 
f rom re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  programs) and work ing income tax 
benef i t  (WITB) advance payments to which you may be ent i t led.  
Otherwise,  your  payments may stop.  

I f  you have registered wi th our  My Account  serv ice,  you can change 
your address by go ing to cra.gc.ca/myaccount .  I f  not ,  you must  te l l  
us your new address by phone or  in  wr i t ing,  or  by complet ing and 
sending Form RC325,  ADDRESS CHANGE REQUEST.  

I f  you are wr i t ing,  send your le t ter  to your tax centre.  Inc lude your 
socia l  insurance number,  your new address,  the date of  your  move,  
and your s ignature.  I f  you are wr i t ing for  other  people,  inc luding  your 
spouse or common-law partner ,  inc lude thei r  socia l  insurance 
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numbers and have each of  them sign  the let ter  author iz ing the change 
to thei r  records.  

Note 

Because your personal  in format ion is  conf ident ia l ,  we wi l l  not  
usual ly g ive your new address to other  government departments or  
Crown corporat ions such as Canada Post .  

Representatives 
You can author ize a representat ive (such as your spouse or  common-
law partner ,  tax preparer ,  or  accountant)  to  get  informat ion about  your  
tax matters and g ive us informat ion for  you.  We wi l l  accept  in format ion 
f rom and/or  provide informat ion to your representat ive only  a f ter  we 
have received your author izat ion at  cra.gc.ca/myaccount ,  in  wr i t ing,  
or  by sending a completed Form T1013,  AUTHORIZ ING OR CANCELLING A  
REPRESENTATIVE.  

You can cancel  the author izat ion onl ine by using My Account ,  by 
te lephone,  in  wr i t ing,  or  by sending Form T1013.  
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Your representat ive can cancel  thei r  author izat ion by using Represent  
a Cl ient  at  cra.gc.ca/representat ives ,  by te lephone,  or  in  wr i t ing.  

You do not  have to complete a new form every year i f  there are no 
changes.  Your author izat ion wi l l  s tay in ef fect  unt i l  i t  is  cancel led by 
you or  your representat ive,  i t  reaches the expiry date you choose,  or  
we receive not i f icat ion of  your death.  

I f  you are the legal  representat ive of  a deceased person,  see 
Guide T4011,  PREPARING RETURNS FOR DECEASED PERSONS,  to f ind out  
what  documents are required.  

For  more informat ion,  go to cra.gc.ca/myaccount or see Form T1013.  
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On the move? 
Let us know! 

Did you know that  you can change your address using My Account? 

Register  for  My Account  at  cra.gc.ca/myaccount .  

Service complaints 
You can expect  to be t reated fa i r ly under c lear  and establ ished ru les,  
and get  a h igh level  of  serv ice each t ime you deal  wi th the Canada 
Revenue Agency (CRA);  see the TAXPAYER BILL OF  RIGHTS.  

I f  you are not  sat isf ied wi th the  serv ice you received,  t ry to resolve the 
matter  wi th the CRA employee you have been deal ing wi th or  cal l  the 
te lephone number provided in the CRA's correspondence.  I f  you do not  
have contact  in format ion,  go to cra.gc.ca/contact .  

I f  you st i l l  d isagree wi th the way your  concerns were addressed,  you 
can ask to discuss the matter  wi th the employee's  superv isor .  
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I f  you are st i l l  not  sat is f ied,  you can f i le  a serv ice complaint  by f i l l ing 
out  Form RC193,  SERVICE-RELATED COMPLAINT.  

I f  the CRA has not  resolved your serv ice-re lated complaint ,  you can 
submit  a compla int  wi th the Off ice of  the Taxpayers '  Ombudsman. 

For more informat ion,  go to cra.gc.ca/complaints.  

Reprisal complaint 
I f  you bel ieve that  you have exper ienced repr isa l ,  f i l l  out  Form RC459, 
REPRISAL  COMPLAINT.  

For  more informat ion about  repr isal  complaints,  go 
to cra.gc.ca/reprisalcomplaints .  
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Tax Information Phone Service (TIPS) 
For personal  and general  tax informat ion by te lephone,  use our 
automated serv ice,  TIPS, by cal l ing 1-800-267-6999.  

Services Avai lable dates  

Bul let in board  –  Get recent  tax 
and benef i t  in format ion.  

Al l  year  Press 4,  then 3 

Business information  – Get tax 
informat ion about  operat ing a 
business.  

Al l  year  Press 5 

Canada child tax benefi t  –  F ind 
out  i f  you are e l ig ib le for  th is  
benef i t  and the date you can 
expect  to receive the next  
payment .  

One week before 
a payment is  
issued and one 
week af ter  

Press 3,  then 1 
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Services Avai lable dates  

Goods and services 
tax/harmonized sales tax 
(GST/HST) credit  –  F ind out  i f  
you are e l ig ib le for  th is  credi t  and 
the date you can expect  to 
receive the next  payment.  

Three weeks 
before a 
payment is  
issued and two 
and a hal f  weeks 
af ter  

Press 2 

Info-Tax  –  Get  tax in format ion for  
res idents and non-residents of  
Canada.  For a l is t  of  the most  
common message numbers and 
topics,  see the chart  on 
page 357 [on the next  page] .  

Mid-January to 
the end of  
December  

Press 4,  then 2 
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Services Avai lable dates  

Remittance vouchers and print 
request –  Ask for  a personal ized 
remit tance voucher for  the current  
or  a previous or  future year,  or  
ask for  an income and deduct ion 
pr intout  for  the 2015,  2014,  or  
2013 tax years.  

Al l  year  Press 4,  then 4 

RRSP/PRPP deduction l imit  –  
Learn the maximum amount you 
can deduct  on your return for  
2015.  

Mid-September 
to the end of  
Apr i l  

Press 4,  then 1 

Tax-free savings account 
(TFSA)  contribution l imit  –  
Learn the maximum amount you 
can contr ibute for  2016.  

Mid-February to 
the end of  
December  

Press 6,  then 2 

Telerefund  –  Get  the status of  
your refund for  2015.  

Al l  year  Press 1 
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Services Avai lable dates  

Universal  chi ld care benefi t  – 
F ind out  i f  you are e l ig ib le for  th is  
benef i t  and the date you can 
expect  to receive the next  
payment.  

One week before 
a payment is  
issued and two 
weeks af ter  

Press 3,  then 2 

To get  in format ion f rom Telerefund ,  GST/HST credit ,  CCTB ,  UCCB ,  
TFSA ,  or  RRSP/PRPP deduction l imit ,  you wi l l  have to g ive us your 
socia l  insurance number,  your month and year of  b i r th,  and the tota l  
income you entered on l ine 150 of  your return.  

To get  in format ion f rom Remittance vouchers and print  request ,  you 
wi l l  have to g ive us your  socia l  insurance number,  your day,  month,  
and year of  b i r th,  and the tota l  income you entered on l ine 150 of  your 
return.  In addi t ion,  i f  your  ident i f icat ion has been val idated,  we wi l l  
ask you to conf i rm the posta l  code we current ly  have on f i le .  

I f  you cal l  before May 1 ,  you wi l l  need the tota l  income amount you 
entered on l ine 150 of  your 2014 return.  I f  you cal l  on or  after May 1 ,  
you wi l l  need the tota l  income amount you entered on l ine 150 of  your 
2015 return.  
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List of Info-Tax message numbers and topics for residents of 
Canada 
104  Other  employment income 

117  UCCB 

121  In terest  and other  investment  income 

126  Rental  income 

127  Taxable capi ta l  gains 

128  Support  payments received 

130  Other income 

147  Non-taxable income 

208  RRSP/PRPP deduct ion 

214  Chi ld care expenses 

215  Disabi l i t y supports deduct ion 
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219  Moving expenses 

220  Support  payments made 

221  Carrying charges and in terest  expenses 

229  Other employment expenses 

232  Other  deduct ions 

254  Capi ta l  gains deduct ion 

255  Northern res idents deduct ions 

301  Age amount 

303  Spouse or  common- law partner  amount  

305  Amount  for  an e l ig ib le dependant  

306  Amount  for  inf i rm dependants age 18 or  o lder   

314 Pension income amount 

315  Caregiver  amount  
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316  Disabi l i t y amount  ( for  sel f )  

319  In terest  paid on your student  loans 

323  Your tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts 

324  Tui t ion,  educat ion,  and textbook amounts t ransferred f rom a 
chi ld  

326  Amounts t ransferred f rom your spouse or  common- law partner  

330  Medical  expenses for  sel f ,  spouse or  common- law partner ,  and 
your dependent  chi ldren who are under 18 years of  age 

349  Donat ions and gi f ts  

363  Canada employment amount  

364  Publ ic  t ransi t  amount  

367  Fami ly caregiver  amount for  chi ldren under 18 years of  age 

423  Fami ly Tax Cut  

459  Chi ldren's f i tness tax credi t  
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601  EFILE and NETFILE 

602  F i l ing or  making changes to a previous year 's  return 

603  Your appeal  r ights 

604  Voluntary d isc losures 

605  Author iz ing representat ives 

606  Refunds 

607  Working income tax benef i t  

609  Exchange rates 

610  Do you have to f i le  a return? 

611  Miss ing informat ion 

630  Enhanced income tax serv ices 

631  Serv ices for  persons wi th d isabi l i t ies 

632  Communi ty Volunteer Income Tax Program 
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655  Home Buyers '  P lan 

702  Insta lment  informat ion 

703  Payment arrangements  

710  Refund,  in terest ,  and penal t ies 

882  Di rect  deposi t  

883  Serv ice complaints 

899  In fo-Tax survey 

999  Main menu 
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Get ready to f i le your 2015 income tax and benefit  return 

Go to cra.gc.ca/getready 
Take advantage of  the quick,  easy,  and secure e lectronic serv ices that  
the Canada Revenue Agency of fers.  

Electronic services cra.gc.ca/electronicservices 

NETFILE cra.gc.ca/net f i le  

My Account  cra.gc.ca/myaccount  

Direct  deposi t   cra.gc.ca/d i rectdeposi t  

E lectronic payments cra.gc.ca/payments  

Represent  a Cl ient  cra.gc.ca/representat ives 

EFILE cra.gc.ca/ef i le- indiv iduals 

My Business Account  cra.gc.ca/mybusinessaccount  

My Payment cra.gc.ca/mypayment 

MyCRA mobi le app cra.gc.ca/mobi leapps 
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Addresses on our website 
Vis i t  our  websi te at  cra.gc.ca .  General  in format ion,  forms,  and 
publ icat ions are accessib le by topic and by taxpayer group.  Below is  a 
l is t  of  some usefu l  addresses:  

Topics Address 

Abor ig inal  peoples cra.gc.ca/abor ig inalpeoples 

Author ize a representat ive cra.gc.ca/myaccount  

Auto- f i l l  my return cra.gc.ca/auto- f i l l  

Change of  address  cra.gc.ca/newaddress 

Chi ld and fami ly  benef i ts  calculator cra.gc.ca/benef i ts-calculator  

Col lect ions cra.gc.ca/col lect ions 

Complaints and disputes cra.gc.ca/resolv ingdisputes 

Contact  us cra.gc.ca/contact  

Forms and publ icat ions cra.gc.ca/ forms 
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Topics Address 

Home Buyers '  Plan (HBP) cra.gc.ca/hbp 

Important  dates cra.gc.ca/dates- ind 

Indiv iduals  –  Leaving or  enter ing 
Canada and non-residents 

cra.gc.ca/ internat ional  

Insta lments cra.gc.ca/ insta lments 

Persons wi th d isabi l i t ies cra.gc.ca/d isabi l i ty  

Protect  your  personal  in format ion cra.gc.ca/secur i ty  

Protect  yoursel f   cra.gc.ca/a ler t  

Registered d isabi l i ty  savings p lan 
(RDSP) 

cra.gc.ca/rdsp 

Registered ret i rement savings p lan 
(RRSP) 

cra.gc.ca/r rsp 
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Topics Address 

Review of  your tax return by the 
CRA 

cra.gc.ca/rev iews 

Serv ice complaints cra.gc.ca/complaints 

Students cra.gc.ca/students 

Tax Informat ion Phone Serv ice 
(TIPS)  

cra.gc.ca/ t ips 

Tax informat ion v ideos cra.gc.ca/v ideogal lery 

Taxpayer Bi l l  o f  Rights cra.gc.ca/r ights 

Taxpayer rel ie f  provis ions cra.gc.ca/ taxpayerre l ie f  

Voluntary d isc losures cra.gc.ca/voluntarydisc losures 
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ONLINE MAIL 
the fast ,  easy,  and secure way to manage your CRA mai l  

Register  for  onl ine mai l  and receive your not ice of  assessment and 
your benef i ts  s tatements onl ine in My Account ,  instead of  in the mai l .  

You can register three dif ferent ways:  
•  provide your  emai l  on your tax return where ind icated,  whether you 

onl ine or  by paper  

•  log into My Account  (at  cra.gc.ca/myaccount )  and c l ick on 
"Manage onl ine mai l "  or  

•  ask your tax preparer  to enter  your emai l  address for  you when they 
prepare your  tax return.  

GO TO cra.gc.ca/myaccount  TODAY 

 


